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はじめに 

【目的】 

本調査は、各品目分野での日本産食品の輸出拡大に結び付ける方策を探ることを目的としています。 

 

【調査内容】 

①日本産の水産物、青果物、畜産物、コメ、日本茶、日本酒の各品目の評価、嗜好、購入基準、それぞれの国での有効な販売方法   

 等について、アンケート調査を実施しました（以下、「アンケート調査」）。 

②品目別輸出団体等が今後大きく輸出を拡大したい等として推進・依頼する食品・食材を試食・評価してもらった上で、輸出の際にはど 

 のようにアピールすればよいかについて、インタビュー調査を実施しました（以下、「試食調査」）。 

【謝辞】 

本調査を実施するにあたり、ご意見・アドバイスをお寄せくださった日本畜産物輸出促進協議会（中央畜産会、日本養豚協会、日本

食鳥協会、日本養鶏協会、日本乳業協会）、農林水産省の皆様、調査実施にあたりご協力を頂きました株式会社インテージ、

HappyFood、株式会社グラスパの皆様に心から御礼申し上げます。 
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注：HSコード 040310 

輸出状況 

畜産物（牛肉、豚肉、鶏肉、酪農品、鳥
卵・卵黄）の輸出額は2014年に164億
円だった。 

政府は、2020年までに牛肉の輸出額を
250億円（2014年：82億円）に拡大
することを目標としており、市場規模の大き
いEUや米国でのプロモーションに取り組むとと
もに、中国、台湾、イスラム圏等の新規開
拓を推進している。 

注：HSコード 0203, 020630, 020649 注：HSコード 020711, 020712, 

          020713, 020714 

注：HSコード 040721 注：HSコード 040630 

出所：財務省貿易統計よりジェトロ作成 
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①アンケート調査 概要 

調査手法 インターネット調査 

抽出フレーム 株式会社マルチリンガルアウトソーシング社の保有する日本在住外国人モニターより抽出 

エリア 全国 

対象者条件 中国、タイ、米国、英国 国籍の日本在住者（在住歴10年未満） 

サンプル数 800名（各国200名） 

割付条件 

調査ボリューム 72問（設問項目は各国言語で提示） 

実査日時 2015年8月31日（月）～ 9月11日（金） 

調査実施機関 株式会社インテージ 

アンケート調査 

20代 30代 40代 50代 

男性 25名 25名 25名 25名 

女性 25名 25名 25名 25名 
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①アンケート調査 設問一覧 

調査結果タイトル 設問文 

Ｑ１ 性別 あなたの性別を教えてください。 
Ｑ２ 年代 あなたの年齢を教えてください。 
Ｑ３ 在住地域 あなたがお住まいの都道府県を教えてください。 
Ｑ４ 国籍 あなたの国籍を教えてください。 
Ｑ５ 出身都市・地域 あなたの母国での出身都市・地域を教えてください。 
Ｑ６ 在住年数 あなたは日本に来てから、およそ何年経ちますか。 
Ｑ７ 世帯年収 あなたの世帯全体の年収を教えてください。 
Ｑ８ 職業 あなたの職業を教えてください。 
Ｑ９ 宗教 あなたの宗教を教えてください。 
Ｑ１０ 他国産と比べて高く評価する日本産食品（ＭＡ） これまで日本で食べた日本産の食品の中で、他国産の食品と比べて高く評価するものを教えてください。 
Ｑ１１ 日本産食品への評価理由（３ＬＡ） 他国産食品と比べて高く評価する日本産の食品について、その理由をそれぞれ教えてください。 
Ｑ１２ おいしいと思う食材（ＯＡ） これまで日本で食べた日本産食品の中でおいしいと思う食材を３つまで教えてください。 
Ｑ１２＿１ おいしいと思う商品名（ＯＡ） これまで日本で食べた日本産食品の中でおいしいと思う商品名を３つまで教えてください。 
Ｑ１２＿２ おいしいと思う料理名（ＯＡ） これまで日本で食べた中でおいしいと思う料理名を３つまで教えてください。 
Ｑ１３ 日本産食品の安全性 あなたは日本産食品の安全性についてどう感じていますか。 
Ｑ１４ 安心と感じる理由（ＭＡ） あなたが日本産食品が安心であると感じる理由はどれですか。 
Ｑ１５ 不安を感じる理由（ＭＡ） あなたが日本産食品の安全性について、不安を感じる理由はどれですか。 
Ｑ１６ 日本産食品購入時の重視点（３ＬＡ） 日本産食品を購入する際に、重視する点を３つ教えてください。 
Ｑ１７ 日本産食品購入時の問題点、購入しない理由（ＭＡ） 日本産食品を購入する際に感じる問題点（改善してほしい点）や、日本産食品を買わない理由はありますか。 
Ｑ１８ 日本産の水産物の認知度（ＭＡ） あなたがご存知の日本産の水産物を教えてください。 
Ｑ１９ 日本産の水産物の食経験（ＭＡ） あなたが食べたことがある日本産の水産物を教えてください。 
Ｑ２０ 好きな日本産の水産物（３ＬＡ） あなたが好きな日本産の水産物を、３つまで教えてください。 
Ｑ２１ 日本産の水産物の好きなメニュー（ＯＡ） あなたが好きな水産物について、好きなメニューを教えて下さい。 
Ｑ２２ 日本産の水産物の好きな調理方法 Q21で回答したメニューの調理方法を教えて下さい。 
Ｑ２３ 母国での水産物の購入基準（３ＬＡ） あなたが母国で水産物を購入する際の基準を３つ教えてください。 
Ｑ２４ 母国での水産物のメニュー（ＯＡ） あなたの母国での最も代表的な水産物のメニューを１つ教えてください。 
Ｑ２４＿１ 母国での水産物メニューの特徴 そのメニューの味の特徴を教えてください。 
Ｑ２４＿２ 母国での水産物メニューの調理法 そのメニューの調理方法を教えてください。 
Ｑ２５ 日本産の水産物の母国での売り方案（ＭＡ） 日本産の水産物は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。 
Ｑ２６ 日本産の野菜の認知度（ＭＡ） あなたがご存知の日本産の野菜を教えてください。 
Ｑ２７ 日本産の野菜の食経験（ＭＡ） あなたが食べたことがある日本産の野菜を教えてください。 
Ｑ２８ 好きな日本産の野菜（３ＬＡ） あなたが好きな日本産の野菜を３つまで教えてください。 
Ｑ２９ 日本産の野菜の好きなメニュー（ＯＡ） あなたが好きな野菜について、好きなメニューを教えて下さい。 
Ｑ３０ 日本産の野菜の好きな調理方法 Q29で回答したメニューの調理方法を教えて下さい。 
Ｑ３１ 日本産の果物の認知度（ＭＡ） あなたがご存知の日本産の果物を教えてください。 
Ｑ３２ 日本産の果物の食経験（ＭＡ） あなたが食べたことがある日本産の果物を教えてください。 
Ｑ３３ 好きな日本産の果物（３ＬＡ） あなたが好きな日本産の果物を、３つまで教えてください。 
Ｑ３４ 日本産の果物の好きな調理方法 あなたが好きな果物の調理方法を教えて下さい。 

アンケート調査 
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①アンケート調査 設問一覧 

調査結果タイトル 設問文 

Ｑ３５ 母国での野菜／果物の購入基準（３ＬＡ） あなたが母国で野菜や果物を購入する際の基準を、３つ教えてください。 
Ｑ３６ 母国での代表的メニュー（ＯＡ） あなたの母国での最も代表的な野菜/果物のメニューをそれぞれ１つ教えてください。 
Ｑ３６＿１ 母国でのメニューの特徴 そのメニューの味の特徴を教えてください。 
Ｑ３６＿２ 母国での野菜の調理方法 代表的な野菜のメニューの調理方法を教えてください。 
Ｑ３６＿３ 母国での果物の調理方法 代表的な果物のメニューの調理方法を教えてください。 
Ｑ３７ 母国での売り方案（ＭＡ） 日本産の野菜/果物は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。それぞれについて教えてください。 
Ｑ３８ 日本産の畜産物の認知度（ＭＡ） あなたがご存知の日本産の畜産物を教えてください。 
Ｑ３９ 日本産の畜産物の食経験（ＭＡ） あなたが食べたことがある日本産の畜産物を教えてください。 
Ｑ４０ 好きな日本産の畜産物（３ＬＡ） あなたが好きな日本産の畜産物を、３つまで教えてください。 
Ｑ４１ 日本産の畜産物の好きなメニュー（ＯＡ） あなたが好きな日本産畜産物について、好きなメニューを教えて下さい。 
Ｑ４２ 日本産の畜産物の好きな調理方法 Q41で回答したメニューの調理方法を教えて下さい。 
Ｑ４３ 母国での畜産物の購入基準（３ＬＡ） あなたが母国で畜産物を購入する際の基準を、３つ教えてください。 
Ｑ４４ 母国での畜産物の代表的メニュー（ＯＡ） あなたの母国での最も代表的な畜産物のメニューを教えてください。 
Ｑ４４＿１ 母国での畜産物メニューの特徴 そのメニューの味の特徴を教えてください。 
Ｑ４４＿２  母国での畜産物メニューの調理方法 そのメニューの調理方法を教えてください。 
Ｑ４５ 日本産の畜産物の母国での売り方案（ＭＡ） 日本産の畜産物は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。 
Ｑ４６ 日本産のコメ・お茶・日本酒の認知度（ＭＡ） 日本産のコメ、お茶（緑茶）、日本酒について、それぞれの質問に教えてください。 

 -ご存知ですか。食べた（飲んだ）ことがありますか。 
Ｑ４７ 日本産のコメの嗜好 あなたは日本産のコメが好きですか 
Ｑ４８ 日本産のコメの好きなメニュー（ＯＡ） あなたは日本産のコメをどのように調理するのが好きですか。メニュー名を教えてください。 
Ｑ４９ 日本茶の嗜好 あなたは日本産のお茶（緑茶）が好きですか。 
Ｑ５０ 日本茶の好きな飲み方（ＭＡ） あなたは日本産のお茶(緑茶)をどのように淹れる/調理するのが好きですか。 
Ｑ５１ 日本産緑茶の淹れ方（ＭＡ） 日本産のお茶（緑茶）を淹れて飲む際、どのように淹れることが多いですか。 
Ｑ５２ 日本酒の嗜好 あなたは日本酒が好きですか。 
Ｑ５３ 日本酒の好きな飲み方（ＭＡ） あなたは日本酒をどのように飲むのが好きですか。 
Ｑ５４ 好きな日本酒の味 あなたはどのような味の日本酒が好きですか。 
Ｑ５４＿１ 好きな日本酒の銘柄（ＯＡ） 好きな日本酒の銘柄があれば、教えてください。 
Ｑ５５ 母国でのコメ、お茶、お酒の購入基準（３ＬＡ） あなたが母国でコメ、お茶、お酒を購入する際の基準を、それぞれ３つ教えてください。 
Ｑ５６ 母国でのコメのメニュー、お茶、酒の種類（ＯＡ） あなたの母国での最も代表的なコメのメニュー、お茶、お酒の種類を、それぞれ教えてください。 
Ｑ５７ 母国でのコメのメニュー、お茶、お酒の味の特徴 あなたの母国での代表的なコメのメニュー、お茶、お酒の種類について、それぞれ味の特徴を教えてください。 
Ｑ５７＿１ 母国でのお茶のメニューの調理方法 代表的なお茶のメニューの調理方法を教えてください。 
Ｑ５７＿２ 母国でのお酒のメニューの調理方法 代表的なお酒のメニューの調理方法を教えてください。 
Ｑ５８ 日本産のコメの母国での売り方案（ＭＡ） 日本産のコメは、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。 
Ｑ５９ 日本茶の母国での売り方案（ＭＡ） 日本産の茶(緑茶)は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。 
Ｑ６０ 日本酒の母国での売り方案（ＭＡ） 日本酒は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。 

アンケート調査 
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在住地域 

世帯年収 

出身都市・地域 

宗教 

n=

200

１年未満 １年以上～３年未満 ３年以上～５年未満 ５年以上～１０年未満

9.5 29.5 39.0 22.0

(%)

在住年数 

職業 

アンケート調査 

n=

200

キリスト教 イスラム教 仏教 ヒンドゥー教 ユダヤ教

シーク教 バハーイー教 ジャイナ教 その他 無宗教

2.011.5 2.0 84.5

(%)

n=

200

北海道 東北 関東甲信越 京浜 北陸 東海 京阪神 中国 四国 九州

4.52.5 54.0
1.0

4.5 26.0 6.5

(%)

①アンケート調査 対象者プロフィール  

n=

200

東北 北京市 天津市 華北沿岸 上海市 華東沿岸

華南沿岸 華中 西北 重慶市 西南

24.5 2.54.5 8.0 18.0 11.0 9.0 15.5 2.5
2.0

2.5

(%)

n=

200

0万円～200万円 201万円～300万円 301万円～400万円

401万円～500万円 501万円～600万円 601万円～700万円

701万円～800万円 801万円～1000万円 1001万円以上

19.5 14.5 12.5 22.0 13.5 10.0 4.0
1.5

2.5

(%)
n=

200

会社員（正社員） 会社員（派遣・契約社員） 会社役員・経営者

公務員・団体職員 自営業 自由業・専門職

パート・アルバイト 学生 専業主婦・主夫

その他の職業 無職

39.0 9.5
4.0

1.0

3.5

2.0

2.5
27.5 8.0 1.5

1.5

(%)
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①アンケート調査 対象者プロフィール  

在住地域 

世帯年収 

出身都市・地域 

宗教 在住年数 

n=

200

バンコク 中部（バンコク除く） 東北部 北部 南部

54.5 24.0 6.5 12.5 2.5

(%)

n=

200

１年未満 １年以上～３年未満 ３年以上～５年未満 ５年以上～１０年未満 １０年以上

32.5 39.0 22.5 6.0

(%)

職業 

アンケート調査 

n=

200

北海道 東北 関東甲信越 京浜 北陸 東海 京阪神 中国 四国 九州

1.0
1.5 3.0 75.0 6.0 7.5 1.0

4.5

(%)

n=

200

0万円～200万円 201万円～300万円 301万円～400万円

401万円～500万円 501万円～600万円 601万円～700万円

701万円～800万円 801万円～1000万円 1001万円以上

17.0 23.0 10.0 22.5 11.0 6.5 4.0
2.0

4.0

(%) n=

200

会社員（正社員） 会社員（派遣・契約社員） 会社役員・経営者

公務員・団体職員 自営業 自由業・専門職

パート・アルバイト 学生 専業主婦・主夫

その他の職業 無職

33.5 11.5 5.5 3.0
1.0

5.5 19.0 17.5
1.5
1.5

(%)

n=

200

キリスト教 イスラム教 仏教 ヒンドゥー教 ユダヤ教

シーク教 バハーイー教 ジャイナ教 その他 無宗教

4.5
1.0

89.5 4.5

(%)
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在住地域 

世帯年収 

出身都市・地域 

宗教 在住年数 

職業 

n=

200

北東部 中西部 南部 西部

27.5 16.5 22.0 34.0

(%)

n=

200

１年未満 １年以上～３年未満 ３年以上～５年未満 ５年以上～１０年未満

11.0 31.0 35.5 22.5

(%)

アンケート調査 

n=

200

0万円～200万円 201万円～300万円 301万円～400万円

401万円～500万円 501万円～600万円 601万円～700万円

701万円～800万円 801万円～1000万円 1001万円以上

8.0 8.5 15.5 18.5 15.0 13.0 10.0 7.5 4.0

(%)

①アンケート調査 対象者プロフィール  

n=

200

北海道 東北 関東甲信越 京浜 北陸 東海 京阪神 中国 四国 九州

4.0 5.0 78.5 2.0
7.0

2.01.0
1.00.5

(%)

n=

200

会社員（正社員） 会社員（派遣・契約社員） 会社役員・経営者

公務員・団体職員 自営業 自由業・専門職

パート・アルバイト 学生 専業主婦・主夫

その他の職業 無職

33.0 10.0 7.5 1.5 13.0 11.5 8.0 3.5 6.5 4.0
1.5

(%)

n=

200

キリスト教 イスラム教 仏教 ヒンドゥー教 ユダヤ教

シーク教 バハーイー教 ジャイナ教 その他 無宗教

35.5 5.0 5.5 5.5 48.0

(%)

0.5
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①アンケート調査 対象者プロフィール  

在住地域 

世帯年収 

出身都市・地域 

宗教 在住年数 

職業 

n=

200

ノース・イースト ノース・ウェスト
ヨークシャー・アンド・ザ・ハンバー イースト・ミッドランズ
ウェスト・ミッドランズ イースト・オブ・イングランド
ロンドン サウス・イースト
サウス・ウェスト

9.0 5.0 7.5 6.5 5.0 10.5 42.5 8.0 6.0

(%)

n=

200

１年未満 １年以上～３年未満 ３年以上～５年未満 ５年以上～１０年未満

18.0 34.0 33.5 14.5

(%)

アンケート調査 

n=

200

北海道 東北 関東甲信越 京浜 北陸 東海 京阪神 中国 四国 九州

2.5
2.5

72.0
1.5

4.0 10.5
1.5

5.0

(%)

n=

200

0万円～200万円 201万円～300万円 301万円～400万円

401万円～500万円 501万円～600万円 601万円～700万円

701万円～800万円 801万円～1000万円 1001万円以上

8.5 16.0 22.5 17.0 17.0 8.5 2.5
4.5

3.5

(%)
n=

200

会社員（正社員） 会社員（派遣・契約社員） 会社役員・経営者

公務員・団体職員 自営業 自由業・専門職

パート・アルバイト 学生 専業主婦・主夫

その他の職業 無職

41.5 15.5 5.0 6.5 10.5 6.5 2.5 6.5 3.0
2.0

(%)

n=

200

キリスト教 イスラム教 仏教 ヒンドゥー教 ユダヤ教

シーク教 バハーイー教 ジャイナ教 その他 無宗教

50.0 3.04.5
1.55.5 35.0

(%)
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②インタビュー調査 概要 

調査手法 グループインタビュー調査 

抽出フレーム 株式会社マルチリンガルアウトソーシング社の保有する日本在住外国人モニターより抽出 

エリア 東京都、千葉県、埼玉県、神奈川県（一都三県） 

対象者条件 

中国、タイ、米国、英国 国籍の日本在住者（在住歴10年未満） 

・日本語話者 

（日本語能力試験N2か同等以上、ただし50代以上は日本語能力試験N3程度でも可） 

・食べ物アレルギーのない方 

・飲食関連の職業従事者・従事経験者 

サンプル数 20名（各国5名） 

実査日時 

2015年9月11日（金） タイ 

2015年9月12日（土） 英国 

2015年9月14日（月） 中国 

2015年9月15日（火） 米国   時間はすべて11:00～16:40 

実査会場 日本貿易振興機構（ジェトロ） 本部（東京） 5E会議室 

調査実施機関 株式会社インテージ 

インタビュー調査 
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②インタビュー調査 試食品目一覧 

品目 食材 品種・銘柄・産地等 料理 

コメ コメ コシヒカリ（新米） 
手こね寿司 

白米 

青果物 

ぶどう シャインマスカット 生食 

フルーツトマト アメーラ 生食 

しいたけ 原木しいたけ バター醤油焼き 

畜産物 

鶏肉 青森シャモロック（モモ肉） 焼き鳥 

豚肉 こめ豚（バラ肉） 冷しゃぶ 

卵 半熟卵 卵のせサラダ 

チーズ プロセスチーズ チーズトースト 

ヨーグルト プレーンヨーグルト（生乳40-50％） 生食 

水産物 

ぶり 養殖 
照り焼き 

ぶりしゃぶ 

秋鮭 天然 
ムニエル 

塩焼き 

かつお ― 
手こね寿司 

フライ 

日本茶 緑茶 
川根茶のやぶきた（100g当たり1,500円程度） 煎茶 

宇治抹茶（100g当たり1,500円程度） 薄茶 

日本酒 日本酒 特別純米酒 山田錦 常温 

（写真左） 
調理前の食材の一部 
 
（写真右） 
ジェトロ内の会議室にて調理し、提供 

インタビュー調査 
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②インタビュー調査 設問項目一覧 

調査結果タイトル 設問文 

Ｑ１ 性別 あなたの性別を教えてください。 
Ｑ２ 年代 あなたの年齢を教えてください。 
Ｑ３ 在住地域 あなたがお住まいの都道府県を教えてください。 
Ｑ４ 国籍 あなたの国籍を教えてください。 
Ｑ５ 出身都市・地域 あなたの母国での出身都市・地域を教えてください。 
Ｑ６ 在住年数 あなたは日本に来てから、およそ何年経ちますか。 
Ｑ７ 世帯年収 あなたの世帯全体の年収を教えてください。 
Ｑ８ 職業 あなたの職業を教えてください。 
Ｑ９ 宗教 あなたの宗教を教えてください。 
Ｑ１０ 日本産の水産物の評価 あなたは●●［メニュー名］が好きですか、嫌いですか。また、その理由を教えてください。 
Ｑ１１ 日本産の水産物の評価 ●●［メニュー名］について評価してください。 
Ｑ１２ 母国での水産物の調理方法、メニュー あなたの母国では、試食した3種類の水産物をどのように調理（生、煮る、焼く、蒸す、揚げるなど）することが多いで

すか。また、どのようなメニューにすることが多いか、メニュー名を教えてください。 
Ｑ１３ 水産物の好きなメニュー あなたは水産物を使ったどのような料理が好きですか。好きなメニュー名を教えてください。 
Ｑ１４ 母国での水産物の種類 あなたの母国では、一般的にどのような水産物が食べられていますか。 
Ｑ１５ 母国での水産物の食習慣 あなたの母国では、水産物をどのようなシーン(場所、タイミング)、頻度で食べることが多いですか。 
Ｑ１６ 日本産の水産物の母国での売り方案 日本産の水産物は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。 
Ｑ１７ 水産物の安全性への配慮 あなたは水産物を食べる際に、安全性に配慮しますか。 
Ｑ１８ 日本産の野菜／果物の評価 あなたは●●［メニュー名］が好きですか、嫌いですか。また、その理由を教えてください。 
Ｑ１９ 日本産の野菜／果物の評価 ●●［メニュー名］について評価してください。 
Ｑ２０ 母国での野菜／果物の調理方法、メニュー名 あなたの母国では、試食した畜産物をどのように調理（生、煮る、焼く、蒸す、揚げるなど）することが多いですか。 

また、どのようなメニューにすることが多いか、メニュー名を教えてください。 
Ｑ２１ 野菜／果物の好きなメニュー あなたは野菜／果物を使ったどのようなメニューが好きですか。好きなメニューを教えてください。 
Ｑ２２ 母国での野菜／果物の種類 あなたの母国では、一般的にどのような野菜／果物が食べられていますか。 
Ｑ２３ 母国での野菜／果物の食習慣 あなたの母国では、野菜／果物をどのようなシーン(場所、タイミング)、頻度で食べることが多いですか。 
Ｑ２４ 日本産の野菜／果物の母国での売り方案 日本産の野菜／果物は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。 
Ｑ２５ 野菜／果物の安全性への配慮 あなたは野菜／果物を食べる際に、安全性に配慮しますか。 
Ｑ２６ 日本産の畜産物の評価 あなたは●●［メニュー名］が好きですか、嫌いですか。また、その理由を教えてください。 
Ｑ２７ 日本産の畜産物の評価 ●●［メニュー名］について評価してください。 
Ｑ２８ 母国での畜産物の調理方法、メニュー名 あなたの母国では、試食した畜産物をどのように調理（生、煮る、焼く、蒸す、揚げるなど）することが多いですか。 

また、どのようなメニューにすることが多いか、メニュー名を教えてください。 
Ｑ２９ 畜産物の好きなメニュー あなたは畜産物を使ったどのようなメニューが好きですか。好きなメニューを教えてください。 
Ｑ３０ 母国での畜産物の種類 あなたの母国では、一般的にどのような畜産物が食べられていますか。 
Ｑ３１ 母国での畜産物の食習慣 あなたの母国では、試食した畜産物をどのようなシーン(場所・タイミング)、頻度で食べることが多いですか。 
Ｑ３２ 日本産の畜産物の母国での売り方案 日本産の畜産物は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。 
Ｑ３３ 畜産物の安全性への配慮 あなたは畜産物を食べる際に、安全性に配慮しますか。 

インタビュー調査 
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②インタビュー調査 設問項目一覧 

調査結果タイトル 設問文 

Ｑ３４ 日本産のコメの評価 あなたは●●［メニュー名］が好きですか、嫌いですか。また、その理由を教えてください。 
Ｑ３５ 日本産のコメの評価 ●●［メニュー名］について評価してください。 
Ｑ３６ コメの好きなメニュー あなたはコメを使ったどのようなメニューが好きですか。好きなメニューを教えてください。 
Ｑ３７ 母国でのコメの種類 あなたの母国では、一般的にどのようなコメが食べられていますか。 
Ｑ３８ 母国でのコメの調理方法、メニュー あなたの母国では、コメを何と一緒に食べることが多いですか。 
Ｑ３９ 母国でのコメの食習慣 あなたの母国では、コメをどのようなシーン(場所・タイミング)、頻度で食べることが多いですか。 
Ｑ４０ 日本産のコメの母国での売り方案 日本産のコメは、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。 
Ｑ４１ コメの安全性への配慮 あなたはコメを食べる際に、安全性に配慮しますか。 
Ｑ４２ 日本産の茶(緑茶)の評価 あなたは●●［メニュー名］が好きですか、嫌いですか。また、その理由を教えてください。 
Ｑ４３ 日本産の茶(緑茶)の評価 ●●［メニュー名］について評価してください。 
Ｑ４４ 母国での茶やその他飲料の種類 あなたの母国では、一般的にどのような茶やその他飲料が飲まれていますか。 
Ｑ４５ 母国での茶の調理方法、メニュー あなたの母国では、茶をどのような方法で飲むことが多いですか。 
Ｑ４６ 母国での茶の食習慣 あなたの母国では、茶をどのようなシーン(場所・タイミング)、頻度で飲むことが多いですか。 
Ｑ４７ 日本産の茶(緑茶)の母国での売り方案 日本産の茶(緑茶)は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。 
Ｑ４８ 茶の安全性への配慮 あなたは茶を飲む際に、安全性に配慮しますか。 
Ｑ４９ 日本酒の評価 あなたは●●［メニュー名］が好きですか、嫌いですか。また、その理由を教えてください。 
Ｑ５０ 日本酒の評価 ●●［メニュー名］について評価してください。 
Ｑ５１ 母国での酒の種類 あなたの母国では、一般的にどのような酒が飲まれていますか。 
Ｑ５２ 母国での酒の調理方法、メニュー あなたの母国では、酒をどのような方法で飲むことが多いですか。 
Ｑ５３ 母国での酒の食習慣 あなたの母国では、酒をどのようなシーン(場所・タイミング)、頻度で飲むことが多いですか。 
Ｑ５４ 日本酒の母国での売り方案 日本酒は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。 
Ｑ５５ 酒の安全性への配慮 あなたは酒を飲む際に、安全性に配慮しますか。 
Ｑ５６ 評価の高い品目 本日試食した品目の中で、一番おいしかったものはどれですか。 

インタビュー調査 
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インタビュー調査 

№ 出身地 性別 年齢 未既婚 同居家族構成 職業 
日本在住
期間 

世帯年収 宗教 

a 北京市 男性 23 未婚 一人暮らし 大学生 4年 401～500万円 無宗教 

b 
東北（遼寧省、吉林
省、黒竜江省） 

女性 28 未婚 一人暮らし ホテル従業員 9年 201～300万円 無宗教 

c 
東北（遼寧省、吉林
省、黒竜江省） 

男性 34 未婚 一人暮らし 自営業 8年 301～400万円 無宗教 

d 上海市 女性 40 既婚 
夫（英国人）、長男(6) 
次男(2) 

非常勤講師 9年 801～1000万円 キリスト教 

e 
東北（遼寧省、吉林
省、黒竜江省） 

女性 41 既婚 夫（オランダ人） 会社員 5年 501～600万円 無宗教 

②インタビュー調査 対象者プロフィール 
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②インタビュー調査 対象者プロフィール 
インタビュー調査 

№ 出身地 性別 年齢 未既婚 同居家族構成 職業 在住期間 世帯年収 宗教 

a 中部（バンコク除く） 女性 22 未婚 一人暮らし（寮） 学生 ５ヶ月 0～200万円 仏教 

b バンコク 女性 30 既婚 夫（日本人）、子ども２人、親 フリーランス ８年 401～500万円 仏教 

c 南部 男性 35 未婚 一人暮らし 会社員 
９年 
５ヶ月 

401～500万円 仏教 

d バンコク 男性 43 既婚 妻（日本人）、子ども２人 マッサージ師 ９年 201～300万円 仏教 

e バンコク 女性 51 未婚 一人暮らし 
マッサージセラピ
スト 

９年 201～300万円 仏教 
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インタビュー調査 

№ 出身地 性別 年齢 未既婚 同居家族構成 職業 
日本在住
期間 

世帯年収 宗教 

a カリフォルニア州 男性 39 既婚 妻（日本人） ミュージシャン 8年 1001万円以上 その他 

b ニューハンプシャー州 女性 39 既婚 夫（日本人） 主婦 2年 401～500万円 無宗教 

C ワシントン州 男性 41 未婚 一人暮らし ライター 8年 401～500万円 無宗教 

d カリフォルニア州 女性 48 未婚 一人暮らし 教師 8年 301～400万円 ユダヤ教 

e コロラド州 男性 53 既婚 妻（日本人） 芸術関係 8年 801～1000万円 キリスト教 

②インタビュー調査 対象者プロフィール 
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②インタビュー調査 対象者プロフィール 

№ 出身地 性別 年齢 未既婚 同居家族構成 職業 在住期間 世帯年収 宗教 

a サウスイースト 男性 25 未婚 一人暮らし 大学院生 2年 401～500万円 仏教 

b ロンドン 女性 43 既婚 夫（日本人）、子ども３人 主婦 8年 501～600万円 無宗教 

c イーストオブイングランド 女性 31 未婚 一人暮らし 教師（私立中学） 6年 201～300万円 キリスト教 

d サウスイースト 男性 47 未婚 パートナー オーディオビジュアル 5年 501～600万円 キリスト教 

e ロンドン 女性 52 未婚 一人暮らし 貿易業 9年 801～1000万円 キリスト教 

インタビュー調査 
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試食レシピ：卵（卵のせサラダ） 

【材料】 ※分量は試食６名分 

半熟卵（「とろ～り半熟卵」） ６個 
サラダ用リーフミックス（100g）２袋 
焙煎ゴマドレッシング 大さじ６程度 
 
 

 

【作りかた】 

①サラダ用リーフを皿に盛り付ける。 
②①の上に、とろ～り半熟卵を乗せる  
③上から焙煎ゴマドレッシングを大さじ１ずつかける 

インタビュー調査 
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試食レシピ：チーズ（チーズトースト） 

【材料】 ※分量は試食６名分 

スライスチーズ ２枚 
食パン ２枚 
 
 
 
 

【作りかた】 

①食パンにスライスチーズを乗せる 
②トースターを２５０度１５分にて予熱をする。 
③予熱後、コンベクションモードにて３分焼く  
④１／４にカットをする 
※トースターの能力によって時間は調整 
 

インタビュー調査 
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試食レシピ：ヨーグルト 

プレーンヨーグルト（生乳40～50％） 

ヨーグルト 

プレーンヨーグルト（生乳100％） 

ヨーグルト（※） 

※ 生乳40～50％の比較対象として参考試食 

インタビュー調査 
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試食レシピ：豚肉（冷しゃぶ） 

【材料】 ※分量は試食６名分 

こめ豚バラ肉しゃぶしゃぶ用３００ｇ 
A:【水1,000ml、白ワイン大さじ１、砂糖大さじ１、白だし大さじ１】 
B:【水1,000ml】 C:【水５００ml 程度】 
※水はいずれも常温水 
焙煎ゴマドレッシング 

 

【作りかた】 

①鍋にA を入れ沸かす。 
②①が沸騰したら、B の水を入れ水温を下げる。 
③②の水温が下がった鍋に、こめ豚を丁寧にほぐしながら入れる。 
④③の鍋の沸騰直前まで沸かし続け、茹でる。 
⑤お肉の色が完全に変わって１分程度たったら、ボウルに用意したC の水の中にとる。 
⑥キッチンペーパーで水気をふき、焙煎ゴマドレッシングで和える。 
⑦ドレッシングで和えたサラダの上に、⑥の豚肉をトッピングして完成。 

インタビュー調査 
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試食レシピ：鶏肉（焼き鳥） 

【材料】 ※分量は試食６名分 

青森シャモロック焼き鳥 ６本 
焼き鳥のタレ（既成品） 50g 
 
 
 
 

【作りかた】 

①トースターを２５０度２５分にて予熱をする。 
②予熱後、コンベクションモードにて５分焼く  
③いったんトレイに取り出し、タレをからめた後、トースターで５分焼いてできあがり 
※トースターの能力によって時間は調整。 
 
 

インタビュー調査 
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注：HSコード 040310 

輸出状況：畜産物 

畜産物（牛肉、豚肉、鶏肉、酪農品、鳥
卵・卵黄）の輸出額は2014年に164億
円だった。 

政府は、2020年までに牛肉の輸出額を
250億円（2014年：82億円）に拡大
することを目標としており、市場規模の大き
いEUや米国でのプロモーションに取り組むとと
もに、中国、台湾、イスラム圏等の新規開
拓を推進している。 

注：HSコード 0203, 020630, 020649 注：HSコード 020711, 020712, 

          020713, 020714 

注：HSコード 040721 注：HSコード 040630 

出所：財務省貿易統計よりジェトロ作成 
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凡例 

アンケート調査 

アンケート調査の結果を表示するページにはページ右上に 

           と記載しています。 

４つの回答形式を、下記の通り記しています。 

（ＳＡ）  ー 回答は１つ（単数回答） 

（ＭＡ）  ー 回答はいくつでも（複数回答） 

（３ＬＡ） ー 回答は３つ（回答数限定回答） 

（ＯＡ）  ー 回答は具体的に（自由記述回答） 

全体平均（TOTAL）とのポイント差について、下記の通り数表を色
分けしています。 

インタビュー調査 

インタビュー調査の結果を表示するページにはページ右上に 

           と記載しています。 

　全体＋10ポイント以上 　全体＋5ポイント以上

　全体-5ポイント以上 　全体-10ポイント以上

インタビュー中の試食アンケートの結果は、評価の高い回答を 

        で囲っています。 

「美味しさ」 1:とてもおいしい 2:まあおいしい  

「甘み」～「うま味」 3:ちょうど良い 
評価の高い回答 



  （２）調査結果 

①4カ国比較    

②中国 

③タイ 

④米国 

⑤英国 
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日本産の畜産物の認知度 

全体では、「牛肉」の認知度が最も高い。また、国別にみても、どの国も共通して「牛肉」が最も高い。 

中国は、他の国に比べ「チーズ」「鶏卵」の認知度が低い。 

タイでは、他の国に比べ「豚肉」「牛乳」の認知度が高い。 

英国は、「牛肉」の認知度が他の国より低いだけでなく、日本産の畜産物自体の認知度が低めである。 

□Q３８ あなたがご存知の日本産の畜産物を教えてください。 （ＭＡ） 

アンケート調査 

n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグル
ト

チーズ 牛乳 鶏卵 その他の
日本産
畜産物

日本産
の畜産
物を知ら
ない

TOTAL 800 86.1 73.3 75.5 43.9 33.8 59.3 56.3 68.8 69.4 9.6 5.3

中国 200 94.0 70.0 66.5 44.5 37.5 54.5 44.5 65.0 58.0 3.0 1.0

タイ 200 91.0 85.5 81.0 47.5 29.5 62.5 61.5 79.0 78.5 10.0 0.5

米国 200 84.0 71.0 82.5 43.5 34.0 63.5 65.5 68.5 73.0 13.5 8.0

英国 200 75.5 66.5 72.0 40.0 34.0 56.5 53.5 62.5 68.0 12.0 11.5

＊　国籍

中国(n=200) タイ(n=200) 米国(n=200) 英国(n=200)

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0(%)
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日本産の畜産物の食経験 

全体では、「牛肉」の食経験率が最も高い。 

中国、英国では、「牛肉」の食経験率が最も高く、特に中国は9割を超えているが、中国は他国に比べて「鶏肉」「チーズ」「鶏卵」が低い。 

タイでは、「豚肉」の食経験率が最も高く、他の国と比べても高い。 

米国は、「鶏肉」の食経験率が最も高く、他の国に比べて「チーズ」の食経験率が高い。 

□Q３９ あなたが食べたことがある日本産の畜産物を教えてください。 （ＭＡ）【ベース：Ｑ３８で知っている日本産畜産物を回答した人】 

アンケート調査 

n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグル
ト

チーズ 牛乳 鶏卵 その他の
日本産
畜産物

日本産
の畜産
物を食べ
たことが
ない・畜
産物を食
べること
が出来な
い

TOTAL 758 81.8 71.1 74.9 28.6 23.9 55.7 50.9 67.3 68.7 8.8 2.4

中国 198 90.9 66.2 64.6 27.8 28.3 52.0 39.4 62.1 56.1 2.5 2.0

タイ 199 75.9 81.9 76.4 21.1 16.6 55.8 50.8 74.4 73.9 8.5 2.5

米国 184 82.6 70.1 83.7 35.3 25.0 59.8 63.6 68.5 75.0 14.1 2.7

英国 177 77.4 65.5 75.7 31.1 26.0 55.4 50.8 63.8 70.6 10.7 2.3

＊　国籍

中国(n=198) タイ(n=199) 米国(n=184) 英国(n=177)

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0(%)
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好きな日本産の畜産物 

全体では、「牛肉」が最も好まれ、国籍別にみても、どの国も共通して「牛肉」が最も好まれている。 

中国では、他の国に比べて「牛肉」を好む割合が高く、2位以下の品目に対して「牛肉」が突出している。 

タイは、他の国に比べて「牛肉」を好む割合が低い。米国は、「鶏肉」の割合が高く、1位の「牛肉」と同程度。 

「鶏肉」は米国、英国の欧米圏で好まれ、「牛乳」は中国、タイのアジア圏で好まれる。 

□Q４０ あなたが好きな日本産の畜産物を教えてください。（３ＬＡ）【ベース：Ｑ３９で食べたことがある日本産畜産物を回答した人】 

アンケート調査 

n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグル
ト

チーズ 牛乳 鶏卵 その他の
日本産
畜産物

好きな日
本産の
畜産物
はない

TOTAL 740 67.4 37.7 46.5 5.9 4.5 20.5 12.0 26.5 28.1 0.3 3.0

中国 194 80.4 26.3 37.1 5.7 7.2 19.6 6.7 30.9 23.2 0.0 0.5

タイ 194 56.7 45.4 31.4 1.0 2.6 22.2 19.1 41.8 30.9 0.0 4.6

米国 179 66.5 40.8 64.2 7.8 2.2 21.2 14.5 12.8 31.8 0.6 3.4

英国 173 65.9 38.7 55.5 9.8 5.8 19.1 7.5 18.5 26.6 0.6 3.5

＊　国籍

中国(n=194) タイ(n=194) 米国(n=179) 英国(n=173)

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0(%)
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日本産の畜産物の好きなメニュー 

全対象国で、「牛肉」のメニューはステーキ、焼肉、牛丼、焼肉が好まれており、「鶏肉」のメニューとして焼き鳥が好まれている。 

アンケート調査 

□Ｑ４１ あなたが好きな畜産物について、好きなメニューを教えて下さい。（ＯＡ）【ベース：Ｑ４０で好きな日本産の畜産物を回答した人】  

牛肉 焼肉 ステーキ 牛丼       

回答数 64 22 10   

豚肉 とんかつ しゃぶしゃぶ かつ丼 焼き豚 生姜焼き 豚丼 

回答数 14 12 8 8 6 6 

牛乳 牛乳   

回答数 42   

鶏肉 焼き鳥 空揚げ   

回答数 41 7   

鶏卵 卵焼き 巻き卵 ゆで卵 親子丼   

回答数 17 11 7 6     

牛肉 焼肉 ステーキ すき焼き 牛丼 

回答数 57 29 9 9 

鶏肉 焼き鳥 串焼き   

回答数 28 20   

牛乳 牛乳   

回答数 43   

豚肉 焼肉 生姜焼き   

回答数 8 7   

鶏卵 いり卵 トマトと卵の炒めもの 卵焼き   

回答数 8 7 5   
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日本産の畜産物の好きなメニュー 
アンケート調査 

□Ｑ４１ あなたが好きな畜産物について、好きなメニューを教えて下さい。（ＯＡ）【ベース：Ｑ４０で好きな日本産の畜産物を回答した人】  

牛肉 焼肉 ステーキ 牛丼 すき焼き ローストビーフ 

回答数 35 25 13 10 5 

鶏肉 焼き鳥 空揚げ 

回答数 53 15 

豚肉 とんかつ 生姜焼き ラーメン 

回答数 16 11 8 

鶏卵 オムレツ スクランブル 目玉焼き オムライス 

回答数 11 6 5 5 

ヨーグルト プレーン フルーツ 

回答数 11 6       

牛肉 ステーキ 焼肉 牛丼 すき焼き ハンバーガー しゃぶしゃぶ カレー 

回答数 39 31 16 9 5 5 5 

鶏肉 焼き鳥 空揚げ 親子丼 フライドチキン   

回答数 61 18 11 8   

豚肉 生姜焼き しゃぶしゃぶ とんかつ 鍋 ステーキ   

回答数 12 10 10 8 6   

鶏卵 オムレツ スクランブルエッグ ゆで卵 卵焼き   

回答数 13 11 6 6   

ヨーグルト プレーン フルーツ シリアル   

回答数 18 12 6         
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日本産の畜産物の好きな調理方法 

豚肉・鶏卵は、国による違いが大きい。 

豚肉については、中国では「炒める」、タイ、米国は「焼く」、英国は「揚げる」が最も好まれる。また、中国は、「焼く」「炒める」「煮る」の3つ
の調理法で9割以上を占めているのが特徴的である。 

鶏卵は、タイ、米国、英国で「揚げる」が最も高く、いずれも45％前後を占めているが、中国は1割にも満たない。中国は「炒める」が高い。 

□Q４２  Q41で回答したメニューの調理方法を教えて下さい。 （ＳＡ）【ベース：Ｑ４０で好きな日本産の畜産物メニューを回答した人】 

n=

牛肉 156

豚肉 51

鶏肉 72

馬肉 11

羊肉 14

ヨーグルト 38

チーズ 13

牛乳 60

鶏卵 45

生で食べる 焼く 炒める 煮る 揚げる 蒸す ゆでる

90.9

100.0

92.3

98.3

13.3

82.7

13.7

77.8

9.1

57.1

7.7

6.7

5.1

58.8

8.3

14.3

44.4

7.7

23.5

5.6

28.6

22.2

1.9

3.9

6.9

6.7

1.4

1.7

6.7

1.3

(%) n=

牛肉 110

豚肉 88

鶏肉 61

馬肉 2

羊肉 5

ヨーグルト 43

チーズ 37

牛乳 81

鶏卵 60

生で食べる 焼く 炒める 煮る 揚げる 蒸す ゆでる

50.0

97.7

51.4

84.0

15.0

90.9

36.4

73.8

100.0

27.0

3.3

3.6

21.6

8.2

2.7

1.2

5.0

17.0

3.3

11.1

21.7

20.5

14.8

8.1

43.3

1.1

2.3

10.8

3.7

8.3

2.7

3.4

50.0

3.3

(%)

n=

牛肉 119

豚肉 73

鶏肉 115

馬肉 14

羊肉 4

ヨーグルト 38

チーズ 26

牛乳 23

鶏卵 57

その他の日本産畜産物 1

生で食べる 焼く 炒める 煮る 揚げる 蒸す ゆでる

78.6

97.4

76.9

82.6

3.5

69.7

27.4

65.2

50.0

2.6

23.1

100.0

5.9

26.0

5.2

7.1

24.6

6.7

9.6

5.2

7.1

4.3

1.8

11.8

21.9

21.7

25.0

45.6

2.7

7.1

8.7

1.8

5.0

12.3

1.7

25.0

4.3

22.8

(%) n=

牛肉 114

豚肉 67

鶏肉 96

馬肉 17

羊肉 10

ヨーグルト 33

チーズ 13

牛乳 32

鶏卵 46

その他の日本産畜産物 1

生で食べる 焼く 炒める 煮る 揚げる 蒸す ゆでる

1.5

1.0

82.4

100.0

76.9

84.4

8.7

61.4

20.9

60.4

11.8

80.0

15.4

6.3

6.5

8.8

11.9

6.3

15.2

7.9

11.9

7.3

5.9

10.0

8.7

14.0

41.8

24.0

10.0

7.7

45.7

6.1

11.9

1.0

9.4

15.2

100.0

(%)

中国 タイ 

英国 米国 

アンケート調査 
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母国での畜産物の購入基準 

全体では、「品質が良い」「新鮮である」「味が良い」の順で重視されており、国別にみても、共通してこの3つが上位となっている。 

中国は、「安全性が高い」が他の国より20ポイント以上高く、特に安全性を重視していることがわかる。 

タイでは、最も高いのは「品質が良い」であるが、他の国に比べると「味が良い」の割合が高い。 

中国、米国は、「品質が良い」「新鮮である」が同程度であるが、タイでは、「品質が良い」が大きく上回る。 

アンケート調査 

□Q４３ あなたが母国で畜産物を購入する際の基準を教えてください。 （３ＬＡ） 

n=

価格が
安い

味が良
い

品質が
良い

新鮮で
ある

身近に
手に入
れやす
い

見ばえ・
パッケー
ジが良
い

安全性
が高い

健康に
良い

美容に
良い

料理に
使いや
すい

宗教倫
理に適
合してい
る

ブランド
力があ
る

洗練さ
れてい
る・高級
感があ
る

流行して
いる

新奇性・
珍しさ

母国産
である

その他 畜産物
を買わ
ない

TOTAL 800 36.4 54.9 62.6 59.9 18.0 6.5 27.6 7.8 0.8 5.9 0.1 2.4 1.1 1.4 0.6 0.6 1.1 4.1

中国 200 26.0 57.0 68.0 67.5 14.5 2.0 46.5 9.5 0.0 4.0 0.0 2.5 0.0 1.0 0.0 0.0 0.0 0.5

タイ 200 45.0 65.5 72.0 58.5 18.0 4.5 15.5 5.5 0.0 6.5 0.0 1.5 2.0 0.5 1.0 1.0 0.0 1.0

米国 200 43.0 50.0 59.5 58.5 17.0 9.0 24.5 6.5 1.0 6.0 0.0 1.5 0.5 2.0 1.0 0.5 1.5 6.0

英国 200 31.5 47.0 51.0 55.0 22.5 10.5 24.0 9.5 2.0 7.0 0.5 4.0 2.0 2.0 0.5 1.0 3.0 9.0

＊　国籍

中国(n=200) タイ(n=200) 米国(n=200) 英国(n=200)

0.0
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20.0

30.0

40.0

50.0
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70.0

80.0(%)
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母国で代表的な畜産物のメニュー 

□Ｑ44 あなたの母国での代表的な畜産物のメニューを教えてください。(OA) 
 
 
 

アンケート調査 

調理方法 調理イメージ 回答数 畜産物（※） 回答数 

紅焼肉 ラフティ 20 豚肉 60 

糖醋小排 甘酢スペアリブ 10 牛肉 21 

水煮肉片 辛い煮物 6 ラム肉 19 

烤羊肉串 串焼き 6 鶏肉 9 

紅焼里脊 スペアリブ 6   
锅包肉 肉鍋 6   

調理方法 回答数 畜産物（※） 回答数 

ガパオ 43 豚 42 

焼き鳥 22 鶏 34 

焼肉 21 牛 5 

焼き豚 17   

ステーキ 8   

調理方法 回答数 畜産物（※） 回答数 

ハンバーガー 62 牛肉 44 

ステーキ 56 鶏肉 12 

  豚肉 9 

調理方法・畜産物（※） 回答数 調理方法・畜産物（※） 回答数 

牛 74 ローストビーフ 29 

チキン 13 ステーキ 25 

ラム 13 パイ 8 

ソーセージ 11 カレー 7 

豚 6 ハンバーガー 6 

ベーコン 6     

中国・タイのアジア圏では豚肉が、米国・英国の欧米圏では牛肉がよく食されている。 

食されているメニューは、中国を覗いては日本でも馴染みのあるメニューが多い。 

（注）「代表的なメニュー」を尋ねたが、メニューではなく品目名で回答有り。 
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母国での代表的な畜産物メニューの特徴 
アンケート調査 

□Ｑ44＿１ そのメニューの味の特徴を教えてください。 (ＳＡ) 
 

全体では「しょっぱい」が半数を占め、最も高い。 

中国は他国に比べて「しょっぱい」とする割合が低く、「甘い」とする割合が高くなっている。 

米国は「辛い」とする割合が他の国に比べて低い。 

n=

TOTAL 800

中国 200

タイ 200

米国 200

英国 200

＊　国籍

甘い 酸っぱい しょっぱい 苦い 辛い その他

16.8

32.0

15.5

9.5

10.0

4.1

8.0

4.0

1.0

3.5

52.6

35.0

51.0

63.0

61.5

16.3

21.0

20.0

9.0

15.0

10.1

4.0

9.5

17.5

9.5

(%)
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母国での代表的な畜産物メニューの調理方法 
アンケート調査 

□Ｑ44＿２ そのメニューの調理方法を教えてください。 (ＳＡ) 
 

全体では「焼く」が最も高く、「炒める」が続いている。 

中国以外の国では「焼く」が最も高いが、中国では「炒める」が最も高い。また、中国では「焼く」に比べて「煮る」が高くなっている。 

n=

TOTAL 800

中国 200

タイ 200

米国 200

英国 200

＊　国籍

生で食べる 焼く 炒める 煮る 揚げる 蒸す ゆでる

4.4

5.5

5.0

3.0

4.0

46.6

15.0

43.0

77.5

51.0

20.5

44.5

26.5

3.0

8.0

12.3

21.0

10.5

4.0

13.5

10.6

5.0

11.5

9.5

16.5

1.8

2.5

3.5

3.9

6.5

3.0

2.5

3.5

(%)
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日本産の畜産物の母国での売り方案 

全体では、「認知度を向上させる」「安全性をアピールする」「味を積極的にPRする」の順で推奨されている。 

中国・タイは「母国の食生活に合ったレシピを提案」、米国は「味を積極的にPRする」、英国は「認知度を向上させる」が最も推奨されている。 

中国は、「1パックあたりを少量にして価格を抑える」を推奨する割合が特に低く、他の国に比べて差が大きい。 

米国は、他の国に比べて「高級食材として売り込む」が高く、米国産畜産物との価格競争の難しさが伺える。 

□Q４５ 日本産の畜産物は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。（ＭＡ） 

アンケート調査 

n=

味を積極
的にPR
する

母国の
食生活に
合ったレ
シピを提
案する

認知度を
向上させ
る

安全性を
アピール
する

宗教に関
して対応
する(ハ
ラール、
コーシャ
等)

高級食
材(ブラン
ド、高級
銘柄な
ど)として
売り込む

1パック
当たりを
少量にし
て価格を
抑える

金額の
根拠をき
ちんと説
明する

プロセス
チーズや
半熟卵な
ど、日本
独自の
加工食
品を売り
込む

その他

TOTAL 800 45.0 42.6 46.1 45.4 7.1 37.4 16.9 15.3 20.8 2.6

中国 200 45.5 51.5 40.5 49.0 4.0 31.0 3.5 18.0 18.5 0.0

タイ 200 41.0 53.5 51.0 44.5 4.5 32.0 23.5 10.0 27.5 3.5

米国 200 56.5 33.0 51.5 48.5 5.5 49.0 19.5 16.0 17.0 4.5

英国 200 37.0 32.5 41.5 39.5 14.5 37.5 21.0 17.0 20.0 2.5

＊　国籍

中国(n=200) タイ(n=200) 米国(n=200) 英国(n=200)
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  （２）調査結果 
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n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

日本産の
畜産物を知
らない

TOTAL 200 94.0 70.0 66.5 44.5 37.5 54.5 44.5 65.0 58.0 3.0 1.0

２０～３０代男性 50 96.0 60.0 50.0 38.0 22.0 42.0 24.0 64.0 46.0 2.0 0.0

４０～５０代男性 50 92.0 66.0 66.0 42.0 42.0 46.0 34.0 62.0 60.0 4.0 2.0

２０～３０代女性 50 98.0 86.0 82.0 62.0 54.0 76.0 74.0 80.0 78.0 4.0 0.0

４０～５０代女性 50 90.0 68.0 68.0 36.0 32.0 54.0 46.0 54.0 48.0 2.0 2.0

＊　性・年齢
（４区分）

２０～３０代男性(n=50) ４０～５０代男性(n=50) ２０～３０代女性(n=50) ４０～５０代女性(n=50)
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日本産の畜産物の認知度 ＜性・年齢別＞ 

□Q３８ あなたがご存知の日本産の畜産物を教えてください。 （ＭＡ） ＜性・年齢別＞ 

全体では「牛肉」「豚肉」「鶏肉」「牛乳」の順に認知度が高い。 

20～30代男性では、「牛肉」以外の品目は全体より認知度が低い。 

20～30代女性では、すべての畜産物の認知度が全体より高い。 

アンケート調査 
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n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

日本産の
畜産物を知
らない

TOTAL 200 94.0 70.0 66.5 44.5 37.5 54.5 44.5 65.0 58.0 3.0 1.0

１年未満 19 73.7 68.4 57.9 15.8 26.3 36.8 42.1 47.4 42.1 0.0 10.5

１年以上～３年未満 59 98.3 72.9 69.5 54.2 35.6 62.7 50.8 69.5 64.4 0.0 0.0

３年以上～５年未満 78 94.9 69.2 60.3 46.2 39.7 52.6 37.2 61.5 52.6 5.1 0.0

５年以上～１０年未満 44 95.5 68.2 77.3 40.9 40.9 54.5 50.0 72.7 65.9 4.5 0.0

Ｑ６　居住年数

１年未満(n=19) １年以上～３年未満(n=59) ３年以上～５年未満(n=78) ５年以上～１０年未満(n=44)
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(%)

日本産の畜産物の認知度 ＜在住年数別＞ 

□Q３８ あなたがご存知の日本産の畜産物を教えてください。 （ＭＡ） ＜在住年数別＞ 

各層共通して「牛肉」の認知度が最も高い。 

1年未満では全般的に認知度が低い傾向。 

5年以上～10年未満では「鶏肉」の認知度が全体と比べて高い傾向。 

アンケート調査 
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n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

日本産の
畜産物を食
べたことが
ない・畜産
物を食べる
ことが出来
ない

TOTAL 198 90.9 66.2 64.6 27.8 28.3 52.0 39.4 62.1 56.1 2.5 2.0

２０～３０代男性 50 88.0 50.0 48.0 26.0 12.0 40.0 20.0 60.0 42.0 2.0 0.0

４０～５０代男性 49 91.8 65.3 63.3 28.6 30.6 42.9 32.7 57.1 59.2 2.0 2.0

２０～３０代女性 50 98.0 84.0 82.0 34.0 44.0 72.0 66.0 78.0 78.0 4.0 0.0

４０～５０代女性 49 85.7 65.3 65.3 22.4 26.5 53.1 38.8 53.1 44.9 2.0 6.1

＊　性・年齢
（４区分）

２０～３０代男性(n=50) ４０～５０代男性(n=49) ２０～３０代女性(n=50) ４０～５０代女性(n=49)
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日本産の畜産物の食経験 ＜性・年齢別＞ 

□Q３９ あなたが食べたことがある日本産の畜産物を教えてください。 （ＭＡ）【ベース：Ｑ３８で知っている日本産畜産物を回答した人】 ＜性・年齢別＞ 

全体では「牛肉」「豚肉」「鶏肉」「牛乳」の順に、食べた経験率が高い。 

20～30代男性では、すべての畜産物の経験率が、全体より低い。 

20～30代女性では、すべての畜産物の経験率が、全体より高い。 

アンケート調査 
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n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

日本産の
畜産物を食
べたことが
ない・畜産
物を食べる
ことが出来
ない

TOTAL 198 90.9 66.2 64.6 27.8 28.3 52.0 39.4 62.1 56.1 2.5 2.0

１年未満 17 76.5 70.6 64.7 0.0 11.8 35.3 35.3 52.9 47.1 0.0 11.8

１年以上～３年未満 59 96.6 71.2 64.4 32.2 25.4 59.3 44.1 67.8 62.7 0.0 1.7

３年以上～５年未満 78 88.5 60.3 59.0 28.2 30.8 51.3 32.1 56.4 48.7 3.8 0.0

５年以上～１０年未満 44 93.2 68.2 75.0 31.8 34.1 50.0 47.7 68.2 63.6 4.5 2.3

Ｑ６　居住年数

１年未満(n=17) １年以上～３年未満(n=59) ３年以上～５年未満(n=78) ５年以上～１０年未満(n=44)
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日本産の畜産物の食経験 ＜在住年数別＞ 

□Q３９ あなたが食べたことがある日本産の畜産物を教えてください。 （ＭＡ）【ベース：Ｑ３８で知っている日本産畜産物を回答した人】 ＜在住年数別＞ 

各層共通して、「牛肉」を食べたことがある割合が最も高い。 

5年以上～10年未満では「鶏肉」の経験率が全体に比べて高い傾向。 

在住年数が長くなるにつれて「羊肉」の食経験率が高まる。 

アンケート調査 
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n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

好きな日本
産の畜産
物はない

TOTAL 194 80.4 26.3 37.1 5.7 7.2 19.6 6.7 30.9 23.2 0.0 0.5

２０～３０代男性 50 80.0 16.0 30.0 10.0 6.0 14.0 2.0 26.0 18.0 0.0 2.0

４０～５０代男性 48 81.3 27.1 45.8 2.1 8.3 12.5 6.3 35.4 25.0 0.0 0.0

２０～３０代女性 50 82.0 32.0 38.0 8.0 6.0 26.0 12.0 36.0 30.0 0.0 0.0

４０～５０代女性 46 78.3 30.4 34.8 2.2 8.7 26.1 6.5 26.1 19.6 0.0 0.0

＊　性・年齢
（４区分）

２０～３０代男性(n=50) ４０～５０代男性(n=48) ２０～３０代女性(n=50) ４０～５０代女性(n=46)
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好きな日本産の畜産物 ＜性・年齢別＞ 

□Q４０ あなたが好きな日本産の畜産物を教えてください。（３ＬＡ）【ベース：Ｑ３９で食べたことがある日本産畜産物を回答した人】 ＜性・年齢別＞ 

全体では「牛肉」が突出。「鶏肉」がそれに続いているが、認知度や喫食経験率に比べると、「牛肉」と他の畜産物との差が大きい。 

性・年齢別にみても同様の傾向。 

「ヨーグルト」は男性よりも女性の方が好む傾向。 

アンケート調査 
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日本産の畜産物の好きなメニュー 

「牛肉」を使ったメニューは、焼肉（鉄板焼きを含む）が最も多くなっており、その他、ステーキやすき焼き、牛丼との意見も多数挙げられて
いる。 

「鶏肉」を使ったメニューとしては、焼き鳥や串焼きといった回答が圧倒的に多く挙げられている。 

「牛乳」は、料理の材料ではなく、飲み物として食されている。 

「豚肉」を使ったメニューとしては、焼肉や生姜焼きが多くなっており、その他、しゃぶしゃぶやラフティ、とんかつとの意見も挙げられた。 

「鶏卵」を使ったメニューとしては、いり卵が最も多く、次いで、トマトと卵の炒めものが人気のメニューとなっている。 

□Ｑ４１ あなたが好きな畜産物について、好きなメニューを教えて下さい。（ＯＡ）【ベース：Ｑ４０で好きな日本産の畜産物を回答した人】  

牛肉 焼肉 ステーキ すき焼き 牛丼 

回答数 57 29 9 9 

鶏肉 焼き鳥 串焼き   

回答数 28 20   

牛乳 牛乳   

回答数 43   

豚肉 焼肉 生姜焼き   

回答数 8 7   

鶏卵 いり卵 トマトと卵の炒めもの 卵焼き   

回答数 8 7 5   

※ 回答数が5つ以上かつ上位5以上を掲載 

アンケート調査 
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日本産の畜産物の好きな調理方法 ＜品目別＞ 

□Q４２  Q41で回答したメニューの調理方法を教えて下さい。 （ＳＡ）【ベース：Ｑ４０で好きな日本産の畜産物メニューを回答した人】 

品目別でみると、「牛肉」、「鶏肉」は「焼く」を好む割合が突出。 

「豚肉」は「炒める」を好む割合が突出。 

「鶏卵」は様々な調理に用いられている。 

n=

牛肉 156

豚肉 51

鶏肉 72

馬肉 11

羊肉 14

ヨーグルト 38

チーズ 13

牛乳 60

鶏卵 45

生で食べる 焼く 炒める 煮る 揚げる 蒸す ゆでる

90.9

100.0

92.3

98.3

13.3

82.7

13.7

77.8

9.1

57.1

7.7

6.7

5.1

58.8

8.3

14.3

44.4

7.7

23.5

5.6

28.6

22.2

1.9

3.9

6.9

6.7

1.4

1.7

6.7

1.3

(%)

アンケート調査 
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母国での畜産物の購入基準 ＜性・年齢別＞ 

□Q４３ あなたが母国で畜産物を購入する際の基準を教えてください。 （３ＬＡ）＜性・年齢別＞ 

全体では、「品質が良い」が最も重視され、「新鮮である」「味が良い」がそれに続く。 

40～50代男性では「新鮮である」が全体より重視される割合が低く、「安全性が高い」が全体より高い。 

20～30代女性では「品質が良い」が全体より高い。 

アンケート調査 

n=

価格が
安い

味が良
い

品質が
良い

新鮮で
ある

身近に
手に入
れやす
い

見ば
え・
パッ
ケージ
が良い

安全性
が高い

健康に
良い

美容に
良い

料理に
使いや
すい

宗教倫
理に適
合して
いる

ブラン
ド力が
ある

洗練さ
れてい
る・高
級感が
ある

流行し
ている

新奇
性・珍
しさ

母国産
である

その他 畜産物
を買わ
ない

TOTAL 200 26.0 57.0 68.0 67.5 14.5 2.0 46.5 9.5 0.0 4.0 0.0 2.5 0.0 1.0 0.0 0.0 0.0 0.5

２０～３０代男性 50 32.0 46.0 60.0 76.0 20.0 2.0 44.0 6.0 0.0 4.0 0.0 0.0 0.0 4.0 0.0 0.0 0.0 2.0

４０～５０代男性 50 30.0 56.0 64.0 54.0 8.0 2.0 62.0 14.0 0.0 6.0 0.0 4.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

２０～３０代女性 50 24.0 60.0 78.0 72.0 14.0 0.0 44.0 6.0 0.0 0.0 0.0 2.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

４０～５０代女性 50 18.0 66.0 70.0 68.0 16.0 4.0 36.0 12.0 0.0 6.0 0.0 4.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

＊　性・年齢
（４区分）

２０～３０代男性(n=50) ４０～５０代男性(n=50) ２０～３０代女性(n=50) ４０～５０代女性(n=50)
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母国での畜産物の購入基準 ＜出身都市・地域別＞ 

□Q４３ あなたが母国で畜産物を購入する際の基準を教えてください。 （３ＬＡ）＜出身都市・地域別＞ 

東北、華北、華中、西部では「品質が良い」が最も重視され、華東では「新鮮である」が最も重視される。 

華北では「価格が安い」「身近に手に入れやすい」が全体に比べて重視される割合が高い傾向。 

華中では「安全性が高い」が全体に比べ高い。 

アンケート調査 

n=

価格が
安い

味が良
い

品質が
良い

新鮮で
ある

身近に
手に入
れやす
い

見ば
え・
パッ
ケージ
が良い

安全性
が高い

健康に
良い

美容に
良い

料理に
使いや
すい

宗教倫
理に適
合して
いる

ブラン
ド力が
ある

洗練さ
れてい
る・高
級感が
ある

流行し
ている

新奇
性・珍
しさ

母国産
である

その他 畜産物
を買わ
ない

TOTAL 200 26.0 57.0 68.0 67.5 14.5 2.0 46.5 9.5 0.0 4.0 0.0 2.5 0.0 1.0 0.0 0.0 0.0 0.5

東北 49 28.6 61.2 73.5 63.3 4.1 2.0 40.8 12.2 0.0 2.0 0.0 4.1 0.0 2.0 0.0 0.0 0.0 2.0

華北 30 43.3 53.3 63.3 60.0 30.0 3.3 36.7 3.3 0.0 6.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

華東 58 27.6 56.9 69.0 74.1 19.0 3.4 34.5 5.2 0.0 5.2 0.0 3.4 0.0 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0

西部 14 14.3 57.1 64.3 57.1 28.6 0.0 64.3 7.1 0.0 7.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

華中 31 9.7 61.3 74.2 58.1 9.7 0.0 64.5 16.1 0.0 3.2 0.0 3.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

華南 18 22.2 44.4 50.0 94.4 0.0 0.0 72.2 16.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Ｑ５　出身都市・
地域（中国）

東北(n=49) 華北(n=30) 華東(n=58) 西部(n=14) 華中(n=31) 華南(n=18)
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母国で代表的な畜産物のメニュー 

□Ｑ44 あなたの母国での最も代表的な畜産物のメニューを教えてください。(OA) 
 
 

メニューとしてはラフティが最も多く、その他、糖醋小排と呼ばれる甘酸っぱいスペアリブや普通のスペアリブも多く挙げられている。 

また、水煮肉片といった辛い煮物や肉鍋の他、チンジャオロース、ホイコーロ、鶏肉のカシューナッツ炒めといった日本でも馴染みのある中
華料理も挙げられている。 

肉以外には、卵料理でトマトと卵の炒めものとの回答が見受けられた。 

中国の代表的な畜産物として想起される食材は、豚肉が圧倒的に多く、次いで、牛肉とラムが挙げられた。 

アンケート調査 

メニュー 調理イメージ 回答数 畜産物（注） 回答数 

紅焼肉 ラフティ 20 豚肉 60 

糖醋小排 甘酢スペアリブ 10 牛肉 21 

水煮肉片 辛い煮物 6 ラム肉 19 

烤羊肉串 串焼き 6 鶏肉 9 

紅焼里脊 スペアリブ 6   
锅包肉 肉鍋 6   

※ 回答数が5つ以上
かつ上位5以上を掲載 

（注）「代表的なメニュー」を尋ねたが、メニューではなく品目名で回答有り。 
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母国での代表的な畜産物メニューの特徴＜出身都市・地域別＞ 
アンケート調査 

□Ｑ44＿１ そのメニューの味の特徴を教えてください。 (ＳＡ) ＜出身都市・地域別＞ 
 
 

n=

TOTAL 200

中国／東北 49

中国／華北 30

中国／華東 58

中国／西部 14

中国／華中 31

中国／華南 18

＊Ｑ５　出身都
市・地域

甘い 酸っぱい しょっぱい 苦い 辛い その他

32.0

34.7

33.3

37.9

28.6

22.6

22.2

8.0

8.2

3.3

12.1

7.1

3.2

11.1

35.0

40.8

43.3

31.0

14.3

25.8

50.0

21.0

14.3

20.0

15.5

50.0

38.7

5.6

4.0

2.0

3.4

9.7

11.1

(%)

全体では「しょっぱい」「甘い」の順に高くなっている。 

「しょっぱい」が高いのは東北、華北。「甘い」は華東。 

一方、華中では「辛い」が最も高くなっている。 

（西部、華南はサンプル数が少ないため参考値） 
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母国での代表的な畜産物メニューの調理方法＜出身都市・地域別＞ 
アンケート調査 

□Ｑ44＿２ そのメニューの調理方法を教えてください。 (ＳＡ) ＜出身都市・地域別＞ 
 
 

全体では「炒める」が４割強。「煮る」が約２割で続き、出身都市・地域別でも、すべての地域で「炒める」が最も高い。 

華北では「煮る」よりも「焼く」とする割合が高い傾向。 

n=

TOTAL 200

中国／東北 49

中国／華北 30

中国／華東 58

中国／西部 14

中国／華中 31

中国／華南 18

＊Ｑ５　出身都
市・地域

生で食べる 焼く 炒める 煮る 揚げる 蒸す ゆでる

5.5

6.7

3.4

14.3

6.5

16.7

15.0

18.4

23.3

12.1

14.3

6.5

16.7

44.5

36.7

43.3

44.8

50.0

54.8

44.4

21.0

20.4

16.7

24.1

7.1

32.3

11.1

5.0

12.2

3.3

5.2

2.5

4.1

6.7

1.7

6.5

8.2

8.6

14.3

11.1

(%)
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n=

味を積極的
にPRする

母国の食
生活に合っ
たレシピを
提案する

認知度を向
上させる

安全性をア
ピールする

宗教に関し
て対応する
(ハラール、
コーシャ等)

高級食材
(ブランド、
高級銘柄な
ど)として売
り込む

1パック当
たりを少量
にして価格
を抑える

金額の根
拠をきちん
と説明する

プロセス
チーズや半
熟卵など、
日本独自
の加工食
品を売り込
む

その他

TOTAL 200 45.5 51.5 40.5 49.0 4.0 31.0 3.5 18.0 18.5 0.0

２０～３０代男性 50 40.0 44.0 36.0 42.0 4.0 36.0 0.0 16.0 32.0 0.0

４０～５０代男性 50 52.0 56.0 44.0 40.0 8.0 32.0 4.0 30.0 14.0 0.0

２０～３０代女性 50 52.0 48.0 36.0 46.0 2.0 28.0 4.0 12.0 16.0 0.0

４０～５０代女性 50 38.0 58.0 46.0 68.0 2.0 28.0 6.0 14.0 12.0 0.0

＊　性・年齢
（４区分）

２０～３０代男性(n=50) ４０～５０代男性(n=50) ２０～３０代女性(n=50) ４０～５０代女性(n=50)

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

(%)

日本産の畜産物の母国での売り方案 ＜性・年齢別＞ 

□Q４５ 日本産の畜産物は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。（ＭＡ） ＜性・年齢別＞ 

全体では、「母国の食生活に合ったレシピを提案する」「安全性をアピールする」「味を積極的にPRする」の順に推奨される。 

20～30代男性、40～50代男性では「母国の食生活に合ったレシピを提案する」が最も推奨されている。 

20～30代女性では「味を積極的にPRする」が、40～50代女性では「安全性をアピールする」が最も推奨されている。 

アンケート調査 
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日本産の畜産物の母国での売り方案＜出身都市・地域別＞ 

□Q４５ 日本産の畜産物は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。（ＭＡ） ＜出身都市・地域別＞ 

東北では「味を積極的にPRする」が、華北、華東、華中では「母国の食生活に合ったレシピを提案する」が最も推奨されている。 

東北では「高級食材として売り込む」を推奨する割合が、全体よりも高い傾向。 

華中では「認知度を向上させる」「高級食材として売り込む」推奨する割合が、全体よりも低い傾向。 

n=

味を積極的
にPRする

母国の食
生活に合っ
たレシピを
提案する

認知度を向
上させる

安全性をア
ピールする

宗教に関し
て対応する
(ハラール、
コーシャ等)

高級食材
(ブランド、
高級銘柄な
ど)として売
り込む

1パック当
たりを少量
にして価格
を抑える

金額の根
拠をきちん
と説明する

プロセス
チーズや半
熟卵など、
日本独自
の加工食
品を売り込
む

その他

TOTAL 200 45.5 51.5 40.5 49.0 4.0 31.0 3.5 18.0 18.5 0.0

東北 49 49.0 44.9 36.7 36.7 2.0 42.9 0.0 12.2 24.5 0.0

華北 30 50.0 56.7 43.3 53.3 6.7 30.0 6.7 20.0 13.3 0.0

華東 58 39.7 53.4 50.0 48.3 1.7 29.3 5.2 25.9 19.0 0.0

西部 14 50.0 57.1 28.6 50.0 7.1 21.4 0.0 14.3 21.4 0.0

華中 31 38.7 61.3 29.0 54.8 3.2 16.1 6.5 19.4 9.7 0.0

華南 18 55.6 33.3 44.4 66.7 11.1 38.9 0.0 5.6 22.2 0.0

Ｑ５　出身都市・
地域（中国）

東北(n=49) 華北(n=30) 華東(n=58) 西部(n=14) 華中(n=31) 華南(n=18)
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(%)

アンケート調査 
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畜産物の食習慣（卵） 

中国では、アヒルやダチョウ、鴨など食べる卵の種類が豊富。 

卵が新鮮ではないことから生で食する習慣はなく、日本在住中国人の中にも生卵が苦手な人がいる。 

日本では、卵焼き、茶碗蒸し、茹で卵を食べている。 

試食の卵のせサラダは、サラダとしての評価は高いものの、半熟卵に対する反応はいまひとつであり、 

  もう少し茹でたい、野菜と一緒なら食べられるといった声が聞かれる。 

地域によっては中国国内でも安全な卵が手に入るという指摘もある。 

食材 食習慣 母国一般の食習慣 

畜
産
物 

卵 

 卵焼き、茶碗蒸し、茹で卵、味付け卵が好き 

・寿司屋の卵焼きが大好きです。（男性/23歳/一人暮らし/4年） 

・茶碗蒸しと茹で卵が好き。（男性/34歳/一人暮らし/8年） 

・ラーメンの味付け卵は好き。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

・茶碗蒸しは自分で作るし、大好き。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

 

 生卵は苦手 

・生卵以外は好き。（男性/34歳/一人暮らし/8年） 

・温泉卵は大丈夫だが、うどんに入っている生卵はだめ。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5

年） 

 

 日本で生卵も食べれるようになった 

・高い卵を買って醤油だけで食べられてから、生卵も好き。（女性/40歳/英国人と結婚/9

年） 

 

 賞味期限、値段を気にする 

・卵を買う時は、賞味期限を気にする。（女性/28歳/一人暮らし/9年） 

・気にするのは値段。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

 日本より食べる卵の種類が多い 

・中国ではにわとり以外に、アヒル、鴨、ダチョウ、うずら、ハトの卵を食べる。（女性/40

歳/英国人と結婚/9年、女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

 

 卵は新鮮ではないので、生卵を食べる習慣がない 

・中国では生卵を食べる習慣はない。（女性/28歳/一人暮らし/9年） 

・中国の卵は新鮮ではない。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

・中国で生は危ないと言われている。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

 

インタビュー調査 
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畜産物の食習慣（チーズ） 

 そもそも中国では、国産チーズは少なく、チーズは輸入品であり、普及していない地域や都市もあるとのこと。 

若年層でも日本に来て初めて食べている人が見られ、チーズが後発製品である中国国内では、若い人は食べても年配層では食べられていないもよう。 

日本では、ピッツアやパスタで食べているものの、頻繁に食べている様子はうかがえない。 

試食したチーズトーストについては、普通の味、チーズの味がしないとの指摘やおいしいチーズの味がわからないために評価しづらいとの反応が見られる。 

馴染みがないチーズには、牧場のイメージがあり、日本よりイタリアやフランスのイメージが強い様子。 

食材 食習慣 母国一般の食習慣 

畜
産
物 

チ
ー
ズ 

 よく食べる 

・チーズはよく食べる。（男性/23歳/一人暮らし/4年） 

 

 あまり食べない 

・チーズはあまり食べない。（男性/34歳/一人暮らし/8年） 

 

 日本に来る前は食べたことがなかった 

・チーズは日本に来てから食べた。（女性/28歳/一人暮らし/9年） 

 

 ピッツアやパスタ、ナン、とろけるチーズが好き 

・チーズはピッツアやパスタで食べる。（女性/28歳/一人暮らし/9年） 

・チーズは大好きで、チーズナンが好き。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

・とろけるチーズが好き。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

 若い人は食べる 

・中国にいた時からチーズを食べていた。（男性/23歳/一人暮らし/4年） 

・中国では若い人は食べても、年寄りは食べない。（女性/40歳/英国人と結婚/9

年） 

・子どもの頃はチーズは食べなかった。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

 

 普及してない都市もある 

・中国の小さい都市にはチーズは普及していない。（女性/28歳/一人暮らし/9年） 

 

 中国産はあまりなく、輸入チーズがある 

・中国のチーズは輸入物が多く、高いスーパーにいろいろある。（女性/41歳/オランダ人

と結婚/5年） 

・中国産チーズは種類があまりない。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

 

インタビュー調査 
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畜産物の食習慣（ヨーグルト） 

日本ではヨーグルトを頻繁に食べている人が多く、飲むヨーグルトやフルーツ入りも食べている。 

中国でもヨーグルトは様々な形状、フレーバーで売られており、甘いヨーグルトが一般的。 

 ヨーグルトの産地の意識は薄く、輸入品も普及している。 

試食した生乳40～50％のヨーグルトをおいしいと評価したのは１人、その他は甘くない、薄いとの反応を見せている。 

生乳100％との比較ではどちらも薄い、甘くないとの指摘もあるものの、生乳100％のほうがおいしいとの声が聞かれ、 

  生乳40～50％は親世代が好みそうといった声が聞かれる。 

乳製品で事故があった中国では、安全性を謳うことが大事であり、健康面や安全面のアピールが有効との声が挙がる。 

食材 食習慣 母国一般の食習慣 

畜
産
物 

ヨ
ー
グ
ル
ト 

 ヨーグルトはいつでも、毎日でも食べる 

・ヨーグルトは毎日食べている。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

・いつでも食べる。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

・食べる。（男性/34歳/一人暮らし/8年） 

・デザートとして食べる。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

 

 飲むヨーグルトを飲む 

・朝ご飯に飲むヨーグルトを飲む。（男性/23歳/一人暮らし/4年） 

・食事と一緒に飲むヨーグルトを飲むことがある。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

 

 フルーツ入りが好き 

・フルーツ入りが好き。（男性/23歳/一人暮らし/4年） 

 

 酸味のあるヨーグルトが好き 

・酸味のある、瓶入りのミルクという感じのヨーグルトが好き。（女性/40歳/英国人と結婚/9

年） 

 中国でもヨーグルトは食べる 

・中国にいた時からヨーグルトを食べていた。（男性/23歳/一人暮らし/4年） 

 個パックも大きいパッケージも飲むヨーグルトも売られている 

・中国で売られているヨーグルトは個パックもあれば大きなものもあり、日本と変わらない。

（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

・中国にも固形と飲むタイプと両方のヨーグルトがある。（女性/28歳/一人暮らし/9

年） 

 甘いヨーグルトが主流、無糖タイプは高級スーパーに 

・中国のヨーグルトは砂糖が入っている。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

・中国で無糖のヨーグルトは高級スーパーで売っている。（女性/40歳/英国人と結婚/9

年） 

・中国人はヨーグルトというと砂糖入りのイメージがある。（女性/28歳/一人暮らし/9

年） 

・砂糖が入っていないヨーグルトは売っていない。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

 産地は気にしていなかった 

・中国で食べていた時、どこ産のヨーグルトか気にしていなかった。（男性/23歳/一人暮

らし/4年） 

 輸入のヨーグルトがある 

・中国にはニュージーランド、オランダ、韓国のヨーグルトがある。（女性/41歳/オランダ人

と結婚/5年、男性/34歳/一人暮らし/8年） 

 機能性ヨーグルトもある 

・中国でもお腹にいいヨーグルトは流行っている。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

インタビュー調査 
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畜産物の食習慣（食肉） 

肉類はどんな種類も食べており、焼き鳥やかつ丼、親子丼、ステーキなどが好まれている。 

 ステーキは生っぽいほうが好きな人、肉全般に火を通したほうがいいという人などがいる。 

肉を選択する際に気にするのは、脂の量や食感、産地や工場、値段。 

中国では肉は地元の市場で買ったり、若い人はスーパーで買い、煮る、炒める、揚げて食べているもよう。 

地元市場で買う時にはどこの肉か、誰が生産者かなど全く気にせず購入しているとのこと。 

試食した薄切りのこめ豚肉の冷しゃぶサラダは、肉の臭みがせず、おいしいとの反応であり、 

  コメで育った豚である価値や目新しい、冷しゃぶという食べ方の提案があれば受け入れられそうとの声が挙がる。 

普段は鶏を１羽単位で購入し、骨のついた肉を調理、食している中国人には小さくモモ肉だけを切った焼き鳥に馴染みは薄い。 

焼き鳥はもっとよく焼くこと、日本のタレの味をアピール、中国人に馴染みのある北海道を産地にするなどのアイディアが聞かれる。 

食材 食習慣 母国一般の食習慣 

畜
産
物 

肉 

 日本では焼き鳥、かつ丼、親子丼、ステーキなどを食べる 

・コンビニの焼き鳥を食べる。（男性/23歳/一人暮らし/4年） 

・かつ丼、親子丼など丼が好きです。（女性/28歳/一人暮らし/9年） 

 ステーキは生っぽいのが好き 

・生っぽいステーキが好き。（男性/23歳/一人暮らし/4年） 

・ステーキは生っぽいのが好き。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

 肉は週３～毎日食べる 

・肉料理は毎日食べる。（男性/34歳/一人暮らし/8年） 

・週に３～４回くらい食べる。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

 肉全般何でも食べる 

・肉は全般何でも食べる。／鶏肉から羊肉まで何でも食べる。（女性/28歳/一人暮らし/9年、男

性/34歳/一人暮らし/8年、女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

・生でなければ何でも食べる。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

 肉料理は火を通したい 

・肉料理は火を通したほうがいい。（男性/34歳/一人暮らし/8年） 

 肉の選択時に気にするのは、食感、脂の量、産地、工場、値段 

・肉を買う時、食感を気にする。（男性/23歳/一人暮らし/4年） 

・脂が少ないことを気にする。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年、女性/28歳/一人暮らし/9年） 

・福島産の肉は遠慮する。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

・工場やどこで作っているかを気にしている。（男性/34歳/一人暮らし/8年） 

・値段は中間のものにする。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

 中国では肉を煮るか炒めるか、揚げるか 

・中国の肉料理は炒めもの／煮るか炒めるか。（女性/28歳/一人暮らし/9

年、女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

・中国で豚肉は煮てからスライスしたり、とんかつのように揚げたりする。（女性

/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

・中国で豚肉は炒めるか醤油で煮る。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

 

 若い人はスーパー、それ以外は地元の市場で買う 

・中国では肉は値段もスーパーより安い市場で買う。（女性/41歳/オランダ人

と結婚/5年） 

・若い人は生活の質が上なので、高いスーパーで買う。（女性/41歳/オランダ

人と結婚/5年） 

 市場の肉の産地など気にしたことがない 

・中国の市場では豚がぶら下がっているが、それがどこから来たかはあまり考えたこ

とがない。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

・市場の肉は近くから来ていると思う。（男性/34歳/一人暮らし/8年） 

 スーパーには日本のブランド肉やカナダ産肉も 

・スーパーには神戸ビーフなどの日本の肉やカナダ産の肉も売っている。（女性

/40歳/英国人と結婚/9年、女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

 

インタビュー調査 
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食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

 
 

 
 

 

卵
（
卵
の
せ
サ
ラ
ダ
） 

 サラダとしておいしい 

・サラダは美味しかった。（女性/40歳/英国人と

結婚/9年、女性/41歳/オランダ人と結婚/5年、

女性/28歳/一人暮らし/9年、男性/34歳/一

人暮らし/8年、男性/23歳/一人暮らし/4年） 

 

 卵がおいしい 

・卵もおいしい。（女性/28歳/一人暮らし/9年、

男性/23歳/一人暮らし/4年） 

 野菜があれば食べられる 

・卵は野菜と合わせれば食べられる。（男性/34

歳/一人暮らし/8年） 

 

 もっと茹でたい 

・卵をもっと茹でればおいしいと思う。（女性/41歳

/オランダ人と結婚/5年） 

 

 半熟卵は食べない 

・中国人は半熟卵という食べ方はあまり好きではない。（女性/41歳/

オランダ人と結婚/5年） 

 

 安全な卵は中国にもある 

・中国にも無農薬の、のびのび育てる養鶏場があると思うので、日本の

卵の価値がわからない。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

 

 シーザーサラダがおいしい 

・シーザーサラダはおいしいので、中国で売れると思う。（男性/23歳/一

人暮らし/4年） 

卵（卵のせサラダ） 

美味しさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまり美味しくない 
5:美味しくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 2 － － 3 2 3 

b 1 3 3 3 3 3 

c 4 3 3 3 3 2 

d 2 3 － 4 － 3 

e 1 － 3 3 3 3 

インタビュー調査 

畜産物の試食評価① 卵（卵のせサラダ） 
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食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

チ
ー
ズ
（
チ
ー
ズ
ト
ー
ス
ト
） 

 普通にチーズの味 

・普通。（女性/28歳/一人暮らし

/9年） 

・チーズの味がした。（女性/28歳

/一人暮らし/9年） 

 

 子どもにいい 

・子どもの朝ご飯にいい。（女性

/40歳/英国人と結婚/9年） 

 チーズらしくない味 

・あまりチーズの味がしなかった。

（男性/23歳/一人暮らし/4

年） 

・ちょっとすっぱい。（女性/41歳/

オランダ人と結婚/5年） 

 

 チーズは外国人のもの 

・中国でチーズと言えば外国人が食べるもの。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

 チーズの美味しさがわからない 

・おいしいチーズを食べたことがない。（男性/34歳/一人暮らし/8年）（女性/40歳/英国人と結婚

/9年） 

・ちょっとしょっぱいほうがいいとか、甘いほうがいいというのがわからない。（女性/40歳/英国人と結婚/9

年） 

 日本で食べるチーズはおいしい 

・日本で食べるチーズはおいしい。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

 牧場のイメージのない日本よりイタリアやフランス産のほうが美味しそう 

・中国にいたら、おいしいチーズを食べるなら、牧場のイメージのあるイタリアとかフランス産にする。（女性

/40歳/英国人と結婚/9年） 

・日本には牧場のイメージがない。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

・外国のチーズより安くして、手に入りやすくしないといけない。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

 北海道産とすればいい 

・北海道が人気なので、北海道が産地と書いてあればいい。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

チーズ（チーズトースト） 

美味しさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまり美味しくない 
5:美味しくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 3 3 3 4 － － 

b 3 － － 3 － 3 

c 2 3 3 3 3 3 

d 2 3 － 2 － 3 

e 2 － 2 3 3 3 

インタビュー調査 

畜産物の試食評価② チーズ（チーズトースト） 
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食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

ヨ
ー
グ
ル
ト 

 おいしい 

・甘みが少ないほうがいいので、

おいしい。（女性/28歳/一

人暮らし/9年） 

 甘みが足りない 

・甘みがなかった。（男性/23歳/一人暮らし/4年、

女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

・渋いのであまり好きではない。（男性/34歳/一人

暮らし/8年） 

 

 酸味が足りない 

・酸味が足りない。（女性/40歳/英国人と結婚/9

年） 

 

 薄い 

・薄い。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

 

 酸っぱい 

・ちょっと酸っぱい。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5

年） 

 生乳40～50％は大人が好きそう 

・生乳40～50％は健康のためにもいいと思うので大人にはいいが、子どもは好きではな

いと思う。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

・生乳40～50％は母親が好きそう。（男性/23歳/一人暮らし/4年） 

 生乳100％のほうがおいしい 

・生乳100％のほうがいい。（男性/23歳/一人暮らし/4年、女性/28歳/一人暮らし

/9年、女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

 どちらも薄い 

・生乳100％のほうがおいしいが、薄い。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

・生乳40～50％と100％のどちらも薄く、水分が多い気がする。（女性/40歳/英国人

と結婚/9年） 

 フルーツ入り、機能性ヨーグルトや健康や安全面で日本のヨーグルトをア

ピールしてはどうか 

・中国で日本のヨーグルトを売るとしたら、フルーツがたくさん入っている、濃い、砂糖が入っ

ている、機能性などのアピールが必要。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

・中国ではミルクの事故が多いので、乳製品が好きではないが、子どものために健康、安

全ということで売れるかもしれない。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

ヨーグルト（生乳40～50％） 

美味しさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまり美味しくない 
5:美味しくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 3 4 2 3 － － 

b 2 － 3 － 3 3 

c 4 4 2 3 3 3 

d 3 － 4 3 － － 

e 2 4 2 3 － 3 

インタビュー調査 

畜産物の試食評価③ ヨーグルト 

プレーンヨーグルト（生乳40～50％） 
※比較として生乳100％のヨーグルトも提供（写真Q) 
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鶏肉（焼き鳥） 

美味しさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまり美味しくない 
5:美味しくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 2 3 3 3 － 2 

b 4 － － 3 － 5 

c 2 3 3 3 3 3 

d 2 3 － 3 － 3 

e 2 － － 3 － 2 

食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

鶏
肉
（
焼
き
鳥
） 

 おいしい 

・おいしい。（男性/34歳/一人暮ら

し/8年、女性/40歳/英国人と結

婚/9年、その他） 

 生臭さ、生っぽさがある 

・生臭かった。（女性/28歳/一人暮

らし/9年） 

・生の味がした。（女性/41歳/オラン

ダ人と結婚/5年） 

 

 硬い 

・少し硬かった。（女性/28歳/一人

暮らし/9年） 

 中国の鶏肉は揚げもの、焼き鳥 

・中国の鶏肉料理は揚げものが多い。（女性/28歳/一人暮らし/9年） 

・中国の焼き鳥は化学調味料の味がする。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

 もっと火を通したほうがいい 

・中国にも焼き鳥はあるが、もっと火を通す。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

 スーパーでも市場でも鶏1羽丸ごと買い、骨付きが好き 

・中国のスーパーでは鶏1羽そのまま、毛を抜いて売っている。（女性/28歳/一人暮らし/9年） 

・中国では市場で生きている鶏を買って、その場で毛を取ってもらい、家に持ち帰るすぐに調理する。

（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

・中国では骨付きが大好き。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

 和食のたれで、日本を強調 

・日本のたれを使い、和食の焼き鳥にしたほうがいい。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

 安全性をアピール 

・日本の鶏肉の安全性を訴えるといい。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

 北海道など産地をアピール 

・日本の畜産物を売るには北海道など産地を出すといい。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5

年） 

インタビュー調査 

畜産物の試食評価⑤ 鶏肉（焼き鳥） 



63 Copyright (C) 2016 JETRO. All rights reserved. 

食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

豚
肉
（
冷
し
ゃ
ぶ
） 

 おいしい 

・おいしい。（女性/28歳/一人暮らし

/9年） 

 

 においがない 

・こめ豚だからか、全然臭くない。（女

性/40歳/英国人と結婚/9年） 

 

 中国にはない食べ方だが、問題はない 

・中国で薄くスライスした豚肉を食べることは大丈夫だと思う。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

・健康志向の中国人にしゃぶしゃぶのような脂が少ない食べ方は受けると思う。（女性/28歳/一人暮

らし/9年） 

・中国にはない食べ方。（男性/23歳/一人暮らし/4年） 

・初めて食べた。（男性/34歳/一人暮らし/8年） 

 冷しゃぶに似たメニューはある 

・冷しゃぶのようなメニューで辛いソースをかける料理がある。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

・四川料理にある。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

・中国では冷しゃぶにはしないが、肉をサラダに入れることはある。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5

年） 

 コメで育てた豚は魅力 

・こめ豚を売るなら育った環境の写真などがあればいい。（女性/28歳/一人暮らし/9年） 

・コメで育てた豚は魅力。（女性/40歳/英国人と結婚/9年） 

 豚肉は産地は意識していない 

・豚肉は産地は関係ないと思う。（女性/41歳/オランダ人と結婚/5年） 

豚肉（冷しゃぶ） 

美味しさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまり美味しくない 
5:美味しくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 2 2 3 3 － － 

b 2 3 3 3 3 3 

c 3 3 2 3 3 3 

d 2 3 － 3 － 3 

e 1 3 3 3 3 3 

インタビュー調査 

畜産物の試食評価④ 豚肉（冷しゃぶ） 
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畜産物試食の様子 

ヨーグルトの試食 

チーズトーストの試食 卵のせサラダの試食 

冷しゃぶの試食。ゴマドレッシングとあえて提供 

インタビュー調査 



  （２）調査結果 

①4カ国比較    

②中国 

③タイ 

④米国 

⑤英国 
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n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

日本産の
畜産物を知
らない

TOTAL 200 91.0 85.5 81.0 47.5 29.5 62.5 61.5 79.0 78.5 10.0 0.5

２０～３０代男性 50 94.0 82.0 80.0 52.0 28.0 62.0 60.0 82.0 74.0 16.0 2.0

４０～５０代男性 50 84.0 80.0 70.0 42.0 26.0 54.0 60.0 76.0 78.0 6.0 0.0

２０～３０代女性 50 94.0 90.0 88.0 52.0 32.0 68.0 62.0 80.0 86.0 6.0 0.0

４０～５０代女性 50 92.0 90.0 86.0 44.0 32.0 66.0 64.0 78.0 76.0 12.0 0.0

＊　性・年齢
（４区分）

２０～３０代男性(n=50) ４０～５０代男性(n=50) ２０～３０代女性(n=50) ４０～５０代女性(n=50)
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10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

(%)

日本産の畜産物の認知度 ＜性・年齢別＞ 

全体では、「牛肉」を9割が認知し、最も高い。性・年齢別でみても、共通して「牛肉」が最も高い。 

40～50代男性では、「鶏肉」の認知度が全体と比べて低い。 

アンケート調査 

□Q３８ あなたがご存知の日本産の畜産物を教えてください。 （ＭＡ） ＜性・年齢別＞ 
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n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

日本産の
畜産物を知
らない

TOTAL 200 91.0 85.5 81.0 47.5 29.5 62.5 61.5 79.0 78.5 10.0 0.5

１年未満 65 86.2 83.1 78.5 40.0 20.0 53.8 56.9 72.3 78.5 3.1 1.5

１年以上～３年未満 78 91.0 88.5 85.9 52.6 34.6 65.4 62.8 82.1 82.1 14.1 0.0

３年以上～５年未満 45 97.8 84.4 77.8 46.7 31.1 71.1 64.4 82.2 75.6 11.1 0.0

５年以上～１０年未満 12 91.7 83.3 75.0 58.3 41.7 58.3 66.7 83.3 66.7 16.7 0.0

Ｑ６　居住年数

１年未満(n=65) １年以上～３年未満(n=78) ３年以上～５年未満(n=45) ５年以上～１０年未満(n=12)
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(%)

日本産の畜産物の認知度 ＜在住年数別＞ 

各層共通して「牛肉」の認知度が最も高い。 

3年以上～5年未満では、牛肉の認知度が97.8%と、ほとんどの人が認知。 

アンケート調査 

□Q３８ あなたがご存知の日本産の畜産物を教えてください。 （ＭＡ） ＜在住年数別＞ 
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n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

日本産の
畜産物を食
べたことが
ない・畜産
物を食べる
ことが出来
ない

TOTAL 199 75.9 81.9 76.4 21.1 16.6 55.8 50.8 74.4 73.9 8.5 2.5

２０～３０代男性 49 83.7 83.7 79.6 30.6 24.5 53.1 51.0 79.6 71.4 12.2 2.0

４０～５０代男性 50 62.0 76.0 64.0 20.0 16.0 46.0 52.0 74.0 76.0 4.0 2.0

２０～３０代女性 50 82.0 82.0 82.0 22.0 12.0 58.0 46.0 68.0 76.0 6.0 4.0

４０～５０代女性 50 76.0 86.0 80.0 12.0 14.0 66.0 54.0 76.0 72.0 12.0 2.0

＊　性・年齢
（４区分）

２０～３０代男性(n=49) ４０～５０代男性(n=50) ２０～３０代女性(n=50) ４０～５０代女性(n=50)

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

(%)

日本産の畜産物の食経験 ＜性・年齢別＞ 

全体では、「豚肉」「鶏肉」の順に食経験率が高く、「豚肉」の食経験率は8割を超える。 

40～50代男性では、「牛肉」「鶏肉」の食経験率が全体と比べて低い。 

40～50代女性では、「ヨーグルト」が全体に比べて高い。 

アンケート調査 

□Q３９ あなたが食べたことがある日本産の畜産物を教えてください。 （ＭＡ）【ベース：Ｑ３８で知っている日本産畜産物を回答した人】 ＜性・年齢別＞ 
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n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

日本産の
畜産物を食
べたことが
ない・畜産
物を食べる
ことが出来
ない

TOTAL 199 75.9 81.9 76.4 21.1 16.6 55.8 50.8 74.4 73.9 8.5 2.5

１年未満 64 68.8 79.7 71.9 7.8 3.1 43.8 42.2 67.2 70.3 1.6 4.7

１年以上～３年未満 78 76.9 84.6 83.3 24.4 23.1 60.3 52.6 78.2 79.5 12.8 1.3

３年以上～５年未満 45 84.4 80.0 71.1 28.9 22.2 68.9 60.0 77.8 73.3 8.9 2.2

５年以上～１０年未満 12 75.0 83.3 75.0 41.7 25.0 41.7 50.0 75.0 58.3 16.7 0.0

Ｑ６　居住年数

１年未満(n=64) １年以上～３年未満(n=78) ３年以上～５年未満(n=45) ５年以上～１０年未満(n=12)
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日本産の畜産物の食経験 ＜在住年数別＞ 

1年未満では全ての畜産物の食経験率が全体より低いが、特に「馬肉」「羊肉」の食経験率が低く、1割に満たない。 

アンケート調査 

□Q３９ あなたが食べたことがある日本産の畜産物を教えてください。 （ＭＡ）【ベース：Ｑ３８で知っている日本産畜産物を回答した人】 ＜在住年数別＞ 
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n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

好きな日本
産の畜産
物はない

TOTAL 194 56.7 45.4 31.4 1.0 2.6 22.2 19.1 41.8 30.9 0.0 4.6

２０～３０代男性 48 62.5 47.9 43.8 0.0 8.3 14.6 14.6 35.4 25.0 0.0 6.3

４０～５０代男性 49 49.0 36.7 24.5 4.1 0.0 16.3 20.4 46.9 30.6 0.0 6.1

２０～３０代女性 48 56.3 58.3 35.4 0.0 2.1 22.9 20.8 41.7 39.6 0.0 2.1

４０～５０代女性 49 59.2 38.8 22.4 0.0 0.0 34.7 20.4 42.9 28.6 0.0 4.1

＊　性・年齢
（４区分）

２０～３０代男性(n=48) ４０～５０代男性(n=49) ２０～３０代女性(n=48) ４０～５０代女性(n=49)
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好きな日本産の畜産物 ＜性・年齢別＞ 

全体では「牛肉」が最も好まれ、「豚肉」「牛乳」が続く。 

20～30代男性、40～50代男性、40～50代女性では「牛肉」が最も好まれている。 

20～30代女性では「豚肉」が最も好まれ、全体と比べても高い。 

40～50代女性では「ヨーグルト」が全体に比べて高い。 

アンケート調査 

□Q４０ あなたが好きな日本産の畜産物を教えてください。（３ＬＡ）【ベース：Ｑ３９で食べたことがある日本産畜産物を回答した人】 ＜性・年齢別＞ 
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n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

好きな日本
産の畜産
物はない

TOTAL 194 56.7 45.4 31.4 1.0 2.6 22.2 19.1 41.8 30.9 0.0 4.6

１年未満 61 50.8 54.1 32.8 0.0 0.0 18.0 9.8 34.4 32.8 0.0 8.2

１年以上～３年未満 77 61.0 41.6 35.1 0.0 5.2 18.2 27.3 42.9 28.6 0.0 3.9

３年以上～５年未満 44 59.1 40.9 18.2 2.3 0.0 34.1 18.2 50.0 34.1 0.0 2.3

５年以上～１０年未満 12 50.0 41.7 50.0 8.3 8.3 25.0 16.7 41.7 25.0 0.0 0.0

Ｑ６　居住年数

１年未満(n=61) １年以上～３年未満(n=77) ３年以上～５年未満(n=44) ５年以上～１０年未満(n=12)
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好きな日本産の畜産物 ＜在住年数別＞ 

1年未満では「豚肉」が最も好まれるが、1年以上～3年未満と3年以上～5年未満では「牛肉」が最も好まれている。 

「鶏肉」は「牛肉」「豚肉」に比べるとやや低い傾向。 

3年以上～5年未満では「牛肉」に次いで「牛乳」が好まれている。 

アンケート調査 

□Q４０ あなたが好きな日本産の畜産物を教えてください。（３ＬＡ）【ベース：Ｑ３９で食べたことがある日本産畜産物を回答した人】 ＜在住年数別＞ 



72 Copyright (C) 2016 JETRO. All rights reserved. 

好きな日本産の畜産物のメニュー 

「牛肉」を使ったメニューは、鉄板焼きを含む焼肉が最も多くなっており、その他、ステーキや牛丼、すき焼きとの意見も挙げられている。 

「豚肉」を使ったメニューとしては、とんかつやしゃぶしゃぶが多くなっており、その他、かつ丼や焼豚も好まれている。 

「牛乳」は、料理の材料ではなく、飲み物として食されている。 

「鶏肉」を使ったメニューとしては、焼き鳥との回答が圧倒的に多く、好まれている。 

「鶏卵」を使ったメニューとしては、卵焼きが最も多く、次いで、薄く焼いた卵を巻く、巻き卵も好まれている。 

アンケート調査 

□Ｑ４１ あなたが好きな畜産物について、好きなメニューを教えて下さい。（ＯＡ）【ベース：Ｑ４０で好きな日本産の畜産物を回答した人】  

牛肉 焼肉 ステーキ 牛丼       

回答数 64 22 10   

豚肉 とんかつ しゃぶしゃぶ かつ丼 焼き豚 生姜焼き 豚丼 

回答数 14 12 8 8 6 6 

牛乳 牛乳   

回答数 42   

鶏肉 焼き鳥 空揚げ   

回答数 41 7   

鶏卵 卵焼き 巻き卵 ゆで卵 親子丼   

回答数 17 11 7 6     

※ 回答数が5つ以上かつ上位5以上を掲載 
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日本産の畜産物の好きな調理方法 ＜品目別＞ 

n=

牛肉 110

豚肉 88

鶏肉 61

馬肉 2

羊肉 5

ヨーグルト 43

チーズ 37

牛乳 81

鶏卵 60

生で食べる 焼く 炒める 煮る 揚げる 蒸す ゆでる
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50.0

3.3

(%)

牛肉、鶏肉は「焼く」が突出。 

豚肉は「焼く」調理が最も好まれており、「炒める」「揚げる」が続く。 

ヨーグルト、牛乳は「生で食べる」が突出。 

鶏卵は「揚げる」とする調理が最も好まれている。 

アンケート調査 

□Q４２  Q41で回答したメニューの調理方法を教えて下さい。 （ＳＡ）【ベース：Ｑ４０で好きな日本産の畜産物メニューを回答した人】 
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母国での畜産物の購入基準 ＜性・年齢別＞ 

全体では、「品質が良い」「味が良い」の順に重視され、性・年齢別でみても、共通してこの2つが上位となっている。 

「価格が安い」は20～30代男性で重視される割合が全体よりも高い。 

40～50代男性は「味が良い」を最も重視している。 

アンケート調査 

□Q４３ あなたが母国で畜産物を購入する際の基準を教えてください。 （３ＬＡ）＜性・年齢別＞ 

n=

価格が
安い

味が良
い

品質が
良い

新鮮で
ある

身近に
手に入
れやす
い

見ば
え・
パッ
ケージ
が良い

安全性
が高い

健康に
良い

美容に
良い

料理に
使いや
すい

宗教倫
理に適
合して
いる

ブラン
ド力が
ある

洗練さ
れてい
る・高
級感が
ある

流行し
ている

新奇
性・珍
しさ

母国産
である

その他 畜産物
を買わ
ない

TOTAL 200 45.0 65.5 72.0 58.5 18.0 4.5 15.5 5.5 0.0 6.5 0.0 1.5 2.0 0.5 1.0 1.0 0.0 1.0

２０～３０代男性 50 56.0 60.0 72.0 54.0 16.0 8.0 20.0 6.0 0.0 6.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 0.0 0.0

４０～５０代男性 50 42.0 74.0 68.0 58.0 18.0 0.0 16.0 4.0 0.0 8.0 0.0 2.0 2.0 0.0 2.0 0.0 0.0 2.0

２０～３０代女性 50 36.0 66.0 72.0 64.0 22.0 2.0 12.0 8.0 0.0 4.0 0.0 2.0 2.0 0.0 2.0 2.0 0.0 2.0

４０～５０代女性 50 46.0 62.0 76.0 58.0 16.0 8.0 14.0 4.0 0.0 8.0 0.0 2.0 4.0 2.0 0.0 0.0 0.0 0.0

＊　性・年齢
（４区分）

２０～３０代男性(n=50) ４０～５０代男性(n=50) ２０～３０代女性(n=50) ４０～５０代女性(n=50)
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母国での畜産物の購入基準 ＜出身都市・地域別＞ 

バンコク、中部ともに「品質が良い」が最も重視される。 

アンケート調査 

□Q４３ あなたが母国で畜産物を購入する際の基準を教えてください。 （３ＬＡ）＜出身都市・地域別＞ 

n=

価格が
安い

味が良
い

品質が
良い

新鮮で
ある

身近に
手に入
れやす
い

見ば
え・
パッ
ケージ
が良い

安全性
が高い

健康に
良い

美容に
良い

料理に
使いや
すい

宗教倫
理に適
合して
いる

ブラン
ド力が
ある

洗練さ
れてい
る・高
級感が
ある

流行し
ている

新奇
性・珍
しさ

母国産
である

その他 畜産物
を買わ
ない

TOTAL 200 45.0 65.5 72.0 58.5 18.0 4.5 15.5 5.5 0.0 6.5 0.0 1.5 2.0 0.5 1.0 1.0 0.0 1.0

バンコク 109 40.4 68.8 75.2 62.4 17.4 3.7 15.6 5.5 0.0 6.4 0.0 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.0 0.0

中部（バンコク除く） 48 54.2 62.5 66.7 56.3 18.8 8.3 16.7 4.2 0.0 4.2 0.0 2.1 2.1 0.0 2.1 2.1 0.0 0.0

東北部 13 38.5 46.2 46.2 69.2 46.2 0.0 7.7 7.7 0.0 30.8 0.0 7.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

北部 25 52.0 68.0 80.0 36.0 8.0 0.0 16.0 8.0 0.0 0.0 0.0 0.0 8.0 0.0 0.0 0.0 0.0 8.0

南部 5 40.0 60.0 80.0 80.0 0.0 20.0 20.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Ｑ５　出身都市・
地域（タイ）

バンコク(n=109) 中部（バンコク除く）(n=48) 東北部(n=13) 北部(n=25) 南部(n=5)
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母国で代表的な畜産物のメニュー 

畜産物の代表的な食材は、豚肉と鶏肉が圧倒的に多く、牛肉はほとんど想起されていない。 

その調理方法としてはガパオというご飯と併せて食べる料理が最も多く挙げられ、その具材は豚肉、鶏肉のいずれも用いられている。 

その他、焼き鳥、焼肉、焼き豚がタイの代表的な畜産料理として挙げられる。 

アンケート調査 

□Ｑ44 あなたの母国での最も代表的な畜産物のメニューを教えてください。(OA) 
 
 

メニュー 回答数 畜産物 回答数 

ガパオ 43 豚 42 

焼き鳥 22 鶏 34 

焼肉 21 牛 5 

焼き豚 17   

ステーキ 8   

※ 回答数が5つ以
上かつ上位5以上を

掲載 

（注）「代表的なメニュー」を尋ねたが、メニューではなく品目名で回答有り。 
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母国での代表的な畜産物メニューの特徴＜出身都市・地域別＞ 
アンケート調査 

全体では母国の代表的な畜産物メニューを「しょっぱい」とする割合が半数を占め、「辛い」「甘い」の順に続く。 

中部、北部、南部では「酸っぱい」とする割合は0％。 

n=

TOTAL 200

タイ／バンコク 109

タイ／中部（バンコク除く） 48

タイ／東北部 13

タイ／北部 25

タイ／南部 5

＊Ｑ５　出身都

市・地域

甘い 酸っぱい しょっぱい 苦い 辛い その他

15.5

13.8

14.6

15.4

24.0

20.0

4.0

6.4

7.7

51.0

52.3

54.2

30.8

44.0

80.0

20.0

19.3

22.9

23.1

20.0

9.5

8.3

8.3

23.1

12.0

(%)

□Ｑ44＿１ そのメニューの味の特徴を教えてください。 (ＳＡ) ＜出身都市・地域別＞ 
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母国での代表的な畜産物メニューの調理方法＜出身都市・地域別＞ 
アンケート調査 

全体では「焼く」が４割強、「炒める」が約３割で続く。 

出身都市・地域別では、中部や南部で「揚げる」が約2割と他の地域よりも高くなっている。 

n=

TOTAL 200

タイ／バンコク 109

タイ／中部（バンコク除く） 48

タイ／東北部 13

タイ／北部 25

タイ／南部 5

＊Ｑ５　出身都

市・地域

生で食べる 焼く 炒める 煮る 揚げる 蒸す ゆでる

5.0

4.6

6.3

15.4

43.0

42.2

35.4

23.1

68.0

60.0

26.5

30.3

27.1

30.8

8.0

20.0

10.5

11.9

6.3

15.4

12.0

11.5

10.1

18.8

7.7

4.0

20.0

2.1

3.0

4.2

7.7

8.0

(%)

□Ｑ44＿２ そのメニューの調理方法を教えてください。 (ＳＡ) ＜出身都市・地域別＞ 
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n=

味を積極的
にPRする

母国の食
生活に合っ
たレシピを
提案する

認知度を向
上させる

安全性をア
ピールする

宗教に関し
て対応する
(ハラール、
コーシャ等)

高級食材
(ブランド、
高級銘柄な
ど)として売
り込む

1パック当
たりを少量
にして価格
を抑える

金額の根
拠をきちん
と説明する

プロセス
チーズや半
熟卵など、
日本独自
の加工食
品を売り込
む

その他

TOTAL 200 41.0 53.5 51.0 44.5 4.5 32.0 23.5 10.0 27.5 3.5

２０～３０代男性 50 36.0 48.0 52.0 42.0 6.0 38.0 26.0 8.0 28.0 6.0

４０～５０代男性 50 38.0 48.0 46.0 52.0 6.0 34.0 18.0 8.0 20.0 0.0

２０～３０代女性 50 44.0 54.0 50.0 52.0 2.0 32.0 30.0 18.0 30.0 4.0

４０～５０代女性 50 46.0 64.0 56.0 32.0 4.0 24.0 20.0 6.0 32.0 4.0

＊　性・年齢
（４区分）

２０～３０代男性(n=50) ４０～５０代男性(n=50) ２０～３０代女性(n=50) ４０～５０代女性(n=50)

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

(%)

日本産の畜産物の母国での売り方案 ＜性・年齢別＞ 

全体では、「母国の食生活に合ったレシピを提案する」「認知度を向上させる」の順に推奨され、既に自国産の畜産物が十分に浸透してい
る状況が伺える。 

20～30代男性では「認知度を向上させる」が最も推奨される。 

40～50代男性では「安全性をアピールする」、20～30代女性と40～50代女性では「母国の食生活に合ったレシピを提案する」を推奨
する割合が最も高い。 

 

アンケート調査 

□Q４５ 日本産の畜産物は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。（ＭＡ） ＜性・年齢別＞ 
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n=

味を積極的
にPRする

母国の食
生活に合っ
たレシピを
提案する

認知度を向
上させる

安全性をア
ピールする

宗教に関し
て対応する
(ハラール、
コーシャ等)

高級食材
(ブランド、
高級銘柄な
ど)として売
り込む

1パック当
たりを少量
にして価格
を抑える

金額の根
拠をきちん
と説明する

プロセス
チーズや半
熟卵など、
日本独自
の加工食
品を売り込
む

その他

TOTAL 200 41.0 53.5 51.0 44.5 4.5 32.0 23.5 10.0 27.5 3.5

バンコク 109 41.3 53.2 47.7 43.1 7.3 34.9 21.1 11.0 22.0 3.7

中部（バンコク除く） 48 31.3 43.8 47.9 41.7 0.0 22.9 33.3 6.3 37.5 4.2

東北部 13 46.2 69.2 69.2 46.2 0.0 15.4 23.1 15.4 23.1 0.0

北部 25 60.0 68.0 64.0 52.0 4.0 40.0 20.0 12.0 28.0 4.0

南部 5 20.0 40.0 40.0 60.0 0.0 60.0 0.0 0.0 60.0 0.0

Ｑ５　出身都市・
地域（タイ）

バンコク(n=109) 中部（バンコク除く）(n=48) 東北部(n=13) 北部(n=25) 南部(n=5)
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日本産の畜産物の母国での売り方案＜出身都市・地域別＞ 

バンコクでは「母国の食生活に合ったレシピを提案する」が最も高く、中部では「認知度を向上させる」が最も高い。 

中部や南部では「プロセスチーズや半熟卵など、日本独自の加工食品を売り込む」を推奨する割合が全体より高い。 

アンケート調査 

□Q４５ 日本産の畜産物は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。（ＭＡ） ＜出身都市・地域別＞ 
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畜産物の食習慣（卵） 

日本では、温泉卵、煮卵、卵焼きを食し、タイでも卵は食べている様子。 

 タイの卵は白くなく、鮮度もあいまい。 

温泉卵は食べても生卵には抵抗があり、食さないとの声が聞かれる反面、 

  健康のために生卵を飲む男性はいるとの声もある。 

卵のせサラダはサラダとしてはおいしいとしながらも、半熟卵が苦手な人も見受けられ、 

  タイでも半熟卵を食べる習慣は人による様子。 

 タイ国内での卵の生産量や流通には満足しており、日本の卵の必要性がないとの指摘がある。 

食材 食習慣 母国一般の食習慣 

畜
産
物 

卵 

 温泉卵、煮卵、卵焼きを食べる 

・卵料理というと、温泉卵です。（男性/43歳/日本人と結婚/9

年） 

・煮卵を食べる。（女性/30歳/日本人と結婚/8年） 

・卵焼きは甘いのと甘くないのを両方作る。（女性/51歳一人暮

らし/9年） 

 

 タイでは卵をよく食べる 

・卵はよく食べる。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

 

 タイの卵は白くない 

・タイは白い卵ではない。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

・タイで白い卵はアヒルの卵だと思うかもしれない。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

 

 タイの卵の新鮮さはわからない 

・日本の卵は賞味期限が書いてあるけれど、タイの卵は書いていないので、新鮮かどうかはわからない。（男性/35

歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

 

 一般的には生卵は食べない 

・タイ人は生卵は食べない。（女性/51歳一人暮らし/9年） 

 

 温泉卵は食べる 

・タイで温泉卵を食べる時は醤油など味をつける。（女性/22歳/一人暮らし/５ヶ月） 

・温泉卵はタイで食べる。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

 

 半熟卵の好き嫌いは人による 

・タイで半熟卵は好きな人と好きではない人もいると思う。（女性/30歳/日本人と結婚/8年） 

 

 健康のために生卵を飲む人もいる 

・生卵は男の人が健康のために飲む。（女性/51歳一人暮らし/9年、男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

インタビュー調査 



82 Copyright (C) 2016 JETRO. All rights reserved. 

畜産物の食習慣（チーズ） 

 タイ料理では使わないチーズは、好きという人は少なく、日頃から食べている様子も見受けられず、馴染みは薄いことがうかがえる。 

 タイではチーズそのままを食べる習慣はなく、サンドウィッチに入れる程度。 

試食したところ、塩味については意見が分かれ、もう少し塩味があったほうがいいとの声もある。 

 そもそもパンを食する習慣がある人は少ないもよう。 

食材 食習慣 母国一般の食習慣 

畜
産
物 

チ
ー
ズ 

 チーズは好き 

・チーズは大好きで、グラタンにしたり、卵にのせて、ビールを飲む時に食べる。

（女性/51歳一人暮らし/9年） 

 

 日本のチーズは美味い 

・日本にはおいしいチーズがたくさんある。（女性/51歳一人暮らし/9年） 

 サンドウィッチに入れる 

・タイでは四角いチーズが多く、サンドウィッチに入っている。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

 

 タイ料理には使わない 

・タイ料理でチーズを使うものはあまりない。（女性/51歳一人暮らし/9年） 

 

 そのまま食べない 

・タイではチーズをそのまま食べる習慣がない。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

 

 タイで日本のチーズを食べた 

・タイで日本のチーズを食べたことがある。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

 

インタビュー調査 



83 Copyright (C) 2016 JETRO. All rights reserved. 

畜産物の食習慣（ヨーグルト） 

 ヨーグルトは食べない人はおらず、日本でも食べている。 

 タイのヨーグルトは砂糖が入っていなくても甘く、日本でも甘いヨーグルトやプレーンヨーグルトにフルーツやジャム、はちみつなどを入れて食べている。 

 ヨーグルトは牛乳の味が濃いものを好む人もいれば、ダイエットを気にして、低脂肪や脂肪ゼロのヨーグルトを選択する若年女性もいる。 

 タイでは酸っぱいヨーグルトより甘いヨーグルトが好まれ、牛乳感のある生乳100％ヨーグルトが選ばれるとしている。 

 タイでは北海道のものはおいしいというイメージが強く、乳製品であるヨーグルトも「北海道」ブランドや北海道産として売ればいいとの声が挙がる。 

食材 食習慣 母国一般の食習慣 

畜
産
物 

ヨ
ー
グ
ル
ト 

 ヨーグルトはよく食べる 

・毎朝食べる。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

 

 甘いヨーグルトが好き 

・甘いヨーグルトが好き。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

・苦いヨーグルトにはちみつとコーンフレークを入れる。（女性/22歳/一人暮らし/５ヶ月） 

・プレーンのヨーグルトにジャムを入れることもある。（女性/30歳/日本人と結婚/8年） 

・はちみつを入れる。（男性/43歳/日本人と結婚/9年） 

 

 フルーツ入りを食べる 

・フルーツ入りを食べている。（女性/30歳/日本人と結婚/8年、女性/51歳一人暮らし/9年） 

・フルーツやアセロラが入っているものを食べる。（女性/30歳/日本人と結婚/8年） 

 

 濃い味が好き 

・ヨーグルトと牛乳は濃いのが好き。（女性/51歳一人暮らし/9年、男性/43歳/日本人と結婚/9年） 

 

 脂肪分ゼロや低脂肪を選ぶ 

・ヨーグルトはダイエットのために、脂肪ゼロパーセント、カロリーカットのものを毎日食べている。（女性/22歳/一人

暮らし/５ヶ月） 

・低脂肪ヨーグルト、低脂肪牛乳にしている。（女性/30歳/日本人と結婚/8年） 

 

 買う時気にするのは、値段 

・値段を気にする。（男性/43歳/日本人と結婚/9年） 

 タイのヨーグルトは甘い 

・タイのヨーグルトは砂糖ゼロでも甘くて女性に人気がある。（女性

/22歳/一人暮らし/５ヶ月） 

 

 「北海道」ブランドは人気 

・タイでも北海道のミルクは人気がある。（男性/35歳/一人暮らし

/9年5ヶ月） 

・タイ人は北海道と書いてあると買う。（男性/35歳/一人暮らし/9

年5ヶ月） 

インタビュー調査 
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畜産物の食習慣（食肉） 

 肉は好きで、豚肉、鶏肉、牛肉を生姜焼き、野菜炒め、ステーキ、空揚げ、照り焼きなどで食べている。 

 日本では、日本の肉を信頼しており、買う時にはできるだけ日本の肉を買うようにしている様子がうかがえる。 

 タイでは、焼いたり、炒めたりし、カレーに入れたり、タイ料理にも肉類を使う。 

 冷たい肉料理は馴染みがなく、抵抗のない薄切り肉も温かい料理のほうが良さそう。 

 豚肉はどんな飼料で育ったのか、産地はどこかなどの説明があれば興味を持つとの指摘もある。 

 焼き鳥はタイではメジャーな食べ物であり、タイ人の好みに確立しているタイの焼き鳥のほうが、肉も味も勝っているとの評価。 

 タイには、ハーブで育てた豚やそこでしか飼育していないブランド豚もあるが、値段が高いため、一般の人は市場で安い肉を買うのが普通。 

食材 食習慣 母国一般の食習慣 

畜
産
物 

食
肉 

 肉は好きで、生姜焼きや野菜炒め、ステーキ、焼き肉、空揚げ、照り焼きなど

で食べる 

・肉は大好き。（女性/51歳一人暮らし/9年、その他） 

・豚肉は生姜焼きや野菜炒めで食べる。（女性/22歳/一人暮らし/５ヶ月） 

・豚肉をステーキのように焼いて食べる。（女性/51歳一人暮らし/9年） 

・焼き肉では絶対に牛肉を食べる。（女性/30歳/日本人と結婚/8年） 

・鶏肉は空揚げを食べる。（男性/43歳/日本人と結婚/9年） 

・鶏肉は焼き鳥や照り焼きを食べる。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

 日本ではラムやシカ肉も食べた 

・ラムやシカ肉も食べたことがある。（女性/51歳一人暮らし/9年） 

 内臓は嫌い 

・牛の内臓は嫌い。（女性/22歳/一人暮らし/５ヶ月、男性/43歳/日本人と結婚/9年、

女性/30歳/日本人と結婚/8年） 

 日本の肉は信頼できる 

・日本の肉は信用しているので、買う時に気にすることはなにもない。（女性/30歳/日本

人と結婚/8年） 

 気にするのは、値段、産地 

・お金があれば日本の肉で、お金がなければほかの国の肉にする。（女性/51歳一人暮ら

し/9年） 

・6時過ぎると50％オフになるので、日本の肉を買う。（女性/51歳一人暮らし/9年） 

・産地より安いほうにする。（女性/22歳/一人暮らし/５ヶ月） 

・福島産はまだ危ないと心配しているので産地を気にしている。（男性/35歳/一人暮らし

/9年5ヶ月） 

 宗教によるが、豚、鶏、牛、牛の内臓も食べる 

・タイ人は豚のほうをよく食べる。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

・宗教によって、鶏肉を食べる。（女性/30歳/日本人と結婚/8年） 

・タイ人は牛の内臓も食べる。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

 

 焼く、カレー、炒める 

・タイ料理で牛肉は焼いたり、カレー、炒めるなど。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ

月） 

・タイの鶏肉料理といえば、カレー、炒め物。（女性/51歳一人暮らし/9年） 

・タイにも焼き鳥やトムヤムカイというタイ料理があり、鶏肉は結構使う。（男性/35歳/一

人暮らし/9年5ヶ月） 

・タイ人は高い肉はステーキにする。（女性/51歳一人暮らし/9年） 

 

 ハーブで育てた豚やブランド豚肉がある 

・ハーブを食べている豚とかを売っている。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

・コポニャンカイなど、原産地が記載されている豚肉は人気がある。（男性/35歳/一人暮

らし/9年5ヶ月） 

 

 普通の人は市場で安い肉を買う 

・ハーブを食べている豚は値段が高く、都会に住んでいる人は大きなデパートで買うが、普

通の人は市場のほうが安いので、高い肉は買わない。（男性/35歳/一人暮らし/9年

5ヶ月） 

・タイでは市場で肉を買う。（女性/51歳一人暮らし/9年） 

インタビュー調査 
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畜産物の試食評価① 卵（卵のせサラダ） 

食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

卵
（
卵
の
せ
サ
ラ
ダ
） 

 サラダとしておいしい 

・サラダは美味い。（女性/30歳/日本人と結婚/8

年） 

・温泉卵が好きなので、卵のせサラダはかなり美味い。

（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

 半熟卵が苦手 

・半熟卵は嫌い。（女性/30歳/日本人と結婚/8

年） 

 

 ドレッシングの味が合わない 

・そのままでは食べにくく、コショウをかけたり、タイの

調味料をかけたい。（女性/51歳一人暮らし/9

年） 

・ドレッシングがちょっと甘い。（女性/51歳一人暮

らし/9年） 

 半熟卵は食べる人と食べない人がいる 

・タイ人は生卵を食べないので卵のせサラダは食べないと思う。（女性

/22歳/一人暮らし/５ヶ月） 

・生卵は好きではないが、半熟卵なら食べられる。（女性/22歳/一人

暮らし/５ヶ月） 

 

 タイの卵で十分 

・卵はタイでも買えるので、日本の卵を売るのは難しい。（男性/35歳/

一人暮らし/9年5ヶ月） 

 

 火を入れるので卵の新鮮さ、品質は気にしない 

・タイ料理は火を入れるので卵の品質は気にしない。（女性/51歳一

人暮らし/9年） 

卵（卵のせサラダ） 

おいしさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまりおいしくない 
5:おいしくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 3 3 3 3 3 3 

b 2 3 3 3 3 3 

c 2 3 5 3 5 3 

d 3 3 3 3 3 3 

e 4 2 3 4 3 2 

インタビュー調査 
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畜産物の試食評価② チーズ（チーズトースト） 

食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

チ
ー
ズ
（
チ
ー
ズ
ト
ー
ス
ト
） 

 おいしい 

・美味い。（女性/30歳/日本人と結婚/8年、その

他） 

・塩味はちょうどよい。（男性/43歳/日本人と結婚

/9年） 

 しょっぱい 

・しょっぱい。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ

月） 

 

 チーズとパンは好きではない 

・チーズとパンの組み合わせは好きではない。（男

性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

 

 パンに何かをのせて食べていた 

・タイでもパンに何かをのせてトーストする食べ方はよくしていた。（女性

/30歳/日本人と結婚/8年） 

 

 もう少ししょっぱいほうがいい 

・タイのハンバーガーなどはもう少ししょっぱい。（女性/51歳一人暮らし

/9年） 

 

 タイ料理には使わない 

・タイ料理にバターやチーズは使わない。（女性/51歳一人暮らし/9

年） 

チーズ（チーズトースト） 

おいしさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまりおいしくない 
5:おいしくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 2 3 3 3 3 3 

b 2 3 3 3 3 3 

c 4 4 5 2 5 5 

d 2 3 3 3 3 4 

e 2 3 3 4 4 4 

インタビュー調査 
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畜産物の試食評価③ ヨーグルト 

食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

ヨ
ー
グ
ル
ト 

 酸っぱい 

・酸っぱい。（女性/30歳/日本人と結婚/8年） 

・酸味がすごすぎる。（女性/30歳/日本人と結婚/8

年） 

・タイ料理の酸っぱさとは違い、腐っている感じがする。

（女性/22歳/一人暮らし/５ヶ月） 

・賞味期限が切れているのかと思う。（女性/30歳/日

本人と結婚/8年） 

 フルーツ入りや甘くしてはどうか 

・甘いヨーグルトが好き。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

・酸っぱいので、フルーツを入れたほうがいい。（女性/51歳一人暮らし/9年） 

・シリアル、はちみつを入れる。（女性/30歳/日本人と結婚/8年） 

 

 北海道産は魅力 

・北海道だと分かれば食べてみたいと思う。（男性/43歳/日本人と結婚/9年） 

 

 牛乳を感じる生乳100％のほうがいい 

・牛乳を感じられる生乳100％のほうが美味い。（男性/35歳/一人暮らし/9年

5ヶ月） 

・生乳100％のほうが牛乳の濃厚な感じがする。（女性/51歳一人暮らし/9年） 

・タイの人には生乳100％のほうが売れる。（女性/51歳一人暮らし/9年） 

プレーンヨーグルト（生乳40～50％） 
※比較として生乳100％のヨーグルトも提供（写真Q) 

ヨーグルト（生乳40～50％） 

おいしさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまりおいしくない 
5:おいしくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 4 5 1 3 1 1 

b 4 3 2 2 3 4 

c 4 5 2 3 3 4 

d 4 4 3 3 3 4 

e 3 4 2 2 3 4 

インタビュー調査 
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畜産物の試食評価④ 豚肉（冷しゃぶ） 

食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

豚
肉
（
冷
し
ゃ
ぶ
） 

 おいしい 

・美味い。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

 

 柔らかい 

・冷しゃぶはお肉も柔らかくて、味も好き。（女性

/30歳/日本人と結婚/8年） 

・柔らかくて美味い。（女性/51歳一人暮らし/9

年） 

 冷たい肉より温かいほうがいい 

・温かいほうが好き。（女性/51歳一人暮らし/9

年） 

・柔らかい豚肉は温かいしゃぶしゃぶで食べたい。

（女性/22歳/一人暮らし/５ヶ月） 

 豚肉の説明があればいい 

・豚肉の説明が書いてあったら興味を持つと思う。（女性/30歳/日本

人と結婚/8年） 

・豚肉の説明を聞くと印象が変わる。（男性/35歳/一人暮らし/9年

5ヶ月） 

 

 冷たい肉料理は新しい食べ方 

・冷しゃぶはタイでは新しい。（女性/30歳/日本人と結婚/8年） 

・しゃぶしゃぶは温かいイメージ。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ

月） 

 

 甘いドレッシングはいい 

・タイ人は甘いのが好き。（男性/43歳/日本人と結婚/9年） 

豚肉（冷しゃぶ） 

おいしさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまりおいしくない 
5:おいしくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 2 3 3 4 3 3 

b 2 3 3 3 3 3 

c 2 3 3 3 3 3 

d 2 3 3 4 3 4 

e 3 2 4 3 3 4 

インタビュー調査 
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畜産物の試食評価⑤ 鶏肉（焼き鳥） 

鶏肉（焼き鳥） 

おいしさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまりおいしくない 
5:おいしくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 2 3 3 3 3 3 

b 3 3 3 3 3 3 

c 3 4 3 3 3 3 

d 3 2 3 2 3 3 

e 1 2 3 3 3 3 

食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

鶏
肉
（
焼
き
鳥
） 

 味付けがいい 

・味付けがちょうど良くて美味かった。（女性

/22歳/一人暮らし/５ヶ月） 

 

 柔らかい 

・肉が柔らかく、味がしっかりしている。（女性

/51歳一人暮らし/9年） 

 硬い 

・肉がちょっと硬い。（女性/30歳/日本人と結婚/8年、男

性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月、男性/43歳/日本人と

結婚/9年） 

・肉がしまって硬い。（女性/51歳一人暮らし/9年） 

 

 味が好きではない 

・普段食べている焼き鳥と違うので、味付けはあまり好きでは

ない。（男性/35歳/一人暮らし/9年5ヶ月） 

・辛さとにおいが足りない。（男性/43歳/日本人と結婚/9

年） 

 

 もう少し焼いて欲しい 

・においがするので、もう少し焼いたらいい。（女性/51歳一

人暮らし/9年） 

 タイの焼き鳥のほうが香り、味、柔らかさなどが勝り、おいしい 

・タイの焼き鳥のほうがおいしい。（女性/51歳一人暮らし/9年） 

・タイの焼き鳥のほうが柔らかい。（女性/30歳/日本人と結婚/8年） 

・タイの焼き鳥はハーブにつけているので香りがもっといい。（男性/35歳

/一人暮らし/9年5ヶ月） 

・タイの焼き鳥はもっと味が濃い。（女性/51歳一人暮らし/9年） 

・タイの焼き鳥にはナンプラーが使われている。（女性/22歳/一人暮ら

し/５ヶ月） 

 

 もっと焼いている 

・タイの焼き鳥はもっとこんがりしている。（女性/51歳一人暮らし/9

年） 

インタビュー調査 
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畜産物試食の様子 

卵のせサラダの試食 

焼き鳥の試食 冷しゃぶ試食の評価をヒアリング 

ヨーグルトの試食 

インタビュー調査 



  （２）調査結果 

①4カ国比較    

②中国 

③タイ 

④米国 

⑤英国 
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日本産の畜産物の認知度 ＜性・年齢別＞ 

全体では、「牛肉」「鶏肉」の順に認知度が高い。性・年齢別にみても、共通してこの2つが上位になっている。 

20～30代女性では、「羊肉」以外の畜産物の認知度が全体よりも高い。 

40～50代女性では、「牛肉」「鶏肉」の認知度が全体より低い。 

n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

日本産の
畜産物を知
らない

TOTAL 200 84.0 71.0 82.5 43.5 34.0 63.5 65.5 68.5 73.0 13.5 8.0

２０～３０代男性 50 84.0 60.0 80.0 28.0 32.0 46.0 54.0 62.0 70.0 6.0 6.0

４０～５０代男性 50 86.0 76.0 86.0 54.0 38.0 72.0 70.0 70.0 76.0 16.0 4.0

２０～３０代女性 50 94.0 82.0 96.0 52.0 32.0 74.0 76.0 80.0 82.0 14.0 2.0

４０～５０代女性 50 72.0 66.0 68.0 40.0 34.0 62.0 62.0 62.0 64.0 18.0 20.0

＊　性・年齢
（４区分）

２０～３０代男性(n=50) ４０～５０代男性(n=50) ２０～３０代女性(n=50) ４０～５０代女性(n=50)
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90.0
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(%)

アンケート調査 

□Q３８ あなたがご存知の日本産の畜産物を教えてください。 （ＭＡ） ＜性・年齢別＞ 
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日本産の畜産物の認知度 ＜在住年数別＞ 

在住年数1年未満では「鶏肉」「鶏卵」、1年以上～3年未満では「鶏肉」の認知度が最も高い。3年以上～5年未満、5年以上～10年
未満では「牛肉」の認知度が最も高い。 

「鶏肉」以外の全ての畜産物で、在住年数が長いほど認知度が高くなる。 

n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

日本産の
畜産物を知
らない

TOTAL 200 84.0 71.0 82.5 43.5 34.0 63.5 65.5 68.5 73.0 13.5 8.0

１年未満 22 59.1 54.5 63.6 31.8 27.3 50.0 54.5 50.0 63.6 4.5 18.2

１年以上～３年未満 62 82.3 67.7 85.5 40.3 33.9 59.7 59.7 62.9 66.1 4.8 6.5

３年以上～５年未満 71 85.9 70.4 81.7 45.1 35.2 62.0 62.0 70.4 73.2 12.7 9.9

５年以上～１０年未満 45 95.6 84.4 88.9 51.1 35.6 77.8 84.4 82.2 86.7 31.1 2.2

Ｑ６　居住年数

１年未満(n=22) １年以上～３年未満(n=62) ３年以上～５年未満(n=71) ５年以上～１０年未満(n=45)
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(%)

アンケート調査 

□Q３８ あなたがご存知の日本産の畜産物を教えてください。 （ＭＡ） ＜在住年数別＞ 
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日本産の畜産物の食経験 ＜在住年数別＞ 

全体では、「鶏肉」「牛肉」の順に食経験率が高い。 

ほとんどの畜産物で、在住年数が高いほど食経験率が高い傾向。 

「鶏肉」「馬肉」「羊肉」は、在住年数による食経験率の差が他の畜産物と比べて小さい。 

n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

日本産の
畜産物を食
べたことが
ない・畜産
物を食べる
ことが出来
ない

TOTAL 184 82.6 70.1 83.7 35.3 25.0 59.8 63.6 68.5 75.0 14.1 2.7

１年未満 18 66.7 50.0 77.8 38.9 27.8 44.4 44.4 44.4 72.2 5.6 0.0

１年以上～３年未満 58 79.3 60.3 79.3 29.3 22.4 51.7 55.2 58.6 62.1 5.2 5.2

３年以上～５年未満 64 85.9 75.0 87.5 39.1 23.4 62.5 64.1 76.6 79.7 12.5 1.6

５年以上～１０年未満 44 88.6 84.1 86.4 36.4 29.5 72.7 81.8 79.5 86.4 31.8 2.3

Ｑ６　居住年数

１年未満(n=18) １年以上～３年未満(n=58) ３年以上～５年未満(n=64) ５年以上～１０年未満(n=44)
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アンケート調査 

□Q３９ あなたが食べたことがある日本産の畜産物を教えてください。 （ＭＡ）【ベース：Ｑ３８で知っている日本産畜産物を回答した人】 ＜在住年数別＞ 
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好きな日本産の畜産物 ＜在住年数別＞ 

全体では、「牛肉」「鶏肉」の順に好まれており、どの性・年齢でも、この2つが上位となっている。 

在住年数1年未満と3年以上～5年未満では「鶏肉」が、1年以上～3年未満と5年以上～10年未満では「牛肉」が最も好まれる。 

5年以上～10年未満では全体と比べて「豚肉」を好む割合が高い。 

n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

好きな日本
産の畜産
物はない

TOTAL 179 66.5 40.8 64.2 7.8 2.2 21.2 14.5 12.8 31.8 0.6 3.4

１年未満 18 50.0 22.2 61.1 5.6 0.0 16.7 16.7 16.7 38.9 0.0 11.1

１年以上～３年未満 55 69.1 38.2 54.5 10.9 3.6 16.4 16.4 16.4 25.5 0.0 1.8

３年以上～５年未満 63 66.7 38.1 71.4 7.9 1.6 23.8 14.3 12.7 34.9 0.0 3.2

５年以上～１０年未満 43 69.8 55.8 67.4 4.7 2.3 25.6 11.6 7.0 32.6 2.3 2.3

Ｑ６　居住年数

１年未満(n=18) １年以上～３年未満(n=55) ３年以上～５年未満(n=63) ５年以上～１０年未満(n=43)

0.0
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20.0

30.0

40.0
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60.0

70.0

80.0

(%)

アンケート調査 

□Q４０ あなたが好きな日本産の畜産物を教えてください。（３ＬＡ）【ベース：Ｑ３９で食べたことがある日本産畜産物を回答した人】＜在住年数別＞ 
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日本産の畜産物の好きなメニュー 

「牛肉」を使ったメニューは、ステーキが最も多く、その他、焼肉や牛丼も多く挙げられている。 

「鶏肉」を使ったメニューは、焼き鳥が圧倒的に多く、その他、空揚げやフライドチキンが人気である。 

「豚肉」を使ったメニューとしては、生姜焼き、しゃぶしゃぶ、とんかつ、が多く挙げられている。 

アンケート調査 

□Ｑ４１ あなたが好きな畜産物について、好きなメニューを教えて下さい。（ＯＡ）【ベース：Ｑ４０で好きな日本産の畜産物を回答した人】  

牛肉 ステーキ 焼肉 牛丼 すき焼き ハンバーガー しゃぶしゃぶ カレー 

回答数 39 31 16 9 5 5 5 

鶏肉 焼き鳥 空揚げ 親子丼 フライドチキン   

回答数 61 18 11 8   

豚肉 生姜焼き しゃぶしゃぶ とんかつ 鍋 ステーキ   

回答数 12 10 10 8 6   

鶏卵 オムレツ スクランブルエッグ ゆで卵 卵焼き   

回答数 13 11 6 6   

ヨーグルト プレーン フルーツ シリアル   

回答数 18 12 6         

※ 回答数が5つ以上、かつ上位5以上を掲載 
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日本産の畜産物の好きな調理方法 ＜品目別＞ 

品目別でみると、牛肉と鶏肉は「焼く」が突出。 

豚肉は牛肉、鶏肉に比べて「炒める」が高くなるぶん、「焼く」が低くなる。 

鶏卵は「揚げる」が最も高く、フライドエッグなどが好まれていると想定される。 

n=

牛肉 119

豚肉 73

鶏肉 115

馬肉 14

羊肉 4

ヨーグルト 38

チーズ 26

牛乳 23

鶏卵 57

その他の日本産畜産物 1

生で食べる 焼く 炒める 煮る 揚げる 蒸す ゆでる

78.6

97.4

76.9

82.6

3.5

69.7

27.4

65.2

50.0

2.6

23.1

100.0

5.9

26.0

5.2

7.1

24.6

6.7

9.6

5.2

7.1

4.3

1.8

11.8

21.9

21.7

25.0

45.6

2.7

7.1

8.7

1.8

5.0

12.3

1.7

25.0

4.3

22.8

(%)

アンケート調査 

□Q４２  Q41で回答したメニューの調理方法を教えて下さい。 （ＳＡ）【ベース：Ｑ４０で好きな日本産の畜産物メニューを回答した人】 
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母国での畜産物の購入基準 ＜性・年齢別＞ 

全体では、「品質が良い」が最も重視され、「新鮮である」「味が良い」がそれに続く。 

「品質が良い」を重視する割合は男性よりも女性で高く、「味が良い」は女性よりも男性、特に40～50代で高い。 

「新鮮である」は20～30代男性で高く、40～50代男性で低い。 

「価格が安い」は20～30代の若年層で高い。 

アンケート調査 

□Q４３ あなたが母国で畜産物を購入する際の基準を教えてください。 （３ＬＡ）＜性・年齢別＞ 

n=

価格が
安い

味が良
い

品質が
良い

新鮮で
ある

身近に
手に入
れやす
い

見ば
え・
パッ
ケージ
が良い

安全性
が高い

健康に
良い

美容に
良い

料理に
使いや
すい

宗教倫
理に適
合して
いる

ブラン
ド力が
ある

洗練さ
れてい
る・高
級感が
ある

流行し
ている

新奇
性・珍
しさ

母国産
である

その他 畜産物
を買わ
ない

TOTAL 200 43.0 50.0 59.5 58.5 17.0 9.0 24.5 6.5 1.0 6.0 0.0 1.5 0.5 2.0 1.0 0.5 1.5 6.0

２０～３０代男性 50 48.0 50.0 58.0 66.0 22.0 10.0 10.0 10.0 0.0 4.0 0.0 2.0 0.0 2.0 0.0 0.0 0.0 6.0

４０～５０代男性 50 42.0 64.0 52.0 48.0 20.0 6.0 30.0 10.0 2.0 4.0 0.0 2.0 0.0 2.0 0.0 0.0 0.0 6.0

２０～３０代女性 50 50.0 44.0 66.0 58.0 14.0 12.0 26.0 2.0 0.0 10.0 0.0 2.0 0.0 2.0 2.0 0.0 0.0 4.0

４０～５０代女性 50 32.0 42.0 62.0 62.0 12.0 8.0 32.0 4.0 2.0 6.0 0.0 0.0 2.0 2.0 2.0 2.0 6.0 8.0

＊　性・年齢
（４区分）

２０～３０代男性(n=50) ４０～５０代男性(n=50) ２０～３０代女性(n=50) ４０～５０代女性(n=50)

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0(%)
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母国での畜産物の購入基準 ＜出身都市・地域別＞ 

北東部、西部では「品質が良い」を重視する割合が最も高く、中西部では「味が良い」「新鮮である」、南部では「新鮮である」が最も高い。 

中西部では「味が良い」「見ばえ・パッケージが良い」が全体より高く、「安全性が高い」は低い。 

南部では「安全性が高い」が「味が良い」と同程度重視されている。 

アンケート調査 

□Q４３ あなたが母国で畜産物を購入する際の基準を教えてください。 （３ＬＡ）＜出身都市・地域別＞ 

n=

価格が
安い

味が良
い

品質が
良い

新鮮で
ある

身近に
手に入
れやす
い

見ば
え・
パッ
ケージ
が良い

安全性
が高い

健康に
良い

美容に
良い

料理に
使いや
すい

宗教倫
理に適
合して
いる

ブラン
ド力が
ある

洗練さ
れてい
る・高
級感が
ある

流行し
ている

新奇
性・珍
しさ

母国産
である

その他 畜産物
を買わ
ない

TOTAL 200 43.0 50.0 59.5 58.5 17.0 9.0 24.5 6.5 1.0 6.0 0.0 1.5 0.5 2.0 1.0 0.5 1.5 6.0

北東部 55 50.9 58.2 61.8 58.2 14.5 1.8 25.5 7.3 3.6 3.6 0.0 1.8 1.8 3.6 1.8 0.0 0.0 1.8

中西部 33 33.3 60.6 57.6 60.6 15.2 21.2 9.1 12.1 0.0 6.1 0.0 3.0 0.0 3.0 0.0 0.0 0.0 6.1

南部 44 36.4 34.1 56.8 63.6 22.7 6.8 36.4 4.5 0.0 11.4 0.0 2.3 0.0 0.0 0.0 0.0 4.5 6.8

西部 68 45.6 48.5 60.3 54.4 16.2 10.3 23.5 4.4 0.0 4.4 0.0 0.0 0.0 1.5 1.5 1.5 1.5 8.8

Ｑ５　出身都市・
地域（米国）

北東部(n=55) 中西部(n=33) 南部(n=44) 西部(n=68)
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70.0(%)
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母国で代表的な畜産物のメニュー 

牛肉のメニューとして想起されるのは、圧倒的に、ハンバーガーかステーキである。また、鶏肉のメニューではフライドチキン、豚肉のメ
ニューではローストポークやリブが挙げられている。 

畜産物として、チーズや卵を挙げる回答はほとんどない。 

畜産物として想起されるものは、牛肉が圧倒的に多く、次いで、鶏肉や豚肉が挙げられる。 

アンケート調査 

□Ｑ44 あなたの母国での最も代表的な畜産物のメニューを教えてください。(OA) 
 
 

メニュー 回答数 畜産物（注） 回答数 

ハンバーガー 62 牛肉 44 

ステーキ 56 鶏肉 12 

  豚肉 9 

※ 回答数が5つ以
上、かつ上位5以上

を掲載 

（注）「代表的なメニュー」を尋ねたが、メニューではなく品目名で回答有り。 
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母国での代表的な畜産物メニューの特徴＜出身都市・地域別＞ 
アンケート調査 

全体では「しょっぱい」とする割合が6割と最も高い。 

出身都市・地域別でも同様の傾向。 

n=

TOTAL 200

北東部 55

中西部 33

南部 44

西部 68

＊Ｑ５　出身都

市・地域

甘い 酸っぱい しょっぱい 苦い 辛い その他

9.5

14.5

9.1

11.4

4.4

1.0

4.5

63.0

60.0

66.7

59.1

66.2

9.0

10.9

6.1

6.8

10.3

17.5

14.5

18.2

18.2

19.1

(%)

□Ｑ44＿１ そのメニューの味の特徴を教えてください。 (ＳＡ) ＜出身都市・地域別＞ 
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母国での代表的な畜産物メニューの調理方法＜出身都市・地域別＞ 
アンケート調査 

全体では「焼く」が約８割を占め、最も高い。 

南部では「焼く」とする割合が他の地域よりも低くなっている。 

□Ｑ44＿２ そのメニューの調理方法を教えてください。 (ＳＡ) ＜出身都市・地域別＞ 
 
 

n=

TOTAL 200

北東部 55

中西部 33

南部 44

西部 68

＊Ｑ５　出身都

市・地域

生で食べる 焼く 炒める 煮る 揚げる 蒸す ゆでる

3.0

5.5

4.5

1.5

77.5

80.0

81.8

68.2

79.4

3.0

1.8

3.0

2.3

4.4

4.0

3.6

3.0

6.8

2.9

9.5

9.1

9.1

11.4

8.8

2.3

2.5

3.0

4.5

2.9

(%)
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日本産の畜産物の母国での売り方案 ＜性・年齢別＞ 

全体では、「味を積極的にPRする」「認知度を向上させる」「高級食材として売り込む」の順に推奨されている。 

20～30代では男女ともに「味を積極的にPRする」を推奨する割合が最も高い。40～50代男性では「高級食材として売り込む」が最も
高く、40～50代女性では「安全性をアピールする」が最も高い。 

n=

味を積極的
にPRする

母国の食
生活に合っ
たレシピを
提案する

認知度を向
上させる

安全性をア
ピールする

宗教に関し
て対応する
(ハラール、
コーシャ等)

高級食材
(ブランド、
高級銘柄な
ど)として売
り込む

1パック当
たりを少量
にして価格
を抑える

金額の根
拠をきちん
と説明する

プロセス
チーズや半
熟卵など、
日本独自
の加工食
品を売り込
む

その他

TOTAL 200 56.5 33.0 51.5 48.5 5.5 49.0 19.5 16.0 17.0 4.5

２０～３０代男性 50 64.0 32.0 50.0 46.0 6.0 50.0 16.0 18.0 20.0 2.0

４０～５０代男性 50 50.0 24.0 58.0 54.0 8.0 60.0 20.0 18.0 18.0 6.0

２０～３０代女性 50 62.0 42.0 52.0 42.0 4.0 48.0 20.0 12.0 22.0 4.0

４０～５０代女性 50 50.0 34.0 46.0 52.0 4.0 38.0 22.0 16.0 8.0 6.0

＊　性・年齢
（４区分）

２０～３０代男性(n=50) ４０～５０代男性(n=50) ２０～３０代女性(n=50) ４０～５０代女性(n=50)

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

(%)

アンケート調査 

□Q４５ 日本産の畜産物は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。（ＭＡ） ＜性・年齢別＞ 
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日本産の畜産物の母国での売り方案＜出身都市・地域別＞ 

北東部、中西部では「味を積極的にPRする」を推奨する割合が最も高く、南部では「認知度を向上させる」「安全性をアピールする」「高
級食材として売り込む」が同率で最も高く、西部では「高級食材として売り込む」が最も高い。 

南部では、「味を積極的にPRする」が全体より低い。 

n=

味を積極的
にPRする

母国の食
生活に合っ
たレシピを
提案する

認知度を向
上させる

安全性をア
ピールする

宗教に関し
て対応する
(ハラール、
コーシャ等)

高級食材
(ブランド、
高級銘柄な
ど)として売
り込む

1パック当
たりを少量
にして価格
を抑える

金額の根
拠をきちん
と説明する

プロセス
チーズや半
熟卵など、
日本独自
の加工食
品を売り込
む

その他

TOTAL 200 56.5 33.0 51.5 48.5 5.5 49.0 19.5 16.0 17.0 4.5

北東部 55 65.5 40.0 52.7 47.3 3.6 45.5 25.5 10.9 25.5 5.5

中西部 33 66.7 33.3 60.6 54.5 3.0 42.4 24.2 12.1 15.2 0.0

南部 44 43.2 27.3 50.0 50.0 9.1 50.0 13.6 22.7 22.7 4.5

西部 68 52.9 30.9 47.1 45.6 5.9 54.4 16.2 17.6 7.4 5.9

Ｑ５　出身都市・
地域（米国）

北東部(n=55) 中西部(n=33) 南部(n=44) 西部(n=68)
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(%)

アンケート調査 

□Q４５ 日本産の畜産物は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。（ＭＡ） ＜出身都市・地域別＞ 
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畜産物の食習慣（卵） 

普段は、火を通した卵を食べ生卵は食べられない人と、食べられる人がいる。 

米国の卵と日本の卵では色と味が異なり、黄身の色が良く、おいしい日本の卵のほうが評価は高い。 

試食の結果、卵の味がちゃんとしておいしいという評価がある一方で、危ないからという理由で一般的な米国人は半熟卵は食べないだろうという反応。 

米国においては、州や地域により法が異なり、生卵についてもレストランで出せるかどうかはエリアによるとの声が聞かれる。 

食材 食習慣 母国一般の食習慣 

畜
産
物 

卵 

 卵料理にしたり、生卵で食べる 

・卵焼き、目玉焼きが好き。（女性/39歳/日本人と結婚/2年） 

・たまに卵焼きを食べる。（女性/48歳/一人暮らし/8年） 

・生卵はすき屋の牛丼にかける。（女性/39歳/日本人と結婚/2年） 

・生卵は最近食べられるようになった。（女性/48歳/一人暮らし/8年） 

 

 生卵は食べられない 

・生卵は食べない。（男性/41歳/一人暮らし/8年） 

・生卵とご飯はダメ。（男性/53歳/日本人と結婚/8年） 

 米国の卵と日本の卵は黄身の色が違う 

・米国の卵と日本の卵はぜんぜん違う。 （女性/39歳/日本人と結婚/2年） 

・日本の卵は金色。 （男性/41歳/一人暮らし/8年） 

・色が違う。 （女性/48歳/一人暮らし/8年） 

 

 日本の卵はおいしい 

・日本の卵はすごくおいしく、米国の卵は味がない。 （女性/39歳/日本人と結婚/2

年） 

・日本の卵がおいしいのは鶏の餌が良いからかもしれない。 （男性/39歳/日本人と結

婚/8年） 

インタビュー調査 
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畜産物の食習慣（チーズ） 

 チーズを食べない人がいる一方で、チーズが好きな人はいろいろな種類のチーズを日頃から食べている。 

日本のチーズに対しては、値段が高い、柔らかい、プロセスチーズのにおいが気になるとの声が挙がる。 

米国ではチーズをパスタ、サンド、ピッツァなどに使っている。 

米国ではプロセスチーズが一般的であり、フランスやイタリア、スイスなどからの輸入チーズも豊富にあることがうかがえる。 

 チーズトーストの試食については、おいしいとの反応もある一方で、味が薄く、甘いとの声が挙がる。 

米国で日本のチーズを売るには、もっと濃さ必要であり、ヨーロッパからの輸入チーズには勝てないとの指摘もある。 

食材 食習慣 母国一般の食習慣 

畜
産
物 

チ
ー
ズ 

 チーズは好き 

・チーズは好き。（男性/39歳/日本人と結婚/8年） 

・硬いチーズが好き。 （男性/41歳/一人暮らし/8年） 

・エダムチーズ、カマンベールが好き。 （女性/48歳/一人暮らし/8年） 

・ミックスチーズが好き。 （男性/39歳/日本人と結婚/8年） 

 

 日本のチーズは柔らかく、プロセスチーズはニオイが気になる 

・日本のチーズは柔らかい。 （男性/41歳/一人暮らし/8年） 

・日本のプロセスチーズはプラスチックのにおいがする。 （男性/53歳/日本人と結婚/8年） 

 

 日本のチーズは値段が高い 

・日本ではチーズは値段が高いので、食べない。（男性/53歳/日本人と結婚/8年） 

・チーズを買うときは値段を気にする。 （女性/48歳/一人暮らし/8年） 

 

 チーズは健康にはあまりよくない 

・チーズは脂肪分が多く、健康のためにはよくない。 （男性/39歳/日本人と結婚/8年） 

 

 あまり食べない 

・チーズはあまり食べない。 （女性/39歳/日本人と結婚/2年） 

 米国ではパスタやピッツア、サンドやバーガーに使う 

・米国では、チーズをパスタに入れたり、サンドウィッチやハンバーガーの中に入れる。 （男

性/39歳/日本人と結婚/8年） 

・ピッツァにも使う。 （男性/39歳/日本人と結婚/8年） 

 

 米国ではプロセスチーズが一般的 

・プロセスチーズが好きな米国人は多いと思う。 （男性/41歳/一人暮らし/8年） 

・米国ではプロセスチーズが１番有名。 （男性/41歳/一人暮らし/8年） 

 

 米国国内には米国のチーズのほかにヨーロッパからの輸入したチーズがある 

・米国にはフランス、イタリア、スイスからの輸入チーズがある。 （男性/41歳/一人暮らし

/8年） 

インタビュー調査 
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畜産物の食習慣（ヨーグルト） 

 ヨーグルトは普段から朝ご飯やおやつに、フルーツを入れたり、料理に使っており、自分で作っている人もいる。 

米国のヨーグルトより自然な味がする日本のヨーグルトを好む人も見受けられる。 

米国では朝ご飯や子どものランチに持たせるなどヨーグルトの食頻度は高いことや甘いヨーグルトあるいは 

  甘くして食べていることがうかがえる。 

生乳40～50％のヨーグルトの試食の反応は、ヨーグルトそのものの味は「おいしい」「日本の細やかさ」 

  「ヘルシー」「優しい」と評価しながらも、物足りなさや軽さも感じている。 

生乳100％ヨーグルトとの比較からも、米国人がヨーグルトに求めるものは酸味ではなく、 

  濃さやクリーミーさ、甘さであると言える。 

牛の数が多く、乳製品が豊富な米国では輸入ヨーグルトは見たことがないとの声が聞かれる。 

食材 食習慣 母国一般の食習慣 

畜
産
物 

ヨ
ー
グ
ル
ト 

 ヨーグルトを食べている 

・朝ご飯に食べない。 （男性/39歳/日本人と結婚/8年、男性/41歳/一人暮らし/8年） 

・おやつに食べる。 （女性/39歳/日本人と結婚/2年） 

・毎日食べている。 （男性/53歳/日本人と結婚/8年） 

 自分で作る 

・自分で作っている。 （男性/53歳/日本人と結婚/8年） 

 フルーツを入れて食べる 

・砂糖が入っていないギリシャヨーグルトにフルーツを入れて食べる。 （女性/48歳/一人暮らし/8年） 

・たまにバナナを入れて食べる。（男性/41歳/一人暮らし/8年） 

・いちごのヨーグルトが好き。 （女性/39歳/日本人と結婚/2年） 

 料理にも使う 

・ギリシャ料理など、料理にも入れる。 （女性/48歳/一人暮らし/8年） 

 オーガニックがいい 

・オーガニックのヨーグルトを選ぶ。（男性/41歳/一人暮らし/8年） 

 自然な味だから日本のヨーグルトのほうが好き 

・米国のヨーグルトより、自然な味がするから日本のヨーグルトのほうが好き。 （男性/39歳/日本人と

結婚/8年） 

 機能性ヨーグルトも食べる 

・機能性ヨーグルトも食べる。（女性/48歳/一人暮らし/8年） 

 米国では朝ご飯にヨーグルトを食べている 

・米国では朝ご飯にヨーグルトを食べる。 （男性/39歳/日本人と結婚/8年） 

 

 甘いヨーグルトが多い 

・米国人はヨーグルトに甘いものを入れて食べる人が多い。 （男性/41歳/一人暮らし

/8年） 

・子どものランチボックスには甘いヨーグルトが入っている。 （男性/53歳/日本人と結婚

/8年） 

 

 シカゴではトルコやギリシャのヨーグルト 

・シカゴはエスニックが多いので、ヨーグルトもトルコやギリシャのものを選んでいる。 （男性

/53歳/日本人と結婚/8年） 

インタビュー調査 
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畜産物の食習慣（食肉） 

肉は好きでどんな肉でも、焼いても生でも食べるという人と、餌が気になる、餌が信用できないという理由で肉類を 

  あまり食べない人に分かれ、肉をあまり食べない人においても日本の肉ならたまに食べるという声も聞かれる。 

肉の選択時には、ブランドは気にしていないことがわかる。 

米国人は肉が大好きであるが、日本の肉のようなおいしい肉を食べたことがない、自国で生産した肉がおいしいと 

  思っているとの声が聞かれる。 

日本在住米国人にとっては米国の肉より日本の肉のほうが安心でおいしいという評価であることがうかがえる。 

豚肉の試食では、豚肉がおいしいという声よりも冷たい薄い肉を食べることへ抵抗のほうが大きい様子が見受けられ、 

  肉の味に物足りなさや生臭さを感じている。 

鶏肉の試食では、シャモロック肉の認知はないものの、鶏肉の味の評価は高い。 

米国人は豚肉は薄切り肉は好まず、鶏肉はモモ肉をパサパサしていると感じ、モモ肉より胸肉を好み、脂っぽさから皮を好まないことがうかがえる。 

焼き鳥の評価は高く、米国でも串に刺したスタイルはうける、ヘルシーな日本の肉であることを訴求すればいいという声が聞かれる。 

 ただし、米国国内の肉類は価格が安く、選択肢も豊富にあり、米国人は値段で選ぶとの指摘もある。 

食材 食習慣 母国一般の食習慣 

畜
産
物 

食
肉 

 肉は好き、どんな肉も食べるし、生でも食べる 

・肉は好き。（女性/39歳/日本人と結婚/2年、男性/53歳/日本人と結婚/8年）  

・牛肉、豚肉、鶏肉、馬肉、何でも食べる。（女性/39歳/日本人と結婚/2年） 

・ステーキが好き、馬刺しも食べる。（男性/53歳/日本人と結婚/8年） 

・焼き鳥は店でも食べる。（女性/39歳/日本人と結婚/2年） 

 鶏肉は買わない 

・鶏肉はほとんど買わない。（男性/41歳/一人暮らし/8年、女性/48歳/一人暮らし/8年） 

 日本の肉なら食べる 

・日本では肉はたまに食べる。 （男性/41歳/一人暮らし/8年） 

・米国の肉は危ないが、日本の肉はよく食べる。 （女性/48歳/一人暮らし/8年） 

 餌の安全性が気になるので、肉はあまり食べない 

・餌が気になるので、肉は苦手。（男性/41歳/一人暮らし/8年） 

・どこのものか、どこの餌か信用できないからお肉はあまり食べない。 （女性/48歳/一人暮らし/8年） 

 鶏肉なら飼い方は気にするが、肉のブランドは気にしない 

・平飼いかゲージかは気にする。 （男性/41歳/一人暮らし/8年） 

・肉を買う時にブランドは気にしない。 （女性/39歳/日本人と結婚/2年） 

 米国人は肉好き 

・米国人は肉が大好き。（男性/39歳/日本人と結婚/8年） 

 米国は肉が安い 

・米国は肉が安い。 （女性/48歳/一人暮らし/8年） 

 米国人は日本のおいしい肉を食べたことがなく、米国の肉がおいしいと思って

いる 

・おかしな餌を使っていても、自分たちが作った肉はおいしいと思っている。 （男性/39歳

/日本人と結婚/8年） 

・米国人は自分の国で作ったものだけ信用している。 （男性/39歳/日本人と結婚/8

年） 

・米国人は日本の肉を食べていないから、おいしい肉を知らず、米国の肉がおいしいと思っ

ている。 （女性/48歳/一人暮らし/8年） 

 米国の羊肉は輸入が多い 

・米国で売っている羊肉はニュージーランド産が多い。（男性/53歳/日本人と結婚/8

年） 

インタビュー調査 
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食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

卵 

 おいしかった 

・おいしかった。 （女性/48歳/一人暮らし/8年、男性

/53歳/日本人と結婚/8年） 

・卵の味がちゃんとして大好き。 （男性/39歳/日本人と

結婚/8年） 

 危ないから米国人は食べないメニュー 

・生卵が危ないと思うから、米国人は卵のせサラダ

は絶対に食べない。 （女性/48歳/一人暮らし

/8年） 

 

 ドレッシングの味に不満 

・もう少し塩味がついていたらよかった。 （女性/39

歳/日本人と結婚/2年） 

・ドレッシングはちょっと塩っぽかった。（男性/41歳

/一人暮らし/8年）  

 レストランなら食べるかも 

・卵のせサラダはレストランだったら食べるかもしれない。（男性/53歳/

日本人と結婚/8年） 

 

 半熟卵はレストランで出せない 

・米国では生卵は法律的にレストランで出せない、半熟卵は不法。 

（男性/39歳/日本人と結婚/8年） 

 

 地域にもよるが、米国では半熟卵という食べ方はしないのが

一般的 

・半熟卵は米国の西ならアジア系なので食べるかもしれない。 （男性

/39歳/日本人と結婚/8年） 

・米国で半熟卵は絶対に食べない。 （女性/48歳/一人暮らし/8

年） 

・半熟卵の食べ方はシカゴ、ワシントンDCではダメ、食べない。 （男性

/53歳/日本人と結婚/8年） 

卵（卵のせサラダ） 

おいしさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまりおいしくない 
5:おいしくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 2 2 － 2 － － 

b 1 5 5 4 5 5 

c 3 3 3 2 3 3 

d 3 3 3 4 3 4 

e 3 2 － － － － 

インタビュー調査 

畜産物の試食評価① 卵（卵のせサラダ） 
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食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

チ
ー
ズ 

 おいしい 

・おいしい。（女性/39歳/日本人と結婚/2年、男性/41

歳/一人暮らし/8年）  

・米国のチーズと違い、最初は味が薄く感じたが、段々濃く

なってきた。 （男性/39歳/日本人と結婚/8年） 

・食感がよい。 （男性/41歳/一人暮らし/8年） 

 味が薄い 

・味が薄く、チーズの味がしない。（女性/48歳/一

人暮らし/8年、 男性/41歳/一人暮らし/8

年） 

・普段食べているチーズはもっとおいしい。（男性

/53歳/日本人と結婚/8年） 

 

 甘い 

・ちょっと甘い。 （男性/53歳/日本人と結婚/8

年） 

 味が濃いほうがいい 

・米国には濃い味のチーズが多いから日本のチーズを売るのは難しい。 

（男性/41歳/一人暮らし/8年） 

・米国で売るには、もう少し濃いほうが良い。 （女性/48歳/一人暮ら

し/8年） 

 

 ヨーロッパのチーズには勝てない 

・日本のチーズとして売って、ヨーロッパのチーズと競争しないほうが良い。 

（男性/41歳/一人暮らし/8年） 

チーズ（チーズトースト） 

おいしさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまりおいしくない 
5:おいしくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 2 － － 2 － 3 

b 1 5 5 5 5 5 

c 2 3 3 3 3 3 

d 3 3 3 4 3 4 

e 3 － － 2 － 3 

インタビュー調査 

畜産物の試食評価② チーズ（チーズトースト） 
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食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

ヨ
ー
グ
ル
ト 

 おいしい 

・おいしい。（女性/48歳/一人暮らし/8年、男性

/53歳/日本人と結婚/8年）  

・日本のヨーグルトは殺菌していない日本のミルクから

作られているから味がとても良い。（男性/53歳/

日本人と結婚/8年） 

 ヘルシー 

・脂肪分が少なく、ヘルシーな感じがする。 （男性

/39歳/日本人と結婚/8年） 

・日本の細かさを感じる。 （男性/39歳/日本人と

結婚/8年） 

・40～50％ヨーグルトはやさしい味で、健康のために

食べる感じ。（女性/48歳/一人暮らし/8年） 

 

 甘くない 

・砂糖が入っていないとダメ。（女性/39歳/

日本人と結婚/2年） 

 何か物足りない感じ 

・リッチ感がなく、水っぽい。（女性/48歳/一

人暮らし/8年） 

・物足りない。（男性/41歳/一人暮らし/8

年） 

・軽い。 （男性/39歳/日本人と結婚/8

年） 

・もう少し重いほうが好き。（男性/41歳/一

人暮らし/8年） 

 

 酸っぱくないほうがいい 

・すっぱい生乳40～50％より100％のほうがいい。 （女性/48歳/一人暮らし/8

年）  

 濃厚、クリーミーなほうがいい 

・少し濃厚な100％のほうがいい。 （男性/41歳/一人暮らし/8年） 

・クリーミーな100％のほうがいい。（男性/39歳/日本人と結婚/8年） 

・米国人はもうちょっと甘かったり、濃いヨーグルトが好き。（女性/48歳/一人暮ら

し/8年） 

 米国で輸入の乳製品を見たことがない 

・米国は牛が安いので、インポートの乳製品はダメ。 （男性/53歳/日本人と結婚

/8年） 

・米国で輸入のヨーグルトは見たことがない。（女性/39歳/日本人と結婚/2年） 

 女性や年寄り向けで売ればいい 

・40～50％ヨーグルトは軽いからヘルシーヨーグルトで体重を気にしている女性向け

に売ればいい。（男性/39歳/日本人と結婚/8年） 

・40～50％のヨーグルトは食べやすく、味が控えめだから年寄りに良いと思う。（男

性/41歳/一人暮らし/8年） 

ヨーグルト（生乳40～50％） 

おいしさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまりおいしくない 
5:おいしくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 2 － 2 － 2 － 

b 3 5 5 5 5 5 

c 3 3 3 3 3 3 

d 2 3 2 3 3 3 

e 1 － 2 － － － 

インタビュー調査 

畜産物の試食評価③ ヨーグルト 

プレーンヨーグルト（生乳40～50％） 
※比較として生乳100％のヨーグルトも提供（写真Q) 
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食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

豚
肉 

 柔らかくておいしい 

・肉は柔らかくておいしかった。（女性/39歳/日本人と結

婚/2年、女性/48歳/一人暮らし/8年） 

 

 物足りない 

・肉の味は少ししていたけれど、足りない。 （男性

/39歳/日本人と結婚/8年）  

 

 肉の生臭さを感じる 

・肉はちょっと臭かった。（女性/48歳/一人暮らし

/8年） 

・冷しゃぶの肉の薄さと生臭さがダメ。（男性/39

歳/日本人と結婚/8年）  

 

 冷たい肉はダメ 

・肉が水っぽくて、冷たいのはダメ。 （男性/53歳/

日本人と結婚/8年） 

 米国人は冷たい肉やぶりしゃぶスタイルは食べない 

・普通の米国人は火を通さないと食べない。 （男性/39歳/日本人と

結婚/8年）  

・米国人はサンドウィッチ以外に冷たい肉は食べない。 （男性/41歳/

一人暮らし/8年）  

 

 米国人は薄い肉より厚い肉のほうが好き 

・米国人は厚い肉が好き。（男性/53歳/日本人と結婚/8年）  

 

豚肉（冷しゃぶ） 

おいしさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまりおいしくない 
5:おいしくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 5 － － 5 － 5 

b 1 5 5 4 5 5 

c 4 2 3 3 3 4 

d 2 3 3 3 3 4 

e 2 2 － － － － 

インタビュー調査 

畜産物の試食評価④ 豚肉（冷しゃぶ） 
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鶏肉（焼き鳥） 

おいしさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまりおいしくない 
5:おいしくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 2 － － 2 － 2 

b 3 5 5 5 5 5 

c 4 3 3 3 3 4 

d 3 4 3 5 3 4 

e 1 － － － － 3 

食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

鶏
肉
（
シ
ャ
モ
ロ
ッ
ク
） 

 柔らかく、ちゃんとしたチキンという印象 

・ちゃんとチキンの味がした。（男性/39歳/日本

人と結婚/8年） 

・ゲージ飼いではなく、平飼いのチキンだと思う。 

（男性/53歳/日本人と結婚/8年） 

・肉は柔らかく、食べやすかった。（男性/41歳/

一人暮らし/8年） 

 タレの味はもっと濃いあるいはスパイシーなほうが良

い 

・焼き鳥の味はもうちょっと濃いほうがいい。 （女性/48歳/

一人暮らし/8年、女性/39歳/日本人と結婚/2年） 

・スパイスが足りない。 （男性/41歳/一人暮らし/8年） 

 胸肉のほうが好き 

・胸肉より、もも肉のほうがパサパサしている。 （男性/41歳

/一人暮らし/8年） 

・米国人はもも肉より胸肉のほうが好き。（女性/48歳/一

人暮らし/8年、女性/39歳/日本人と結婚/2年、男性

/53歳/日本人と結婚/8年） 

 鶏の皮は脂っぽいから食べない 

・米国人はかなり焼いた皮なら食べるけれど、日本風の焼き

方では食べない。 （男性/39歳/日本人と結婚/8年） 

・皮だけの焼き鳥はダメ。（男性/53歳/日本人と結婚/8

年） 

・米国人にとって試食した肉は皮がついていたために脂肪が多

いと感じる。 （女性/48歳/一人暮らし/8年） 

 シャモロックの認知はない 

・シャモロックは知らない。（女性/48歳/一人暮らし/8年、その他） 

 焼き鳥は日本産であることやヘルシーなイメージで売ればいい 

・シャモロックの焼き鳥はヘルシー、日本製、日本人のようにスマートにな

れると言えば売れると思う。（男性/39歳/日本人と結婚/8年） 

・日本産が米国産と同じプライスなら日本のほうが良い。（男性/53歳/

日本人と結婚/8年） 

 串焼きは売れる 

・串焼きは売れる。（男性/39歳/日本人と結婚/8年、男性/41歳/

一人暮らし/8年） 

 米国には安い肉の選択肢が多く、普通の米国人は値段で選

ぶ 

・日本の肉を米国で売ると値段は高くなる。（男性/53歳/日本人と結

婚/8年） 

・米国は肉の選択肢がたくさんある。（男性/41歳/一人暮らし/8年） 

・普通の米国人は安全性より値段で選ぶ。（男性/39歳/日本人と結

婚/8年） 

インタビュー調査 

畜産物の試食評価⑤ 鶏肉（焼き鳥） 
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畜産物試食の様子 

焼き鳥試食の様子 

プレーンヨーグルト試食の様子 チーズトースト試食の様子 

冷しゃぶ試食の様子。ゴマドレッシングにあえて提供 

インタビュー調査 



  （２）調査結果 

①4カ国比較    

②中国 

③タイ 

④米国 

⑤英国 
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日本産の畜産物の認知度 ＜性・年齢別＞ 

全体では、「牛肉」「鶏肉」の順で認知度が高い。 

性・年齢別では、20～30代男性では「鶏肉」「牛乳」の認知度が同率で最も高く、他層では「牛肉」が最も高い。 

「鶏肉」の認知度は女性と比べて男性で高い傾向にある。 

n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

日本産の
畜産物を知
らない

TOTAL 200 75.5 66.5 72.0 40.0 34.0 56.5 53.5 62.5 68.0 12.0 11.5

２０～３０代男性 50 74.0 72.0 78.0 44.0 40.0 64.0 64.0 78.0 76.0 10.0 4.0

４０～５０代男性 50 82.0 68.0 78.0 44.0 32.0 46.0 48.0 60.0 62.0 12.0 10.0

２０～３０代女性 50 76.0 66.0 68.0 40.0 42.0 62.0 60.0 64.0 70.0 10.0 10.0

４０～５０代女性 50 70.0 60.0 64.0 32.0 22.0 54.0 42.0 48.0 64.0 16.0 22.0

＊　性・年齢
（４区分）

２０～３０代男性(n=50) ４０～５０代男性(n=50) ２０～３０代女性(n=50) ４０～５０代女性(n=50)

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

(%)

アンケート調査 

□Q３８ あなたがご存知の日本産の畜産物を教えてください。 （ＭＡ） ＜性・年齢別＞ 
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日本産の畜産物の認知度 ＜在住年数別＞ 

1年未満では多くの畜産物の認知度が全体と比べて低いが、「鶏肉」の認知度は全体より高い。 

5年以上～10年未満の長期の在住者では、全ての畜産物の認知度が全体より高い。 

n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

日本産の
畜産物を知
らない

TOTAL 200 75.5 66.5 72.0 40.0 34.0 56.5 53.5 62.5 68.0 12.0 11.5

１年未満 36 69.4 58.3 77.8 22.2 19.4 47.2 52.8 63.9 66.7 8.3 11.1

１年以上～３年未満 68 73.5 66.2 70.6 29.4 32.4 55.9 52.9 61.8 69.1 10.3 13.2

３年以上～５年未満 67 73.1 64.2 64.2 49.3 34.3 55.2 46.3 55.2 61.2 9.0 13.4

５年以上～１０年未満 29 93.1 82.8 86.2 65.5 55.2 72.4 72.4 79.3 82.8 27.6 3.4

Ｑ６　居住年数

１年未満(n=36) １年以上～３年未満(n=68) ３年以上～５年未満(n=67) ５年以上～１０年未満(n=29)

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

(%)

アンケート調査 

□Q３８ あなたがご存知の日本産の畜産物を教えてください。 （ＭＡ） ＜在住年数別＞ 
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日本産の畜産物の食経験 ＜性・年齢別＞ 

全体では「牛肉」「鶏肉」の順に食経験率が高く、それぞれ認知者の約８割に食経験がある。 

40～50代男性では「ヨーグルト」の食経験率が全体よりも低い。 

40～50代女性では「馬肉」「羊肉」の食経験率が全体よりも低い。 

n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

日本産の
畜産物を食
べたことが
ない・畜産
物を食べる
ことが出来
ない

TOTAL 177 77.4 65.5 75.7 31.1 26.0 55.4 50.8 63.8 70.6 10.7 2.3

２０～３０代男性 48 68.8 68.8 79.2 35.4 31.3 58.3 56.3 66.7 70.8 8.3 0.0

４０～５０代男性 45 82.2 62.2 82.2 35.6 28.9 44.4 46.7 62.2 68.9 11.1 0.0

２０～３０代女性 45 77.8 68.9 71.1 33.3 26.7 62.2 57.8 66.7 66.7 8.9 6.7

４０～５０代女性 39 82.1 61.5 69.2 17.9 15.4 56.4 41.0 59.0 76.9 15.4 2.6

＊　性・年齢
（４区分）

２０～３０代男性(n=48) ４０～５０代男性(n=45) ２０～３０代女性(n=45) ４０～５０代女性(n=39)

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

(%)

アンケート調査 

□Q３９ あなたが食べたことがある日本産の畜産物を教えてください。 （ＭＡ）【ベース：Ｑ３８で知っている日本産畜産物を回答した人】 ＜性・年齢別＞ 



119 Copyright (C) 2016 JETRO. All rights reserved. 

日本産の畜産物の食経験 ＜在住年数別＞ 

1年未満では多くの畜産物の食経験率が全体と比べて低いが、「鶏肉」の食経験率は8割に達している。 

n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

日本産の
畜産物を食
べたことが
ない・畜産
物を食べる
ことが出来
ない

TOTAL 177 77.4 65.5 75.7 31.1 26.0 55.4 50.8 63.8 70.6 10.7 2.3

１年未満 32 62.5 50.0 81.3 9.4 12.5 46.9 53.1 65.6 68.8 9.4 3.1

１年以上～３年未満 59 76.3 66.1 78.0 23.7 25.4 55.9 47.5 62.7 72.9 8.5 3.4

３年以上～５年未満 58 84.5 69.0 72.4 43.1 25.9 55.2 48.3 60.3 65.5 6.9 1.7

５年以上～１０年未満 28 82.1 75.0 71.4 46.4 42.9 64.3 60.7 71.4 78.6 25.0 0.0

Ｑ６　居住年数

１年未満(n=32) １年以上～３年未満(n=59) ３年以上～５年未満(n=58) ５年以上～１０年未満(n=28)

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

(%)

アンケート調査 

□Q３９ あなたが食べたことがある日本産の畜産物を教えてください。 （ＭＡ）【ベース：Ｑ３８で知っている日本産畜産物を回答した人】 ＜在住年数別＞ 
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好きな日本産の畜産物 ＜性・年齢別＞ 

全体では、「牛肉」「鶏肉」の順に好まれており、性・年齢別でみても同様の傾向にある。 

40～50代女性は、他層に比べて食肉類を好む割合が低い。 

「鶏卵」は男性に比べて女性の食経験率が高い。 

n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

好きな日本
産の畜産
物はない

TOTAL 173 65.9 38.7 55.5 9.8 5.8 19.1 7.5 18.5 26.6 0.6 3.5

２０～３０代男性 48 64.6 45.8 52.1 14.6 10.4 18.8 8.3 18.8 14.6 2.1 6.3

４０～５０代男性 45 71.1 37.8 68.9 11.1 4.4 8.9 4.4 13.3 22.2 0.0 2.2

２０～３０代女性 42 69.0 35.7 54.8 9.5 4.8 26.2 7.1 21.4 33.3 0.0 2.4

４０～５０代女性 38 57.9 34.2 44.7 2.6 2.6 23.7 10.5 21.1 39.5 0.0 2.6

＊　性・年齢
（４区分）

２０～３０代男性(n=48) ４０～５０代男性(n=45) ２０～３０代女性(n=42) ４０～５０代女性(n=38)

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

(%)

アンケート調査 

□Q４０ あなたが好きな日本産の畜産物を、３つまで教えてください。（３ＬＡ）【ベース：Ｑ３９で食べたことがある日本産畜産物を回答した人】 ＜性・年齢別＞ 
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好きな日本産の畜産物 ＜在住年数別＞ 

□Q４０ 好きな日本産の畜産物（３ＬＡ）【ベース：日本産畜産物を食べたことがある人】 ＜在住年数別＞ 

各層共通して「牛肉」「鶏肉」の順に好まれている。 

「豚肉」「鶏卵」は在住年数が長いほど好まれる割合が高く、「牛乳」は在住年数が短いほど高い。 

n=

牛肉 豚肉 鶏肉 馬肉 羊肉 ヨーグルト チーズ 牛乳 鶏卵 その他の日
本産畜産
物

好きな日本
産の畜産
物はない

TOTAL 173 65.9 38.7 55.5 9.8 5.8 19.1 7.5 18.5 26.6 0.6 3.5

１年未満 31 54.8 32.3 51.6 6.5 3.2 16.1 6.5 32.3 16.1 0.0 6.5

１年以上～３年未満 57 71.9 35.1 54.4 7.0 5.3 29.8 10.5 22.8 26.3 0.0 1.8

３年以上～５年未満 57 64.9 42.1 52.6 14.0 8.8 12.3 7.0 12.3 29.8 0.0 5.3

５年以上～１０年未満 28 67.9 46.4 67.9 10.7 3.6 14.3 3.6 7.1 32.1 3.6 0.0

Ｑ６　居住年数

１年未満(n=31) １年以上～３年未満(n=57) ３年以上～５年未満(n=57) ５年以上～１０年未満(n=28)
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(%)

アンケート調査 
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日本産の畜産物の好きなメニュー 

「牛肉」を使ったメニューは、焼肉とステーキが多くなっており、その他、牛丼やすき焼きとの意見も多数挙げられている。 

「豚肉」を使ったメニューは、とんかつ、生姜焼きが多く挙げられている。また、ラーメンで食べる豚肉も人気がある。 

「鶏卵」を使ったメニューは、オムレツが多く、その他、スクランブルエッグ、目玉焼き、オムライスが好まれている。 

アンケート調査 

□Ｑ４１ あなたが好きな畜産物について、好きなメニューを教えて下さい。（ＯＡ）【ベース：Ｑ４０で好きな日本産の畜産物を回答した人】  

※ 回答数が5つ以上、かつ上位5以上を掲載 

牛肉 焼肉 ステーキ 牛丼 すき焼き ローストビーフ 

回答数 35 25 13 10 5 

鶏肉 焼き鳥 空揚げ 

回答数 53 15 

豚肉 とんかつ 生姜焼き ラーメン 

回答数 16 11 8 

鶏卵 オムレツ スクランブル 目玉焼き オムライス 

回答数 11 6 5 5 

ヨーグルト プレーン フルーツ 

回答数 11 6       
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日本産の畜産物の好きな調理方法 ＜品目別＞ 

品目別でみると「牛肉」、「鶏肉」ともに「焼く」が突出しており、次いで「揚げる」が続く。 

「豚肉」、「鶏卵」は「揚げる」を好む割合が最も高い。 

n=

牛肉 114

豚肉 67

鶏肉 96

馬肉 17

羊肉 10

ヨーグルト 33

チーズ 13

牛乳 32

鶏卵 46

その他の日本産畜産物 1

生で食べる 焼く 炒める 煮る 揚げる 蒸す ゆでる

1.5

1.0

82.4

100.0

76.9

84.4

8.7

61.4

20.9

60.4

11.8

80.0

15.4

6.3

6.5

8.8

11.9

6.3

15.2

7.9

11.9

7.3

5.9

10.0

8.7

14.0

41.8

24.0

10.0

7.7

45.7

6.1

11.9

1.0

9.4

15.2

100.0

(%)

アンケート調査 

□Q４２  Q41で回答したメニューの調理方法を教えて下さい。 （ＳＡ）【ベース：Ｑ４０で好きな日本産の畜産物メニューを回答した人】 
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母国での畜産物の購入基準 ＜性・年齢別＞ 

全体では、「新鮮である」が最も重視され、「品質が良い」「味が良い」がそれに続く。 

「新鮮である」を重視する割合は40～50代男性で高く、40～50代女性で低い傾向にある。 

「品質が良い」は20～30代男性では7割が重視している。 

「味が良い」は女性に比べて男性で重視されている傾向にある。 

アンケート調査 

□Q４３ あなたが母国で畜産物を購入する際の基準を教えてください。 （３ＬＡ）＜性・年齢別＞ 

n=

価格が
安い

味が良
い

品質が
良い

新鮮で
ある

身近に
手に入
れやす
い

見ば
え・
パッ
ケージ
が良い

安全性
が高い

健康に
良い

美容に
良い

料理に
使いや
すい

宗教倫
理に適
合して
いる

ブラン
ド力が
ある

洗練さ
れてい
る・高
級感が
ある

流行し
ている

新奇
性・珍
しさ

母国産
である

その他 畜産物
を買わ
ない

TOTAL 200 31.5 47.0 51.0 55.0 22.5 10.5 24.0 9.5 2.0 7.0 0.5 4.0 2.0 2.0 0.5 1.0 3.0 9.0

２０～３０代男性 50 42.0 54.0 70.0 52.0 20.0 14.0 16.0 6.0 2.0 8.0 0.0 2.0 2.0 6.0 0.0 2.0 4.0 0.0

４０～５０代男性 50 32.0 62.0 50.0 64.0 16.0 8.0 28.0 4.0 0.0 6.0 2.0 0.0 2.0 0.0 0.0 0.0 2.0 8.0

２０～３０代女性 50 32.0 34.0 40.0 58.0 36.0 10.0 18.0 10.0 2.0 4.0 0.0 4.0 0.0 2.0 2.0 2.0 4.0 14.0

４０～５０代女性 50 20.0 38.0 44.0 46.0 18.0 10.0 34.0 18.0 4.0 10.0 0.0 10.0 4.0 0.0 0.0 0.0 2.0 14.0

＊　性・年齢
（４区分）

２０～３０代男性(n=50) ４０～５０代男性(n=50) ２０～３０代女性(n=50) ４０～５０代女性(n=50)

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0(%)
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母国での畜産物の購入基準 ＜出身都市・地域別＞ 

ロンドン、ロンドン以外共通して「新鮮である」を重視する割合が最も高い。 

ロンドンでは「味が良い」「見ばえ・パッケージが良い」を重視する割合が、ロンドン以外に比べて高い。 

ロンドン以外では「価格が安い」「品質が良い」がロンドンに比べて高い。 

アンケート調査 

□Q４３ あなたが母国で畜産物を購入する際の基準を教えてください。 （３ＬＡ）＜出身都市・地域別＞ 

n=

価格が
安い

味が良
い

品質が
良い

新鮮で
ある

身近に
手に入
れやす
い

見ば
え・
パッ
ケージ
が良い

安全性
が高い

健康に
良い

美容に
良い

料理に
使いや
すい

宗教倫
理に適
合して
いる

ブラン
ド力が
ある

洗練さ
れてい
る・高
級感が
ある

流行し
ている

新奇
性・珍
しさ

母国産
である

その他 畜産物
を買わ
ない

TOTAL 200 31.5 47.0 51.0 55.0 22.5 10.5 24.0 9.5 2.0 7.0 0.5 4.0 2.0 2.0 0.5 1.0 3.0 9.0

ロンドン 85 23.5 50.6 45.9 54.1 21.2 15.3 25.9 10.6 2.4 4.7 0.0 5.9 3.5 0.0 0.0 0.0 1.2 11.8

ロンドン以外 115 37.4 44.3 54.8 55.7 23.5 7.0 22.6 8.7 1.7 8.7 0.9 2.6 0.9 3.5 0.9 1.7 4.3 7.0

Ｑ５　出身都市・
地域（英国）

ロンドン(n=85) ロンドン以外(n=115)

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0(%)
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母国での代表的な畜産物のメニュー 

英国での畜産物の調理方法はローストすることが多く、ローストビーフ、ローストチキン、また、ローストラムも、代表的な畜産料理として
挙げられる。 

牛肉はステーキで食べるのが一般的なようである一方、英国独特の食べ方として、パイで食べると回答する人も見受けられる。 

英国の代表的な畜産物として想起されるものは、牛肉が圧倒的に多く、次いで、鶏肉とラムが挙げられる。 

加工品であるソーセージやベーコンも比較的多く想起されている。 

畜産物として、チーズや鶏卵を挙げる回答はほとんどない。 

アンケート調査 

□Ｑ44 あなたの母国での最も代表的な畜産物のメニューを教えてください。(OA) 
 
 

※ 回答数が5つ以上、かつ上位5以上を掲載 

メニュー 回答数 畜産物（注） 回答数 

ローストビーフ 29 牛 74 

ステーキ 25 チキン 13 

パイ 8 ラム 13 

カレー 7 ソーセージ 11 

ハンバーガー 6 豚 6 

    ベーコン 6 

（注）「代表的なメニュー」を尋ねたが、メニューではなく品目名で回答有り。 
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母国での代表的な畜産物メニューの特徴＜出身都市・地域別＞ 
アンケート調査 

全体では「しょっぱい」「辛い」「甘い」の順に高くなっている。 

ロンドン以外では「辛い」とする割合がロンドンよりもやや高く、「しょっぱい」とする割合が低い。 

n=

TOTAL 200

ロンドン 85

ロンドン以外 115

＊Ｑ５　出身都

市・地域

甘い 酸っぱい しょっぱい 苦い 辛い その他

10.0

12.9

7.8

3.5

4.7

2.6

61.5

67.1

57.4

15.0

10.6

18.3

9.5

4.7

13.0

(%)

□Ｑ44＿１ そのメニューの味の特徴を教えてください。 (ＳＡ) ＜出身都市・地域別＞ 
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母国での代表的な畜産物メニューの調理方法＜出身都市・地域別＞ 
アンケート調査 

全体では「焼く」が半数と最も高く、「揚げる」、「煮る」の順に続く。 

ロンドン以外では、ロンドンに比べて「焼く」とする割合が低く、「煮る」「蒸す」の割合が高くなる。 

n=

TOTAL 200

ロンドン 85

ロンドン以外 115

＊Ｑ５　出身都

市・地域

生で食べる 焼く 炒める 煮る 揚げる 蒸す ゆでる

4.0

3.5

4.3

51.0

57.6

46.1

8.0

7.1

8.7

13.5

10.6

15.7

16.5

12.9

19.1

3.5

5.9

1.7

3.5

2.4

4.3

(%)

□Ｑ44＿２ そのメニューの調理方法を教えてください。 (ＳＡ) ＜出身都市・地域別＞ 
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日本産の畜産物の母国での売り方案 ＜性・年齢別＞ 

全体では、「認知度を向上させる」「安全性をアピールする」「高級食材として売り込む」「味を積極的にPRする」の順に推奨されている。 

男性は「味を積極的にPRする」、女性は「安全性をアピールする」を推奨する割合が高い。 

20～30代男性では「味を積極的にPRする」が最も高く、「高級食材として売り込む」が続く。 

40～50代男性では「認知度を向上させる」が最も高い。 

n=

味を積極的
にPRする

母国の食
生活に合っ
たレシピを
提案する

認知度を向
上させる

安全性をア
ピールする

宗教に関し
て対応する
(ハラール、
コーシャ等)

高級食材
(ブランド、
高級銘柄な
ど)として売
り込む

1パック当
たりを少量
にして価格
を抑える

金額の根
拠をきちん
と説明する

プロセス
チーズや半
熟卵など、
日本独自
の加工食
品を売り込
む

その他

TOTAL 200 37.0 32.5 41.5 39.5 14.5 37.5 21.0 17.0 20.0 2.5

２０～３０代男性 50 50.0 36.0 44.0 32.0 14.0 48.0 24.0 16.0 20.0 2.0

４０～５０代男性 50 44.0 40.0 50.0 34.0 8.0 38.0 16.0 14.0 18.0 0.0

２０～３０代女性 50 26.0 30.0 40.0 50.0 26.0 42.0 28.0 18.0 22.0 4.0

４０～５０代女性 50 28.0 24.0 32.0 42.0 10.0 22.0 16.0 20.0 20.0 4.0

＊　性・年齢
（４区分）

２０～３０代男性(n=50) ４０～５０代男性(n=50) ２０～３０代女性(n=50) ４０～５０代女性(n=50)

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

(%)

アンケート調査 

□Q４５ 日本産の畜産物は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。（ＭＡ） ＜性・年齢別＞ 
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日本産の畜産物の母国での売り方案＜出身都市・地域別＞ 

ロンドンでは「味を積極的にPRする」が最も推奨され、ロンドン以外では「認知度を向上させる」が最も推奨される。 

「プロセスチーズや半熟卵など、日本独自の加工食品を売り込む」はロンドン以外に比べてロンドンで高い。 

n=

味を積極的
にPRする

母国の食
生活に合っ
たレシピを
提案する

認知度を向
上させる

安全性をア
ピールする

宗教に関し
て対応する
(ハラール、
コーシャ等)

高級食材
(ブランド、
高級銘柄な
ど)として売
り込む

1パック当
たりを少量
にして価格
を抑える

金額の根
拠をきちん
と説明する

プロセス
チーズや半
熟卵など、
日本独自
の加工食
品を売り込
む

その他

TOTAL 200 37.0 32.5 41.5 39.5 14.5 37.5 21.0 17.0 20.0 2.5

ロンドン 85 41.2 31.8 37.6 38.8 12.9 36.5 18.8 18.8 25.9 0.0

ロンドン以外 115 33.9 33.0 44.3 40.0 15.7 38.3 22.6 15.7 15.7 4.3

Ｑ５　出身都市・
地域（英国）

ロンドン(n=85) ロンドン以外(n=115)

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

50.0

(%)

アンケート調査 

□Q４５ 日本産の畜産物は、どのようにすればあなたの母国で売れると思いますか。（ＭＡ） ＜出身都市・地域別＞ 
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畜産物の食習慣（卵） 

普段は英国同様、日本でもオムレツやスクランブルエッグ、ボイルして食べている。 

生卵には抵抗がある様子が見受けられ、日本に来てから食べられるようになった人もいる。 

英国では１０年前にサルモネラ菌による問題が起き、それ以降、卵のサルモネラ菌について英国人が敏感になっているとの指摘がある。 

卵のせサラダについては、おいしい、半熟卵も好きとの声が聞かれ、概ね評価が高いものの、半熟卵が食べられない人もおり、英国では半熟卵は食べないとの

反応。 

食材 食習慣 母国一般の食習慣 

畜
産
物 

卵 

 オムレツ、スクランブルエッグ、ボイルで食べる 

・オムレツを食べる。（男性/25歳/一人暮らし/2年、女性/43歳/日本人と結婚/8年、男性/47歳/

パートナー/5年） 

・スクランブルエッグを食べる。（女性/31歳/一人暮らし/6年） 

・卵をボイルする。（男性/47歳/パートナー/5年） 

 

 生卵は食べない 

・生卵は食べない。（女性/31歳/一人暮らし/6年） 

 

 生卵を食べるようになったのは日本に来てから 

・日本に来てから生卵を食べるようになった。（男性/25歳/一人暮らし/2年） 

・すき焼きの時に食べる生卵はおいしい。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

 英国ではスクランブルエッグやボイルドエッグ 

・英国ではスクランブルエッグやボイルドエッグを食べる。（女性/52歳/一人暮らし/9

年） 

 

 日本の卵は売っていない 

・英国で日本の卵を売っているのを見たことがない。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

 

 10年前に問題が起き、卵のサルモネラ菌を気にする 

・英国では10年前、すごく大きな卵の問題が起きたことがある。（女性/52歳/一人暮ら

し/9年） 

・英国人は卵のサルモネラ菌を気にする。（男性/25歳/一人暮らし/2年） 

インタビュー調査 



132 Copyright (C) 2016 JETRO. All rights reserved. 

畜産物の食習慣（チーズ） 

日本のチーズは種類が少ないとの指摘はあるものの、チーズトーストやクラッカーに乗せて、サンドウィッチにしたり、オムレツに入れるなどしてチーズを食べている。 

英国のチーズは、種類が豊富で、味にも濃淡の段階があり、ブロック単位で購入し自分で切るのが一般的。 

試食したチーズトーストは、チーズの味がマイルドすぎて子ども向けとの声が多く、特においしいとの評価は得られていない。 

食材 食習慣 母国一般の食習慣 

畜
産
物 

チ
ー
ズ 

 チーズは好き 

・チーズは大好きです。（女性/43歳/日本人と結婚/8年） 

 

 チーズトースト、クラッカーに乗せて、サンドウィッチ、オムレツ、ポテトと 

・チーズトーストを食べる。（男性/47歳/パートナー/5年） 

・クラッカーにのせて食べる。（男性/25歳/一人暮らし/2年） 

・サンドウィッチで食べる。（女性/43歳/日本人と結婚/8年） 

・オムレツに入れて食べる。（男性/47歳/パートナー/5年） 

・チーズとポテトを食べる。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

 

 日本はチーズの種類が少ない 

・日本はチーズの種類が少ない。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

 チーズトーストで 

・英国でもチーズトーストを食べる。（男性/47歳/パートナー/5年） 

 

 種類が豊富 

・ヨーロッパはチーズの種類がたくさんある。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

 

 味の濃さの種類がある 

・マイルド、チェダー、ストロングという種類がある。（男性/47歳/パートナー/5年） 

 

 北海道チーズがある 

・英国では北海道チーズが売られている。（男性/47歳/パートナー/5年） 

 

 ブロックで買う 

・英国ではブロックのチーズを自分で切って食べ、スライスも厚い。（男性/47歳/パート

ナー/5年） 

インタビュー調査 
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畜産物の食習慣（ヨーグルト） 

 ヨーグルトは普段から好んで食べている様子があり、そのまま食べる人やフルーツやジャムなど何かを入れて食べている人がいる。 

 ローファットをはじめ、機能性ヨーグルトを食べている人もいる。 

英国ではヨーグルトは朝、ランチ、デザートに食べ、味は日本のそれと変わらないとし、甘いものや料理用、グラノーラ入りなど様々な種類が売られている様子。 

生乳40～50％のヨーグルトは酸味を感じており、フルーツや甘いものと一緒に食べたいとしている。 

生乳100％ヨーグルトと40～50％のどちらも好きとしながらも、英国人にはクリーミィでちょっと甘さを感じる100％のほうがいいとの声もある。 

食材 食習慣 母国一般の食習慣 

畜
産
物 

ヨ
ー
グ
ル
ト 

 普段から好きで食べる 

・ヨーグルトは大好き。（女性/43歳/日本人と結婚/8年、女性/52歳/一人暮らし/9年） 

・普段、ヨーグルトを食べる。（女性/31歳/一人暮らし/6年） 

 

 あまり食べない 

・ヨーグルトは嫌いではないが、あまり食べない。（男性/25歳/一人暮らし/2年） 

 

 そのまま食べる 

・ヨーグルトはそのまま食べる。（男性/25歳/一人暮らし/2年） 

 

 何かを入れて、何かと一緒に 

・バニラとジャムを混ぜて食べる。（女性/43歳/日本人と結婚/8年） 

・フルーツと一緒に食べる。（男性/47歳/パートナー/5年） 

 

 機能性ヨーグルトを食べる 

・機能性ヨーグルト、ローファットヨーグルトを食べる。（男性/47歳/パートナー/5年） 

 

 ギリシャヨーグルトはおいしい 

・すごくクリーミィなギリシャヨーグルトはすごくおいしい。（女性/52歳/一人暮らし/9年、女性/43歳/日

本人と結婚/8年） 

 朝、ランチ、デザートに 

・朝、食べる。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

・英国ではデザートに食べる。（男性/25歳/一人暮らし/2年） 

・ランチに食べる。（女性/31歳/一人暮らし/6年） 

 フルーツを入れる 

・英国ではヨーグルトにフルーツを入れる人が多いと思う。（男性/47歳/パートナー/5

年） 

 甘いもの、甘くないもの、クッキング用、フルーツ入り、グラノーラ入り、機能

性ヨーグルトなどがある 

・甘いヨーグルト、酸っぱいヨーグルト、砂糖が入っていないヨーグルトやクッキング用などいろ

いろな種類がある。（男性/47歳/パートナー/5年） 

・フルーツが混ざったものを売っている。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

・グラノーラ入りもある。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

・英国でも機能性ヨーグルトを売っている。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

・機能性ヨーグルトは女性に人気。（男性/25歳/一人暮らし/2年） 

 日本のヨーグルトは見たいことがない 

・英国で日本のヨーグルトを見たことがない。（男性/25歳/一人暮らし/2年） 

 日本のヨーグルトと味は同じ 

・英国人は日本のヨーグルトはOKだと思う。（女性/31歳/一人暮らし/6年） 

・日本のヨーグルトと英国のヨーグルトは味が同じ。（男性/47歳/パートナー/5年） 

インタビュー調査 
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畜産物の食習慣（食肉） 

肉は好きで、牛、豚、鶏、ラムを、焼く、揚げる、しゃぶしゃぶ、炒めるといった調理方法や 

   メニューで食べている。 

肉の選択時には、新鮮さ、値段、脂肪分、バクテリア、産地（原産国）を気にしてい 

   る様子。 

英国では、鶏肉が１番安く、ウサギやキジなども食べ、毎週末にはローストした肉が食卓に上る家庭が一般的。 

健康意識の高まりにより、ベジタリアンやオーガニック派は増えており、今や特別なことではなく、オーガニックビーフが増えたり、生産者の顔が見える売り方

もされている。 

英国ではニュージーランド産、デンマーク産、日本産の肉があり、神戸ビーフやスコティッシュビーフといったブランド肉も売られている。 

豚肉の試食では、肉の甘さやしゃぶしゃぶの生っぽさも評価され、冷しゃぶというメニュー自体の評価も高い。ただし、薄切り肉を食さない英国人には薄

切り肉の食べ方の紹介や提案といったことが必要との声もある。 

焼き鳥については、肉が柔らかく味は良いという声もあるものの、生っぽく、脂っぽい皮に抵抗があり、モモ肉を小さくカットして食べる習慣がないとの指摘も

ある。 

 ケバブなど串焼きの料理は浸透しているため、価格も安い鶏肉を使った焼き鳥は皮の焼き加減に課題はあるものの、受け入れられるとの反応もある。 

インタビュー調査 
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畜産物の食習慣（食肉） 

食材 食習慣 母国一般の食習慣 

畜
産
物 

肉 

 肉類は好きで、食べるのは牛、豚、鶏、ラム 

・肉は好き。（男性/25歳/一人暮らし/2年、その他） 

・牛も豚も食べる。（男性/25歳/一人暮らし/2年、女性/52歳/一人暮らし/9年） 

・ラムも食べる。（女性/43歳/日本人と結婚/8年） 

・豚肉が好き。（男性/47歳/パートナー/5年） 

・チキンとビーフを食べる。（女性/43歳/日本人と結婚/8年） 

 

 神戸ビーフは高いけど好き 

・神戸ビーフが好き。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

・神戸ビーフは高いけど、おいしい。（女性/43歳/日本人と結婚/8年） 

 

 焼き肉、ステーキ、空揚げ、しゃぶしゃぶ、グリルドビーフ、豚キムチなどを食べる 

・焼き肉が好き／食べる。（男性/25歳/一人暮らし/2年、女性/52歳/一人暮らし/9年） 

・空揚げが好き。（女性/31歳/一人暮らし/6年、女性/43歳/日本人と結婚/8年） 

・豚キムチが好き。（男性/47歳/パートナー/5年） 

・ステーキ、焼き肉、しゃぶしゃぶを食べる。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

・グリルドビーフを食べる。（女性/31歳/一人暮らし/6年） 

 

 買う時に気にするのは、新鮮さ、値段、脂、バクテリア、産地 

・新鮮さを気にして肉を選ぶ。（男性/25歳/一人暮らし/2年） 

・値段を気にする。（女性/31歳/一人暮らし/6年） 

・脂を気にする。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

・福島の問題、新鮮さ、脂、値段を気にして肉を選んでいる。（女性/43歳/日本人と結婚/8年） 

・夫（日本人）が選び、オーストラリアやニュージーランドの肉を選ぶ。（女性/43歳/日本人と結婚/8

年） 

・バクテリアを気にして肉を選ぶ。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

 英国では馬は食べないが、鶏のほかにウサギやキジを食べる 

・英国ではベーコンやチキンを食べる。（男性/47歳/パートナー/5年） 

・値段は高いが、ウサギやキジを食べる。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

・馬は食べない。（男性/47歳/パートナー/5年） 

 毎週、ロースト肉を食べる習慣がある 

・毎日曜日、ローストビーフやローストチキンを食べる。（女性/31歳/一人暮らし/6年） 

 鶏肉が１番安い 

・英国では鶏肉が１番安い。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

 英国の鶏肉は水っぽい 

・英国のチキンは水っぽい。（男性/47歳/パートナー/5年） 

・水っぽいかどうかを気にしてチキンを選ぶ。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

 オーガニックビーフや生産者が見える売り方もある 

・オーガニックビーフが多い。（男性/47歳/パートナー/5年） 

・売り場ではファーマーの写真、名前も載っている。（男性/47歳/パートナー/5年） 

 ニュージーランド、デンマーク、日本の肉を見たことがある 

・ニュージーランドの肉は見たことがある。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

・デンマークの肉は有名。（男性/47歳/パートナー/5年） 

・英国のレストランで日本の肉を見る。（女性/31歳/一人暮らし/6年） 

 神戸ビーフ、スコティッシュビーフが売られている 

・英国では神戸ビーフが売られている。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

・スコティッシュビーフもある。（男性/47歳/パートナー/5年） 

・神戸ビーフは高いけれどおいしいし、とても有名。（女性/43歳/日本人と結婚/8年） 

・神戸ビーフは知っている。（男性/47歳/パートナー/5年） 

 健康意識の高まりで、オーガニックの畜産物は特別ではない 

・英国の畜産物はオーガニックなど種類が多い。（男性/47歳/パートナー/5年） 

・１０人に１人はベジタリアン、健康に対する意識が高まっている。（女性/52歳/一人

暮らし/9年） 

・日本ではスペシャルだけど英国ではオーガニックは特別なことではない。（女性/52歳/

一人暮らし/9年） 

 新鮮さが大事 

・日本の畜産物を売るなら新鮮さが大事。（男性/25歳/一人暮らし/2年） 

 福島のことが気になる 

・日本の畜産物は福島の問題がある。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

インタビュー調査 
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食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

卵
（
卵
の
せ
サ
ラ
ダ
） 

 おいしい 

・おいしい。（男性/25歳/一人暮らし/2年、女性/43歳/日

本人と結婚/8年、女性/31歳/一人暮らし/6年、男性

/47歳/パートナー/5年） 

・卵が硬くなくてすごくおいしい。（女性/43歳/日本人と結婚

/8年） 

・半熟卵は大好きです。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

 

 半熟はだめ 

・半熟卵は気持ちが悪い。（女性/31歳/一人暮

らし/6年） 

 

 塩っけが足りない 

・もっと塩っぽかったらもっとおいしい。（女性/52歳

/一人暮らし/9年） 

 サルモネラ菌を気にして半熟卵は食べない 

・英国ではあまり半熟卵を食べない。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

・きちんと料理すればサルモネラ菌は消えるので、いつも硬い卵を食べてい

る。（女性/31歳/一人暮らし/6年） 

卵（卵のせサラダ） 

おいしさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまりおいしくない 
5:おいしくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 2 3 － 3 － 3 

b 2 3 3 3 4 － 

c 3 4 5 3 5 － 

d 1 － － 3 － － 

e 1 － － 4 － － 

インタビュー調査 

畜産物の試食評価① 卵（卵のせサラダ） 
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食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

チ
ー
ズ
（
チ
ー
ズ
ト
ー
ス
ト
） 

 マイルドすぎてチーズの味がしない 

・チーズの味が全然しないので、おいしくない。（女性/52歳/

一人暮らし/9年） 

・偽物っぽい。（男性/25歳/一人暮らし/2年） 

・マイルドすぎる。（女性/31歳/一人暮らし/6年） 

 普通 

・味は普通。（女性/43歳/日本人と結婚/8年） 

 子ども向き 

・大人は好きではない。（女性/43歳/日本人と結婚/8

年） 

・味がシンプルなので、子どもは好き。（女性/43歳/日本人

と結婚/8年） 

 プロセスチーズは好きではない 

・プロセスチーズは好きではない。（女性/52歳/一人暮らし

/9年） 

 子ども用として 

・子どもにはいい。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

 

 チーズトーストはだめ 

・チーズだけを食べたい。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

チーズ（チーズトースト） 

おいしさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまりおいしくない 
5:おいしくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 4 － － 3 － 5 

b 4 3 3 3 4 － 

c 2 3 5 2 5 － 

d 3 3 3 － － － 

e 4 － － － － － 

インタビュー調査 

畜産物の試食評価② チーズ（チーズトースト） 
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食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

ヨ
ー
グ
ル
ト 

 味はまあまあおいしい 

・おいしい。（女性/43歳/日本人と結婚/8年、（女性

/52歳/一人暮らし/9年） 

・味はまあまあ。（男性/25歳/一人暮らし/2年、男性

/47歳/パートナー/5年） 

 すこし酸っぱい 

・すこし酸っぱい。（女性/31歳/一人暮らし

/6年、女性/52歳/一人暮らし/9年） 

 

 フルーツや甘いものと一緒がいい 

・果物と一緒に食べたい。（男性/25歳/一人暮らし/2年） 

・野菜やフルーツと一緒だといい。（男性/47歳/パートナー/5年） 

・フルーツとグラノーラなど甘いものと一緒に食べるといい。（女性/31歳/一人暮らし

/6年） 

 生乳40～50％も100％も好き 

・生乳40～50％も100％もどちらもいい。（女性/43歳/日本人と結婚/8年、男

性/47歳/パートナー/5年、女性/52歳/一人暮らし/9年、男性/25歳/一人暮

らし/2年） 

 生乳100％のほうが甘いと感じる 

・生乳40～50％のほうが酸っぱい。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

・生乳100％は甘い。（男性/25歳/一人暮らし/2年） 

 英国人には生乳100％のほうが合う 

・生乳100％のほうがおいしい。（女性/31歳/一人暮らし/6年） 

・英国人はクリーミィでちょっと甘い生乳100％のほうがいいと思う。（女性/52歳/

一人暮らし/9年） 

ヨーグルト（生乳40～50％） 

おいしさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまりおいしくない 
5:おいしくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 3 3 2 － － － 

b 2 4 3 2 3 － 

c 3 4 2 4 5 － 

D 2 4 2 4 － － 

e 2 4 2 － － － 

インタビュー調査 

畜産物の試食評価③ ヨーグルト 

プレーンヨーグルト（生乳40～50％） 
※比較として生乳100％のヨーグルトも提供（写真Q) 
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食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

豚
肉
（
冷
し
ゃ
ぶ
） 

 おいしい 

・冷しゃぶはおいしい。（男性/25歳/一人暮らし/2年、女性/31

歳/一人暮らし/6年、男性/47歳/パートナー/5年、女性/52

歳/一人暮らし/9年） 

 肉が甘い 

・お肉が甘くて柔らかい。（女性/43歳/日本人と結婚/8年） 

 肉の火の通り加減もちょうどいい 

・硬くないし、生でもなく、ちょうどいい。（女性/31歳/一人暮らし

/6年） 

・お肉はちょっと生っぽいが平気。（男性/47歳/パートナー/5年） 

 冷しゃぶという料理がいい 

・冷しゃぶは英国でも大丈夫だと思う。（男性/47歳/パートナー/5年） 

・料理が早くできる。（男性/47歳/パートナー/5年） 

 

 薄切り肉を食べない英国人には料理の提案をして売ればいい 

・冷しゃぶの肉を野菜と混ぜて炒めて、野菜と混ぜて食べるものだと写真を

置いて売れば、売れると思う。（女性/31歳/一人暮らし/6年） 

・英国は薄い肉はベーコンくらいしかなく、食べない。（女性/52歳/一人

暮らし/9年） 

豚肉（冷しゃぶ） 

おいしさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまりおいしくない 
5:おいしくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 2 2 3 3 － 2 

b 2 2 3 2 3 － 

c 1 2 5 2 5 － 

d 2 － 3 3 3 － 

e 2 3 3 3 3 － 

インタビュー調査 

畜産物の試食評価④ 豚肉（冷しゃぶ） 
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鶏肉（焼き鳥） 

おいしさ 甘み 酸味 塩味 苦味 うま味 

1:とてもおいしい  
2:まあおいしい  
3:どちらとも言えない  
4:あまりおいしくない 
5:おいしくない 

1:甘すぎる 
2:やや甘い 
3:ちょうど良い 
4:やや甘みが足りない 
5:甘みが足りない 

1:酸っぱすぎる 
2:やや酸っぱい 
3:ちょうど良い 
4:やや酸っぱさが足りない 
5:酸っぱさが足りない 

1:しょっぱすぎる 
2:ややしょっぱい 
3:ちょうど良い 
4:ややしょっぱさが足りない 
5:しょっぱさが足りない 

1:苦すぎる 
2:やや苦い 
3:ちょうど良い 
4:やや苦みが足りない 
5:苦みが足りない 

1:うま味が強すぎる 
2:うま味がやや強い 
3:ちょうど良い 
4:ややうま味が足りない 
5:うま味が足りない 

a 3 2 3 4 － 3 

b 3 3 4 3 3 － 

c 2 3 5 2 5 － 

d 2 3 － 3 3 － 

e 4 2 － 2 － － 

食材 ポジティブ評価 ネガティブ評価 母国での施策ヒント 

畜
産
物 

鶏
肉
（
焼
き
鳥
） 

 味は良い 

・チキンの味はいい。（男性/47歳/パートナー/5年） 

 

 柔らかい 

・肉は柔らかい。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

 

 焼き鳥の皮も大好き 

・焼き鳥の皮は大好き。（男性/47歳/パートナー/5年） 

 

 

 脂っぽい 

・皮がちょっと脂っこい。（男性/25歳/一人暮ら

し/2年） 

・脂っぽい。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

 皮は生っぽい 

・焼き鳥の皮は生っぽくて、スキンという感じがす

る。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

 硬い 

・ちょっと焼き過ぎていて、硬い。（女性/43歳/

日本人と結婚/8年、女性/31歳/一人暮らし

/6年） 

 味が弱い 

・チキンの味が少し弱い。（女性/52歳/一人

暮らし/9年） 

 

 鶏肉は安いし、焼き鳥も人気 

・ケバブやシシカバブもある英国では焼き鳥も人気がある。（男性/47歳/パー

トナー/5年） 

・安いのでチキンはポピュラー。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

 

 カットしたモモ肉は食べない 

・鶏は、胸肉はカットするが、モモ肉は骨も全部一緒に調理して、チョップして

食べない。（女性/31歳/一人暮らし/6年） 

 

 皮はもっとカリカリに焼けばいい 

・焼き鳥の皮はもっとカリカリならいい。（女性/52歳/一人暮らし/9年） 

インタビュー調査 

畜産物の試食評価⑤ 鶏肉（焼き鳥） 
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畜産物試食の様子 

チーズトーストの試食 

冷しゃぶの試食 焼き鳥試食の評価をヒアリング 

ヨーグルトの試食 

インタビュー調査 



（３）調査結果まとめ 
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特に牛肉はよく食されており、焼き肉やステーキなどが好ま
れているが、神戸牛などのブランド牛も嗜好。 
鶏肉や乳製品は他国よりも食経験率が低く、チーズは日
本に来てから食べ始めた人もいる。 

肉は若い人は価格を気にせずスーパーで購入するが、通常は
価格の安い地元の市場で、産地も気にせず購入。 
卵はアヒルやダチョウなど種類は豊富だが、新鮮ではないので
生で食べる習慣はない。チーズは国産はなくほぼ輸入。 

牛肉を好む割合は他国より低いが、豚肉や鶏肉よりは牛
肉が好まれており、焼肉やステーキが人気。チーズや牛乳
などの乳製品も好み。 

牛、豚、鶏を食べるが、豚肉料理が好まれ、ローストポークや
揚げ豚肉、ガパオライスなど調理方法は様々。ハーブで育て
た豚やブランド豚肉も存在するが、一般的には市場で安く新
鮮な豚肉を購入するようである。また、チーズを使用した料理
がないため、食べる習慣は多くはない。 

牛肉、鶏肉が好まれ、主にステーキや焼き肉、焼き鳥やフ
ライドチキンで食されている。 
卵や乳製品も好まれているが、畜産物といえば肉というイ
メージ。 

自国の肉を好む国であり、種類も豊富に手に入る。価格も安
いため、価格競争を挑むことは難しいと考えられる。 
乳製品も豊富に手に入ることから、特に日本のプロセスチーズ
には物足りなさを感じているという意見もあった。 

他国よりも認知度は低め。牛肉、鶏肉の喫食率は高いが、
牛肉は在住年数とともに喫食率が高まる。 
日本のチーズは種類が少なく、味も薄いため、あまり好ま
れていない。 

牛、豚、鶏は勿論、ウサギやキジなど様々な肉を食しており、
毎週末にロースト肉を食べる習慣も健在。加えて健康意識が
高まり、オーガニックやトレーサビリティを重視した消費者も珍
しくない。 
卵は過去に発生したサルモネラ菌の問題の影響で、半熟に抵
抗。 

日本産食品の評価まとめ 
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生鮮食材は地元市場で鮮度がいいものを入手可能であり、日本産が強みとしている価値（産地、飼育方法、飼料など）
を意識していないことがネックになると思われる。日本食ブームに乗じて、メニューで訴求していく事が必要と考える。 
卵は様々な種類がある中で、既に安全性を訴求した卵も流通しているため、別の価値による訴求が必要ではないか。 
チーズは食習慣がないので、受容されるかは未知数。「北海道」ブランドを上手く訴求できれば受容可能性はある。 

日本産の牛肉、豚肉はトレーサビリティがしっかりしていて評価が高く、受容の可能性があるが、鶏肉はタイ産が強い。タイ
で好まれる味付けの提案は必須だが、価格面から一般家庭に普及させていくことはハードルが高いと思われる。 
卵も日本産ならではの差別化要因が弱く、チーズも食習慣がない。ヨーグルトは酸味を払拭しないと難しいと思われるが、
「北海道」ブランドに強い価値を感じているため、乳製品はブランディングによって拡大できる余地があると考えられる。 

畜産大国に真正面から競争を挑むのは、価格面、流通面から非常に困難であると考えられ、健康志向、安全志向を強い
訴求イメージとして掲げた高級食材としてのブランディングを要すると想定される。 
乳製品も同様で、安価で味の濃い米国産が数多く流通しているため、ヘルシー志向などの付加価値訴求が求められるので
はないか。 

健康志向を受けて、オーガニックやトレーサビリティの概念が定着しはじめてはいるが、特にこだわりなく様々な国の様々な種
類の肉を食べていることから、訴求ポイントがないと、普及は難しいと考える。 
メニューとして提供する場合でも、薄切りや細切れの食べ方がないため、文化の紹介から必要と思われる。 
乳製品も豊富であり、そもそも味が濃くないと受容されないので、現在国内で一般に流通されているものよりも、英国で受け
入れられるようなものに合わせていくことが必要と思われる。 

日本産食品の輸出拡大方向性案 
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平均点 

食
材 

食習慣 母国一般の食習慣 試食評価 卵のせ
サラダ 

チーズ
トース
ト 

ヨーグ
ルト 

冷しゃ
ぶ 

焼き
鳥 

4.0 3.4 3.2 4.0 3.6 

肉 

• 種類は何でも食べている。 
• ステーキはレアでも食べるが、火が
通ったほうが好まれる。 

• 地元市場で新鮮な肉を入手。 
• 一般の人は産地や生産者、飼育方法などには
無頓着。 

• 鶏も丸ごと１羽を買い、調理する。 

• 米豚の薄切り肉の甘さを感じ、冷しゃぶ
サラダは好評。 

• 焼き鳥はタレの味は評価するも、生っぽ
さを指摘。 

卵 

• 主に茶碗蒸しや茹で卵で食べてい
る。 

• 生卵、半熟卵が苦手な人もいる。 

• 食べる卵の種類が豊富。 
• 生卵を食べる習慣はない。 

• サラダとしてはおいしいと評価が高いもの
の、半熟卵には抵抗がある様子。 

チ
ー
ズ 

• 日本に来てから食べるようになった
人もいる。 

• 食頻度はそれほど高くない。 
• ピッツアやパスタで食べる程度で、
チーズだけを食べている様子はうか
がえない。 

• 都市によってはチーズの普及が見られない。 
• チーズが普及していても、高年層は食べず、若
年層のみ。 

• 中国産のチーズは少ない。 

• おいしいチーズの食経験がなく、味の評
価が難しい。 

• 普通あるいは子ども向けという評価。 

ヨ
ー
グ
ル
ト 

• 日本では毎日のように食べている。 
• 飲むヨーグルトや甘いヨーグルトな
どを食べている。 

• ヨーグルトの中国市場は日本のそれと大きな相
違はない様子。 

• 甘いヨーグルトが一般的。 

• 生乳40～50％は薄い、甘くないとの反
応。 

• 生乳100％のほうが美味しく、40～
50％のほうは親世代が好むとのこと。 

3.2 3.6 2.2 3.8 3.2 

肉 

• 肉は好き。 
• 牛、豚、鶏など万遍なく食べている。 
• 日本の肉への信頼度は高い。 

• 宗教との関連がある。 
• 焼いたり、炒めたり、カレーに入れる。 
• 焼き鳥はメジャーな食べ方。 

• 冷たい肉を食べ慣れていないが、豚肉の
育て方や飼料に興味あり。 

• 焼き鳥は焼き方や味付けについて、タイ
の焼き鳥には勝てない。 

卵 

• 日本では温泉卵も煮卵も食べてい
る。 

• タイの卵は白くなく、必ず火を通すため、賞味期
限などが曖昧。 

• 半熟卵や生卵は食べる人と食べない人がいる。 

• サラダとしてはおいしいが、半熟卵に抵
抗が見られる。 

チ
ー
ズ 

• 日本では食べているが、頻度や量
はそれほど多くない。 

• タイ料理にチーズは使わない。 
• チーズをそのまま食べる習慣はない。 

• 塩味については意見が分かれる。 
• チーズトーストという食べ方に馴染みが
ないのか、反応はいまひとつ。 

ヨ
ー
グ
ル
ト 

• 普段から男女問わず食べている。 
• 甘いもの、甘くする、フルーツと、食
べている。 

• 低脂肪や脂肪ゼロを食べている女
性もいる。 

• タイのヨーグルトは砂糖入りでなくても甘い。 
• 甘く、牛乳の味が濃いものを好む。 

• 酸っぱいヨーグルトより甘いヨーグルトを
好む。 

• 生乳40～50％だと薄いという評価にな
り、100％のほうを好む。 

インタビュー調査まとめ 
平均点・・・・試食後のアンケート「おいしさ」において、と
てもおいしい（5点）まあおいしい（4点）どちらとも言
えない（3点）あまりおいしくない（2点）おいしくない
（1点）とした時の参加者の平均点 
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平均点 

食
材 

食習慣 母国一般の食習慣 試食評価 卵のせ
サラダ 

チーズ
トース
ト 

ヨーグ
ルト 

冷しゃ
ぶ 

焼き
鳥 

3.6 3.8 3.8 3.2 3.4 

肉 

• どんな肉でも食べる肉好き派と健康
や安全のため食べない派がいる。 

• 安い肉が豊富で、一般的な米国人は肉が好
き。 

• 薄い肉より厚い肉を好み、冷たい肉を食べる
習慣はない。 

• 鶏肉はモモより胸肉が好まれる。 

• 薄切り肉の冷しゃぶという食べ方は苦手。 
• 鶏肉は串焼きスタイルは好評。 
• 照り焼き味は好まれる。 

卵 

• 普段は火を通した卵料理で。 
• 生卵は食べられる人と食べられない
人がいる。 

• 米国の卵に比べ、日本の卵は黄身の色が良
く、餌もいいため味がおいしい。 

• 半熟や生で食べることは危ないので一般的に
はしないし、法で定められているエリアもある。 

• ちゃんと卵の味がしておいしいが、米国
人は半熟卵を食べない。 

チ
ー
ズ 

• チーズは好きな人が多く、いろいろな
種類を食べている。 

• 日本のチーズは価格が高く、柔らかく、
プロセスチーズのにおいが気になるな
ど評価が低い。 

• パスタやピッツァ、サンドウィッチなどに使う。 
• プロセスチーズが一般的。 
• ヨーロッパからの輸入チーズがある。 

• 食感が良く、おいしいが、味が薄い。 
• 米国人はチーズの味が濃いほうが好み。 
• ユーロのチーズには勝てない。 

ヨ
ー
グ
ル
ト 

• 性別、年齢問わず、甘いヨーグルト
や甘くして食べている。 

• 料理にも使い、自分で作っている人
もいる。 

• 朝ご飯やランチに食べる。 
• 甘いもの、甘くして食べる。 
• ギリシャヨーグルトが流行り。 

• 生乳40～50％は脂肪分が少なくヘル
シーと評価しつつも、軽くて物足りないと
の声も。 

• 生乳100％のほうが濃くてクリーミーと
感じる人が多い。 

4.2 2.6 3.6 4.2 3.2 

肉 

• 牛、豚、鶏、ラムなどを、焼く、揚げる、
しゃぶしゃぶなどで食べる。 

• 新鮮さや値段、脂肪分やバクテリア、
産地を気にして購入。 

• 牛、豚、鶏のほか、ウサギやキジなども食べる。 
• 毎週末にロースト肉を食べる伝統的とも言え
る習慣は健在。 

• 最近は健康ブームでオーガニックの畜産物が
特別なものではなくなっている。 

• 薄切り肉、カットした鶏のモモ肉を食べない。 

• 豚肉の甘さ、柔らかさを評価し、しゃぶ
しゃぶの火の通りも受容。 

• 鶏肉の味、柔らかさを評価しつつも、皮
については苦手。 

卵 

• 普段は生卵は食べず、火を通した料
理で食べている。 

• 日本に来てから生卵が食べられるよ
うになった人もいる。 

• 10年前のサルモネラ菌の問題により、生卵、
半熟卵には敏感に反応。 

• 半熟卵をおいしいと評価する人が多いも
のの、気持ちが悪いという人も。 

チ
ー
ズ 

• チーズは好物であり、日本でもオムレ
ツに入れたり、チーズトーストにしたり
して食べている。 

• 日本のチーズの種類の少なさを指摘。 

• チーズの種類、濃さによる種類が豊富。 
• ブロックで買い、自分でカットして食べる。 

• マイルドすぎて子ども向き。 
• チーズの味がしない。 

ヨ
ー
グ

ル
ト 

• 20代男性を除き、食べている。 
• そのまま食べる人、何かを入れて食べ
る人など 

• 甘い、料理用、フルーツ入りなど種類が豊富。 
• 味は日本のヨーグルトと同じ。 

• 生乳40～50％も100％もおいしいと
評価しながらも、酸っぱく感じる40～
50％より少し甘い100％を好む。 

インタビュー調査まとめ 
平均点・・・・試食後のアンケート「おいしさ」において、と
てもおいしい（5点）まあおいしい（4点）どちらとも言
えない（3点）あまりおいしくない（2点）おいしくない
（1点）とした時の参加者の平均点 


